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ANLAGENVERZEICHNIS 

1. Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2010

2. Gesamtergebnisrechnung 2010

3. Gesamtfinanzrechnung 2010

4. Teilergebnisrechnungen 2010

5. Teilfinanzrechnungen 2010

6. Anhang zum Jahresabschluss 2010

7. Rechenschaftsbericht 2010

8. Zusammengefasste Übersicht der zu übertragenden Haushaltsreste von 2010 nach 2011

9. Kontennachweis zum 31. Dezember 2010

Allgemeine Auftragsbedingungen für Steuerberater, Steuerbevollmächtigte und

Steuerberatungsgesellschaften vom Dezember 2012

265/15
HAS/HL
37601

Hinweis: Aus rechentechnischen Gründen können in Tabellen und bei Verweisen
Rundungsdifferenzen zu den sich mathematisch exakt ergebenden Werten
(Geldeinheiten, Prozentangaben usw.) auftreten.
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A. AUFTRAG

Der Magistrat der Stadt Hattersheim am Main erteilte uns den Auftrag, den

Jahresabschluss der Stadt Hattersheim am Main

zum 31. Dezember 2010

zu erstellen.

Maßgebend für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit für alle unsere

Arbeiten sind – auch im Verhältnis zu Dritten – die als Anlage beigefügten "Allgemeine

Auftragsbedingungen für Steuerberater, Steuerbevollmächtigte und Steuerberatungsgesellschaften"

vom Dezember 2012.

Die Bürgermeisterin der Stadt Hattersheim am Main hat durch Vollständigkeitserklärung versichert,

dass alle Vermögens- und Schuldpositionen in der Vermögensrechnung vollständig enthalten sind.

Die Prüfung des Jahresabschlusses der Stadt Hattersheim am Main obliegt der Revision des Main-

Taunus-Kreises.

Unserem Bericht haben wir den Jahresabschluss, bestehend aus der Vermögensrechnung

(Anlage 1), der Gesamtergebnisrechnung (Anlage 2), der Gesamtfinanzrechnung (Anlage 3), den

Teilrechnungen (Anlagen 4 und 5), den Anhang zum Jahresabschluss (Anlage 6), den

Rechenschaftsbericht (Anlage 7), die zusammengefasste Übersicht der zu übertragenden

Haushaltsreste von 2010 nach 2011 (Anlage 8) und den Kontennachweis zum 31. Dezember 2010

(Anlage 9) beigefügt. 
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B. GRUNDSÄTZLICHE FESTSTELLUNGEN 

Für den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 sowie den zugehörigen Anhang und den

Rechenschaftsbericht wurden die Regelungen der Gemeindehaushaltsverordnung GemHVO-Doppik

vom 2. April 2006, die ergänzenden Vorschriften der Verwaltungsvorschriften zur GemHVO-Doppik

vom 2. Juni 2008 sowie die subsidär anzuwendenden Vorschriften des Dritten Buches des

Handelsgesetzbuches (HGB) angewendet.

Den Auftrag führten wir mit Unterbrechungen in der Zeit von Oktober 2014 bis März 2015 in den

Räumen der Stadtverwaltung durch und erstellten anschließend den vorliegenden Bericht.

Art, Umfang und Ergebnis der von uns im Einzelnen durchgeführten Arbeiten haben wir in unseren

Arbeitspapieren festgehalten.

Der vorliegende Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurde unter Anwendung des sogenannten

"Sommer-/ Beschleunigungserlass" (Erlass des Hessischen Ministeriums des Inneren und für Sport

vom 30. Juli 2014, Beschleunigung der Aufstellung und Prüfung von doppischen Jahresabschlüssen

für die Haushaltsjahre bis einschließlich 2013) erstellt. Die in Anspruch genommenen

Vereinfachungsmöglichkeiten sind im Anhang zum Jahresabschluss dargestellt.

Zum Zeitpunkt der Erstellung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2010  war der Vorjahresab-

schlusses zum 31. Dezember 2009 noch nicht abschließend geprüft. Somit konnte der Vorjahresab-

schluss auch noch nicht in der Stadtverordnetenversammlung beschlossen werden. Etwaige Ände-

rungen und/oder Umbuchungserfordernisse aus der Prüfung des vorliegenden Jahresabschlusses

zum 31. Dezember 2009 werden, sofern diese nicht wesentlich sind, im dann noch offenen Abschluss

vorgenommen.
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C. RECHTLICHE UND WIRTSCHAFTLICHE VERHÄLTNISSE

I. Rechtsstellung und Wirkungskreis

Die Rechtsstellung der Stadt Hattersheim am Main ergibt sich aus der Hessischen Gemeindeordnung

(HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert

durch Art. 1 des Gesetzes vom 16. Dezember 2011 (GVBl. I S. 786).

Die Stadt Hattersheim am Main ist eine Kreisgemeinde im Main-Taunus-Kreis. Sie umfasst das

Gebiet der Ortsteile Hattersheim, Eddersheim und Okriftel.

Die Stadt verwaltet als Gebietskörperschaft ihr Gebiet nach den Grundsätzen der gemeindlichen

Selbstverwaltung.

Die Aufsichtsbehörde ist der Landrat des Main-Taunus-Kreises. Die obere Aufsichtsbehörde ist das

Regierungspräsidium Darmstadt. Die oberste Aufsichtsbehörde ist das Hessische Ministerium des

Innern und für Sport.

Der Sitz der Stadtverwaltung befindet sich im Rathaus im Ortsteil Hattersheim.

Gemäß § 6 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung wurde die Hauptsatzung der Stadt Hattersheim

am Main am 17. September 1993 von der Stadtverordnetenversammlung beschlossen und trat am

Tag nach Vollendung der Bekanntmachung in Kraft. In den Jahren 1996 bis 2006 erfolgten neun

Nachträge/Änderungen an der Hauptsatzung. Die Haushaltswirtschaft der Stadt wird ab dem

Haushaltsjahr 2009 nach den Grundsätzen der doppelten Buchführung (kommunale Doppik) gemäß

§ 92 Abs. 3 HGO geführt.

II. Organe und Vertretungsbefugnis

Die Bürgerinnen und Bürger nehmen durch die Wahl der Stadtverordnetenversammlung und der

Bürgermeisterin bzw. des Bürgermeisters sowie durch Bürgerentscheide an der Verwaltung der Stadt

teil.

Die Stadtverordnetenversammlung ist das oberste Organ der Stadt Hattersheim am Main.

Die Anzahl der Mitglieder der Stadtverordnetenversammlung beträgt nach § 38 Abs. 1 HGO in

Kommunen von 10.001 bis zu 25.000 Einwohner 37 Mitglieder. 

Die Stadtverordnetenversammlung wird für jeweils fünf Jahre gewählt.

Die Mitglieder der Stadtverordnetenversammlung zum 31. Dezember 2010 sind im Anhang genannt.
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Die Stadtverordnetenversammlung trifft die wichtigen Entscheidungen der Stadt. Sie kann die

Beschlussfassung über bestimmte Angelegenheiten oder bestimmte Arten von Angelegenheiten auf

den Magistrat oder einen Ausschuss übertragen. Dies gilt nicht für die in § 51 HGO aufgeführten

ausschließlichen Zuständigkeiten der Stadtverordnetenversammlung.

Die Stadtverordnetenversammlung überwacht die gesamte Verwaltung der Kommune und die

Geschäftsführung des Magistrats.

Der Magistrat hat die Stadtverordnetenversammlung über die wichtigen Verwaltungsangelegenheiten

laufend zu unterrichten und ihr wichtige Anordnungen der Aufsichtsbehörde mitzuteilen.

Die Stadtverordnetenversammlung kann zur Vorbereitung ihrer Beschlüsse Ausschüsse aus ihrer

Mitte bilden und Aufgaben, Mitgliederzahl und Besetzung der Ausschüsse bestimmen.

Folgende Ausschüsse gibt es bei der Stadt Hattersheim am Main im Haushaltsjahr:

– Haupt- und Finanzausschuss,

– Ausschuss für Bauen, Verkehr und Umwelt sowie

– Ausschuss für Soziales, Sport und Kultur.

Der Magistrat besteht aus der Bürgermeisterin/dem Bürgermeister, der Ersten Stadträtin/dem Ersten

Stadtrat und neun weiteren ehrenamtlichen Stadträtinnen/Stadträten. Die Mitglieder sind im Anhang

genannt.

Die Bürgermeisterin/der Bürgermeister wird von den Bürgerinnen und Bürgern der Stadt in

allgemeiner, unmittelbarer, freier, gleicher und geheimer Wahl gewählt. Die Amtszeit beträgt sechs

Jahre.

Die Stadträte werden von der Stadtverordnetenversammlung für die Dauer der Wahlzeit gewählt.

Die Erste Stadträtin ist der allgemeine Vertreter des Bürgermeisters.

Der Magistrat ist die Verwaltungsbehörde der Stadt. Er besorgt nach den Beschlüssen der

Stadtverordnetenversammlung im Rahmen der bereitgestellten Mittel die laufende Verwaltung der

Stadt.

Die Bürgermeisterin/der Bürgermeister bereitet die Beschlüsse des Magistrats vor und führt sie aus.

Sie/Er leitet und beaufsichtigt den Geschäftsgang der gesamten Verwaltung und sorgt für den
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geregelten Ablauf der Verwaltungsgeschäfte.

Der Magistrat vertritt die Stadt.

III. Einnahmenbeschaffung

Die Stadt Hattersheim am Main erhebt nach § 93 HGO Abgaben nach den gesetzlichen Vorschriften.

Die zur Erfüllung ihrer Aufgaben notwendigen Erträge hat die Kommune, soweit vertretbar und

geboten, aus Entgelten für Leistungen zu erheben, soweit die sonstigen Erträge nicht ausreichen.

Die Stadt Hattersheim am Main hat kein durch Satzung festgelegtes Eigenkapital. Das Eigenkapital ist

auf der Grundlage der Gemeindehaushaltsverordnung GemHVO-Doppik als Netto-Position

ausgewiesen. Diese ermittelte sich in der Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2009 aus dem Saldo von

Vermögen sowie Sonderposten und Schulden zum Bilanzstichtag und wird jährlich fortgeschrieben.

IV. Steuerliche Verhältnisse

Die Stadt Hattersheim am Main ist eine juristische Person des öffentlichen Rechts und daher

grundsätzlich als solche nicht steuerpflichtig.

Dieser Grundsatz wird durchbrochen, wo juristische Personen des öffentlichen Rechts Betriebe

gewerblicher Art unterhalten. Mit diesen Betrieben gewerblicher Art ist die Stadt nach § 4 KStG

unbeschränkt steuerpflichtig.

Zum Stichtag unterhält die Stadt Hattersheim am Main folgende Betriebe gewerblicher Art:

• Kommunales Kino,

• Kindertagesstätten,

• Stadthalle,

• Photovoltaikanlage und

• Schwimmbad.

Hier unterliegt sie in vollem Umfang der Körperschaftsteuerpflicht.

Nach § 1 i. V. m. § 2 Abs. 3 UStG sind juristische Personen des öffentlichen Rechts mit ihren

Betrieben gewerblicher Art auch umsatzsteuerpflichtig.
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V. Sonstige Prüfungen

Die Revision des Main-Taunus-Kreises hat die Eröffnungsbilanz der Stadt Hattersheim am Main zum

1. Januar 2009 geprüft. Hierüber liegt der Schlussbericht der Revision vom 3. August 2012 vor. Die

Stadtverordnetenversammlung der Stadt Hattersheim am Main hat nach Vorlage des o. g.

Schlussberichtes dem Magistrat der Stadt für die Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2009 Entlastung

erteilt.

Der Aufstellungsbeschluss zum Jahresabschluss per 31. Dezember 2009 erfolgte in der

Magistratsitzung vom 16. September 2014. Im Anschluss wurde der Jahresabschluss zum

31. Dezember 2009 an die Revision des Main-Taunus-Kreises zur Prüfung übergeben. Der

Prüfbericht liegt noch nicht vor.

Unter Bezug auf den sogenannten "Sommer-/Beschleunigungserlass" (Erlass vom 30. Juli 2014 zur

Beschleunigung der Aufstellung und Prüfung von doppischen Jahresabschlüssen für die Haushalts-

jahre bis einschließlich 2013) ist es möglich, auch ohne geprüften Vorjahresabschluss weitere Jahres-

abschlüsse aufzustellen, um den Erstellungsrückstand aufzuholen. Sollten sich aus der Prüfung Än-

derungen ergeben, werden diese in einem noch offenen Folgeabschluss nachgeholt, sofern diese

nicht wesentlich sind.

Die letzte Lohnsteuer-Außenprüfung fand im August 2012 statt. Dabei wurde der Zeitraum vom

1. Januar 2008 bis zum 31. Dezember 2011 überprüft.

Die letzte Betriebsprüfung nach § 28p Abs. 1 SGB IV wurde vom 25. bis 28. Februar 2014 durchge-

führt. Geprüft wurde hierbei der Zeitraum zwischen dem 1. Januar 2010 bis zum 31. Dezember 2013.
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D. ERLÄUTERUNGEN ZUM JAHRESABSCHLUSS

I. Ertragslage (Ergebnisrechnung)

In der folgenden Aufstellung sind die Erträge und Aufwendungen der Ergebnisrechnung des Jahres

2010 dargestellt (vgl. Anlage 2). Darüber hinaus erfolgt der Vergleich mit den Vorjahreswerten 2009.

2010 2009 Veränderung

TEUR % TEUR % TEUR %

1. Privatrechtliche Leistungsentgelte 397 1 443 1 -46 -10

2. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.923 6 1.954 6 -31 -2

3. Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.514 5 1.481 4 33 2

4. Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen Umlagen 22.346 68 25.116 71 -2.770 -11

5. Erträge aus Transferleistungen 842 3 817 2 25 3

6. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 3.061 9 3.281 9 -220 -7

7. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 676 2 644 2 32 5

8. Sonstige ordentliche Erträge 2.021 6 1.639 5 382 23

9. Summe der ordentlichen Erträge 32.780 100 35.375 100 -2.595 -7

10. Personalaufwendungen 11.697 29 10.831 27 866 8

11. Versorgungsaufwendungen 1.436 4 1.326 3 110 8

12. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.063 18 6.819 17 244 4

13. Abschreibungen 2.303 7 2.708 7 -405 -15

14. Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse
sowie besondere Finanzaufwendungen 3.319 8 3.054 8 265 9

15. Steueraufwendungen einschließlich
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen 13.865 35 15.038 38 -1.173 -8

16. Transferaufwendungen 4 0 4 0 0 0

17. Sonstige ordentliche Aufwendungen 10 0 10 0 0 0

18. Summe der ordentlichen Aufwendungen 39.697 100 39.790 100 -93 0

19. Verwaltungsergebnis -6.917 -4.415 -2.502 57

20. Finanzerträge 557 429 128 30

21. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.215 1.092 -123 11

22. Finanzergebnis -658 -663 5 -1

23. Ordentliches Ergebnis -7.575 -5.078 -2.497 49

24. Außerordentliche Erträge 37 64 -27 -42

25. Außerordentliche Aufwendungen 329 2 327 >100

26. Außerordentliches Ergebnis -292 62 -354 >-100

27. Jahresergebnis -7.867 -5.016 -2.851 57
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Die ordentlichen Erträge in Höhe von TEUR 32.780 decken nicht die gesamten ordentlichen

Aufwendungen (TEUR 39.697). Dies bedeutet ein negatives Verwaltungsergebnis in Höhe von

TEUR -6.917.

Die Steuern und steuerähnlichen Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen Umlagen

haben an den ordentlichen Erträgen mit einem Anteil von 68 Prozent  die höchste Bedeutung. Hier

sind insbesondere der Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer (TEUR 11.467), die Gewerbesteuer

(TEUR 7.045) und die Grundsteuer B (TEUR 3.127) ausgewiesen.

Bei den ordentlichen Aufwendungen haben mit 35 Prozent die Steueraufwendungen

einschließlich Aufwendungen aus den gesetzlichen Umlageverpflichtungen den höchsten Anteil.

Die hierin enthaltene Kreisumlage beträgt TEUR 8.590, die Schulumlage beträgt TEUR 3.559.  Die

Personalaufwendungen (TEUR 11.697) besitzen die zweithöchste Bedeutung.

Das Finanzergebnis ist mit TEUR -658 negativ. Dies ist den im Vergleich zu den Finanzerträgen

(TEUR 557) höheren Zinsen und ähnliche Aufwendungen (TEUR 1.215) geschuldet.

Die außerordentlichen Aufwendungen betragen im Berichtsjahr TEUR 329. Dem stehen

außerordentliche Erträge in Höhe von TEUR 37 gegenüber. Das außerordentliche Ergebnis weist

somit einen Fehlbetrag von TEUR -292 aus.

Insgesamt ergibt sich ein negatives Jahresergebnis (Jahresfehlbetrag) in Höhe von TEUR -7.867.
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II. Vermögenslage (Vermögensrechnung)

In der folgenden Bilanzübersicht sind die Posten zum 31. Dezember 2010 nach wirtschaftlichen und

finanziellen Gesichtspunkten zusammengefasst und den entsprechenden Bilanzposten der

Vorjahresbilanz zum 31. Dezember 2009 gegenübergestellt (vgl. Anlage 1).

Die Vermögensstruktur sowie deren Veränderungen zur Vorjahresbilanz ergeben sich aus der

folgenden Zusammenstellung der Bilanzzahlen für die Vermögensrechnung zum 31. Dezember 2010

und zum 31. Dezember 2009:

31.12.2010 31.12.2009 +/- 

TEUR % TEUR % TEUR

Aktivseite

Anlagevermögen

Immaterielle Vermögensgegenstände 4.384 4 4.476 4 -92

Sachanlagen 77.197 66 75.794 66 1.403

Finanzanlagen 26.199 22 26.216 23 -17

107.780 92 106.486 93 1.294
Umlaufvermögen

Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen,
Transferleistungen, Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen und Investitionsbeiträgen 2.560 2 628 1 1.932

Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben 1.655 1 1.132 1 523

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 371 0 408 0 -37

Forderungen gegen verbundene Unternehmen
und gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und
Sondervermögen 3.854 3 3.920 3 -66

Sonstige Vermögensgegenstände 842 1 2.336 2 -1.494

Flüssige Mittel 84 0 62 0 22

9.366 8 8.486 7 880

Rechnungsabgrenzungsposten 356 0 50 0 306

Gesamtaktiva 117.502 100 115.022 100 2.480
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31.12.2010 31.12.2009 +/-

TEUR % TEUR % TEUR

Passivseite

Eigenkapital

Netto-Position 42.121 36 42.257 37 -136

Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren -5.079 -4 0 0 -5.079

Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 62 0 0 0 62

Ordentliches Jahresergebnis -7.574 -6 -5.079 -4 -2.495

Außerordentliches Jahresergebnis -292 0 62 0 -354
29.238 25 37.240 32 -8.002

Sonderposten

Sonderposten für erhaltene
Investitionszuweisungen, 
-zuschüsse und Investitionsbeiträge 19.914 17 18.598 16 1.316

Rückstellungen

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen 11.528 10 11.335 10 193

Sonstige Rückstellungen 553 0 354 0 199
12.081 10 11.689 10 392

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen 24.420 21 20.770 18 3.650

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die
Liquiditätssicherung 24.761 21 21.734 19 3.027

Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und
Zuschüssen, Transferleistungen und
Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen sowie Investitionsbeiträgen 433 0 223 0 210

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.278 1 1.256 1 22

Verbindlichkeiten aus Steuern und
steuerähnlichen Abgaben 5 0 0 0 5

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen und gegen Unternehmen, mit denen
ein Beteiligungsverhältnis besteht, und
Sondervermögen 2.325 2 1.392 1 933

Sonstige Verbindlichkeiten 1.194 1 336 0 858

54.417 46 45.711 40 8.706

Rechnungsabgrenzungsposten 1.852 2 1.784 2 68

Gesamtpassiva 117.502 100 115.022 100 2.480
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Die Bilanzsumme hat sich gegenüber dem Vorjahr um  TEUR 2.480  erhöht.

Das Anlagevermögen hat sich um TEUR 1.294 erhöht. Dieses ist im Wesentlichen mit den

geleisteten Investitionen im Rahmen des Sonderkonjunkturprogramms zu begründen.

Die Erhöhung des Sonderpostens um TEUR 1.316 auf TEUR 19.914 resultiert ebenfalls maßgeblich

aus dem Sonderkonjunkturprogramm und den in diesem Zusammenhang an die Stadt Hattersheim

am Main geleisteten Investitionszuwendungen. 

Durch die Erhöhung der Investitions- und Kassenkredite haben sich die Verbindlichkeiten aus

Kreditaufnahmen auf TEUR 24.420 erhöht (Zunahme um TEUR 3.650 gegenüber dem Vorjahr).
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III. Finanzlage (Finanzrechnung)

Die Finanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010 stellt sich summarisch wie folgt dar (vgl. Anlage 3):

2010 2009 Veränderung

TEUR TEUR TEUR %

1. Summe Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 31.590 33.433 -1.843 6

2. Summe Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 38.528 36.430 2.098 6

3. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -6.938 -2.997 -3.941 >-100

4. Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 360 689 -329 48

5. Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.769 2.882 887 31

6. Saldo aus Investitionstätigkeit -3.409 -2.193 -1.216 -55

7. Finanzierungsmittelüberschuss/-fehlbetrag -10.347 -5.190 -5.157 -99

(Saldo S3 und S6)

8. Summe Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 4.421 450 3.971 >100

9. Summe Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 777 853 -76 -9

10. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 3.644 -403 4.047 >100

11. Finanzierungsmittelüberschuss/-fehlbetrag -6.703 -5.593 -1.110 -20

(Saldo S7 und S10)

12. Saldo aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen 3.698 -643 4.341 >100

13. Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln -3.005 -6.236 3.231 52

Die Verminderung des Bestandes an Zahlungsmitteln beträgt TEUR 3.005. Dies ist zum einen an der

Veränderung des Bestandes der flüssigen Mittel (TEUR 22) und zum anderen an der Veränderung

des Kassenkredites (TEUR 3.028) ersichtlich.
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E. BESCHEINIGUNG

An den Magistrat der Stadt Hattersheim am Main:

Wir haben auftragsgemäß den Jahresabschluss – bestehend aus Vermögens-, Ergebnis- und

Finanzrechnung sowie den Anhang und den Rechenschaftsbericht der Stadt Hattersheim am Main für

das Haushaltsjahr vom 31. Dezember 2009 bis 31. Dezember 2010 auf der Grundlage der uns

vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise sowie der uns erteilten Auskünfte erstellt sowie

die Plausibilität der uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise beurteilt. Gleichwohl

liegen die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den

Regelungen der Gemeindehaushaltsverordnung GemHVO-Doppik vom 2. April 2006 sowie nach den

Verwaltungsvorschriften zur GemHVO-Doppik vom 2. Juni 2008 und den ergänzenden Vorschriften

des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB) in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter

der Stadt Hattersheim. 

Wir haben unsere Erstellung unter Beachtung des IDW Standards: Grundsätze für die Erstellung von

Jahresabschlüssen durch Wirtschaftsprüfer (IDW S 7) vorgenommen. Diese umfasst die Tätigkeiten,

die erforderlich sind, um auf Grundlage der Buchführung und der erforderlichen Inventuren sowie der

eingeholten Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden unter

Vornahme der Abschlussbuchungen die gesetzlich vorgeschriebene Vermögens-, Ergebnis- und

Finanzrechnung sowie den Anhang und den Rechenschaftsbericht zu erstellen. Zur Würdigung der

Plausibilität der uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise haben wir Befragungen und

analytische Beurteilungen vorgenommen. Hierbei sind uns keine Sachverhalte bekannt geworden, die

gegen die Plausibilität der uns vorgelegten Unterlagen sprechen.

Dreieich, 22. Mai 2015

    Schüllermann

– Wirtschafts- und Steuerberatung – GmbH

       Steuerberatungsgesellschaft

Dipl.-Kaufmann Rainer Grieshaber

Wirtschaftsprüfer, Steuerberater

- 15 -
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Vermögensrechnung (Bilanz) zum 31. Dezember 2010 zu § 49 GemHVO
- EUR -

Nr. Bezeichnung
Ergebnis

31.12.2010

Ergebnis

31.12.2009

1 2 3 4

Aktiva

1. Anlagevermögen 107.779.900,04 106.485.748,33

1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 4.383.863,28 4.475.632,92

1.1.1. Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 44.146,40 66.580,46

1.1.2. Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 4.339.716,88 4.409.052,46

1.2. Sachanlagen 77.197.401,36 75.793.790,07

1.2.1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 38.821.933,85 38.702.637,59

1.2.2. Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken 20.023.540,63 19.863.186,94

1.2.3. Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermögen 12.510.001,70 9.986.681,83

1.2.4. Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 910.795,11 881.069,83

1.2.5. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.304.285,98 2.003.804,61

1.2.6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 2.626.844,09 4.356.409,27

1.3. Finanzanlagen 26.198.635,40 26.216.325,34

1.3.1. Anteile an verbundenen Unternehmen 18.977.695,76 18.977.695,76

1.3.2. Beteiligungen 4.838.307,27 4.838.307,27

1.3.3. Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 2.382.632,37 2.400.322,31

2. Umlaufvermögen 9.365.526,80 8.487.107,35

2.1. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 9.281.470,40 8.424.721,37

2.1.1. Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, Transferleistungen,
Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen und Investitionsbeiträgen 2.559.525,75 628.056,67

2.1.2. Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 1.655.005,66 1.131.983,32

2.1.3. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 370.772,65 408.843,99

2.1.4. Forderungen gegen verbundene Unternehmen und gegen Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen 3.853.779,92 3.920.178,01

2.1.5. Sonstige Vermögensgegenstände 842.386,42 2.335.659,38

2.2. Flüssige Mittel 84.056,40 62.385,98

3. Rechnungsabgrenzungsposten 356.283,24 49.812,66

Summe Aktiva 117.501.710,08 115.022.668,34

Hattersheim am Main, den 19. Mai 2015 Der Magistrat

Antje Köster

- Bürgermeisterin -
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Stadt Hattersheim am Main Muster 20

Vermögensrechnung (Bilanz) zum 31. Dezember 2010 zu § 49 GemHVO
- EUR -

Nr. Bezeichnung
Ergebnis

31.12.2010

Ergebnis

31.12.2009

1 2 3 4

Passiva

1. Eigenkapital 29.238.785,85 37.240.733,18

1.1. Netto-Position 42.121.132,20 42.257.252,20

1.2. Ergebnisverwendung -12.882.346,35 -5.016.519,02

1.2.1. Ergebnisvortrag -5.016.519,02 0,00

1.2.1.1. Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren -5.078.501,96 0,00

1.2.1.2. Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 61.982,94 0,00

1.2.2. Jahresüberschuss/-fehlbetrag -7.865.827,33 -5.016.519,02

1.2.2.1. Ordentliches Jahresergebnis -7.574.039,07 -5.078.501,96

1.2.2.2. Außerordentliches Jahresergebnis -291.788,26 61.982,94

2. Sonderposten 19.913.556,22 18.597.668,46

2.1. Sonderposten für erhaltene Investitionszuweisungen,
-zuschüsse und Investitionsbeiträge 19.913.556,22 18.597.668,46

2.1.1. Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 16.717.673,91 15.264.321,39

2.1.2. Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 240.339,17 191.010,64

2.1.3. Investitionsbeiträge 2.955.543,14 3.142.336,43

3. Rückstellungen 12.080.856,00 11.689.200,06

3.1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 11.527.894,00 11.335.128,00

3.2. Sonstige Rückstellungen 552.962,00 354.072,06

4. Verbindlichkeiten 54.416.500,71 45.710.921,94

4.1. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen 24.419.932,94 20.770.266,38

4.1.1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 22.430.041,23 20.300.973,67

4.1.2. Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern 1.970.599,00 450.000,00

4.1.3. Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Kreditgebern 19.292,71 19.292,71

4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die Liquiditätssicherung 24.761.102,53 21.733.804,40

4.3. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen,
Transferleistungen und Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen sowie Investitionsbeiträgen 432.639,57 223.159,32

4.4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.278.133,49 1.255.754,91

4.5. Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 5.490,00 0,00

4.6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen und gegen
Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, und
Sondervermögen 2.324.747,09 1.391.724,60

4.7. Sonstige Verbindlichkeiten 1.194.455,09 336.212,33

5. Rechnungsabgrenzungsposten 1.852.011,30 1.784.144,70

Summe Passiva 117.501.710,08 115.022.668,34

Hattersheim am Main, den 19. Mai 2015 Der Magistrat

Antje Köster

- Bürgermeisterin -
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Ergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010 zu § 46 GemHVO
- EUR -

Nr. Konten Bezeichnung

Ergebnis des
Vorjahres

2009

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres

2010

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

2010

Vergleich
fortge-

schriebener
Ansatz /

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 443.231,29 412.035,00 397.026,05 15.008,95

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.953.828,69 1.882.550,00 1.922.869,60 -40.319,60

3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.481.052,25 1.369.737,00 1.513.816,07 -144.079,07

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte
Eigenleistungen 0,00 0,00 0,00 0,00

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich
Erträge aus gesetzlichen Umlagen 25.115.782,77 22.281.000,00 22.345.914,40 -64.914,40

6 547 Erträge aus Transferleistungen 816.816,01 840.000,00 841.678,20 -1.678,20

7 540-543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 3.280.505,09 2.885.345,00 3.061.263,57 -175.918,57

8 546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 644.299,36 350.000,00 676.394,38 -326.394,38

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.638.836,73 1.271.000,00 2.021.076,33 -750.076,33

10 Summe der ordentlichen Erträge 35.374.352,19 31.291.667,00 32.780.038,60 -1.488.371,60

11 62, 63,
640-643,
647-649,

65

Personalaufwendungen

10.831.446,44 11.544.070,00 11.696.893,62 -152.823,62

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 1.326.340,77 658.260,00 1.435.694,26 -777.434,26

13 60, 61,
67-69

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
6.818.677,33 8.116.877,10 7.062.533,42 1.054.343,68

14 66 Abschreibungen 2.707.687,85 1.908.420,00 2.301.625,66 -393.205,66

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse
sowie besondere Finanzaufwendungen 3.053.542,29 3.213.536,00 3.319.184,40 -105.648,40

16 73 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 15.037.766,55 13.871.700,00 13.864.904,13 6.795,87

17 72 Transferaufwendungen 4.380,40 120.000,00 4.290,60 115.709,40

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.259,96 53.560,00 10.453,77 43.106,23

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen 39.790.101,59 39.486.423,10 39.695.579,86 -209.156,76

20 Verwaltungsergebnis -4.415.749,40 -8.194.756,10 -6.915.541,26 -1.279.214,84

21 56, 57 Finanzerträge 428.782,97 456.850,00 556.727,57 -99.877,57

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.091.535,53 1.274.650,00 1.215.225,38 59.424,62

23 Finanzergebnis -662.752,56 -817.800,00 -658.497,81 -159.302,19



Anlage 2
Stadt Hattersheim am Main Muster 15

Ergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010 zu § 46 GemHVO
- EUR -

Nr. Konten Bezeichnung

Ergebnis des
Vorjahres

2009

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres

2010

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

2010

Vergleich
fortge-

schriebener
Ansatz /

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

(Sp. 5 ./. Sp. 6)

1 2 3 4 5 6 7

24 Ordentliches Ergebnis -5.078.501,96 -9.012.556,10 -7.574.039,07 -1.438.517,03

25 59 Außerordentliche Erträge 63.913,74 8.850,00 36.799,19 -27.949,19

26 79 Außerordentliche Aufwendungen 1.930,80 7.750,00 328.587,45 -320.837,45

27 Außerordentliches Ergebnis 61.982,94 1.100,00 -291.788,26 292.888,26

28 Jahresergebnis -5.016.519,02 -9.011.456,10 -7.865.827,33 -1.145.628,77

Hattersheim am Main, den 19. Mai 2015 Der Magistrat

Antje Köster

- Bürgermeisterin -
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(direkte) Finanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010 zu § 46 GemHVO
- EUR -

Nr. Bezeichnung

Ergebnis des
Vorjahres

2009

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres

2010

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

2010

Vergleich
fortge-

schriebener
Ansatz /

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

(Sp. 4 ./. Sp. 5)

1 2 3 4 5 6

1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 252.768,55 435.100,00 343.187,50 91.912,50

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2.106.394,23 1.882.550,00 1.993.368,47 -110.818,47

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 834.906,53 1.334.647,00 1.525.175,71 -190.528,71

4 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus
gesetzlichen Umlagen 24.785.795,18 23.745.000,00 22.351.164,85 1.393.835,15

5 Einzahlungen aus Transferleistungen 816.816,01 840.000,00 841.678,20 -1.678,20

6 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen 3.208.155,21 3.128.268,00 2.817.385,14 310.882,86

7
Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

411.017,28 362.650,00 580.577,10 -217.927,10

8 Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige
außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus
Investitionstätigkeit ergeben 1.017.392,04 1.154.500,00 1.137.012,89 17.487,11

9 Summe Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 33.433.245,03 32.882.715,00 31.589.549,86 1.293.165,14

10 Personalauszahlungen 9.744.938,82 11.217.070,00 12.288.947,04 -1.071.877,04

11 Versorgungsauszahlungen 571.505,28 950.910,00 687.486,38 263.423,62

12 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 6.735.740,18 8.165.207,10 7.046.173,87 1.119.033,23

13 Auszahlungen für Transferleistungen 1.690,20 133.000,00 5.070,60 127.929,40

14 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende
Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen 3.042.645,79 3.150.336,00 3.122.634,31 27.701,69

15 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 15.119.892,19 14.274.700,00 14.204.231,03 70.468,97

16 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.163.256,57 1.405.000,00 1.119.080,65 285.919,35

17 Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige
außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus
Investitionstätigkeit ergeben 50.617,94 48.310,00 54.367,96 -6.057,96

18 Summe Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 36.430.286,97 39.344.533,10 38.527.991,84 816.541,26

19 Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus
laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 ./. Nr. 18) -2.997.041,94 -6.461.818,10 -6.938.441,98 476.623,88

20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen
sowie aus Investitionsbeiträgen 532.362,12 1.758.750,00 304.111,08 1.454.638,92

21 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen
des Sachanlagevermögens und des immateriellen
Anlagevermögens 113.684,10 3.595.000,00 27.777,00 3.567.223,00

22 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen
des Finanzanlagevermögens 42.667,53 105.000,00 28.302,40 76.697,60

23 Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 688.713,75 5.458.750,00 360.190,48 5.098.559,52

24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und
Gebäuden 137.516,53 137.661,71 138.148,26 -486,55

25 Auszahlungen für Baumaßnahmen 2.019.593,61 7.401.518,33 2.983.975,02 4.417.543,31

26 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige
Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 706.198,50 1.106.713,29 626.379,73 480.333,56

27 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 18.199,21 24.200,00 20.328,26 3.871,74

28 Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.881.507,85 8.670.093,33 3.768.831,27 4.901.262,06
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(direkte) Finanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010 zu § 46 GemHVO
- EUR -

Nr. Bezeichnung

Ergebnis des
Vorjahres

2009

Fortge-
schriebener
Ansatz des
Haushalts-

jahres

2010

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

2010

Vergleich
fortge-

schriebener
Ansatz /

Ergebnis des
Haushalts-

jahres

(Sp. 4 ./. Sp. 5)

1 2 3 4 5 6

29 Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus
Investitionstätigkeit -2.192.794,10 -3.211.343,33 -3.408.640,79 197.297,46

30 Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf (Nr. 19
und 29) -5.189.836,04 -9.673.161,43 -10.347.082,77 673.921,34

31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und inneren
Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für
Investitionen 450.000,00 4.370.950,00 4.420.598,97 -49.648,97

32 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und inneren
Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für
Investitionen 853.410,42 3.285.000,00 776.897,45 2.508.102,55

33 Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus
Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 ./. Nr. 32) -403.410,42 1.085.950,00 3.643.701,52 -2.557.751,52

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des
Haushaltsjahres (Nr. 30 und Nr. 33) -5.593.246,46 -8.587.211,43 -6.703.381,25 -1.883.830,18

35 Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Finanzmittel,
Rückzahlung von angelegten Kassenmitteln, Aufnahme von
Kassenkrediten) 139.117.804,71 0,00 117.363.842,88 -117.363.842,88

36 Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Finanzmittel,
Anlegung von Kassenmitteln, Rückzahlung von
Kassenkrediten) 139.760.342,77 0,00 113.666.089,34 -113.666.089,34

37 Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus
haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen (Nr. 35 ./. Nr.
36) -642.538,06 0,00 3.697.753,54 -3.697.753,54

38 Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des
Haushaltsjahres -15.435.633,90 0,00 -21.671.418,42 21.671.418,42

39 Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34
und 37) -6.235.784,52 -8.587.211,43 -3.005.627,71 -5.581.583,72

40 Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres
(Nr. 38 und 39) -21.671.418,42 -8.587.211,43 -24.677.046,13 16.089.834,70

Hattersheim am Main, den 19. Mai 2015 Der Magistrat

Antje Köster

- Bürgermeisterin -
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 011 Verwaltungssteuerung und Service  
Produkt 0111  Politische Gremien  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 530,00 ­530,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  4.857,83 4.900,00 4.322,16 577,84 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  4.857,83 4.900,00 4.852,16 47,84 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
58.571,10 73.100,00 53.855,45 19.244,55 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  58.571,10 73.100,00 53.855,45 19.244,55 

20  Verwaltungsergebnis  ­53.713,27 ­68.200,00 ­49.003,29 ­19.196,71 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­53.713,27 ­68.200,00 ­49.003,29 ­19.196,71 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­53.713,27 ­68.200,00 ­49.003,29 ­19.196,71 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  1.000,00 9.500,00 1.000,00 8.500,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­1.000,00 ­9.500,00 ­1.000,00 ­8.500,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­54.713,27 ­77.700,00 ­50.003,29 ­27.696,71 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  305,31 3.120,00 484,76 2.635,24 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  55.222,74 58.100,00 57.656,04 443,96 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  340,00 0,00 573.759,15 ­573.759,15 

10  Summe der ordentlichen Erträge  55.868,05 61.220,00 631.899,95 ­570.679,95 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

277.167,76 280.300,00 279.932,64 367,36 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  163.742,55 99.650,00 916.480,62 ­816.830,62 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
87.783,29 103.450,00 95.357,52 8.092,48 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  2.000,00 0,00 2.000,00 ­2.000,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  536,91 100,00 1.010,04 ­910,04 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  531.230,51 483.500,00 1.294.780,82 ­811.280,82 

20  Verwaltungsergebnis  ­475.362,46 ­422.280,00 ­662.880,87 240.600,87 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­475.362,46 ­422.280,00 ­662.880,87 240.600,87 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­475.362,46 ­422.280,00 ­662.880,87 240.600,87 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  9.270,58 24.700,00 13.312,27 11.387,73 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­9.270,58 ­24.700,00 ­13.312,27 ­11.387,73 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­484.633,04 ­446.980,00 ­676.193,14 229.213,14 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 28,00 ­28,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  0,00 0,00 28,00 ­28,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

23.749,71 24.300,00 24.506,04 ­206,04 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  3.580,80 3.500,00 3.723,08 ­223,08 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
232,99 2.150,00 490,62 1.659,38 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  4.450,00 4.450,00 4.533,30 ­83,30 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  32.013,50 34.400,00 33.253,04 1.146,96 

20  Verwaltungsergebnis  ­32.013,50 ­34.400,00 ­33.225,04 ­1.174,96 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­32.013,50 ­34.400,00 ­33.225,04 ­1.174,96 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­32.013,50 ­34.400,00 ­33.225,04 ­1.174,96 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  1.441,46 5.200,00 3.064,54 2.135,46 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­1.441,46 ­5.200,00 ­3.064,54 ­2.135,46 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­33.454,96 ­39.600,00 ­36.289,58 ­3.310,42 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  5.271,37 3.200,00 3.807,49 ­607,49 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  142.672,67 125.400,00 138.009,78 ­12.609,78 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 6,25 ­6,25 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  8.109,71 0,00 24.190,35 ­24.190,35 

10  Summe der ordentlichen Erträge  156.053,75 128.600,00 166.013,87 ­37.413,87 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

358.994,46 348.000,00 382.988,55 ­34.988,55 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  81.713,94 23.350,00 37.561,71 ­14.211,71 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
413.985,31 496.745,00 456.229,71 40.515,29 

14 66 Abschreibungen  46.441,22 30.070,00 32.470,34 ­2.400,34 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 5.000,00 0,00 5.000,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  901.134,93 903.165,00 909.250,31 ­6.085,31 

20  Verwaltungsergebnis  ­745.081,18 ­774.565,00 ­743.236,44 ­31.328,56 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­745.081,18 ­774.565,00 ­743.236,44 ­31.328,56 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­745.081,18 ­774.565,00 ­743.236,44 ­31.328,56 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  239.591,98 368.800,00 303.437,25 65.362,75 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  14.288,39 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  225.303,59 368.800,00 303.437,25 65.362,75 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­519.777,59 ­405.765,00 ­439.799,19 34.034,19 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  9.051,25 8.850,00 9.567,76 ­717,76 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  5.710,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  14.761,25 8.850,00 9.567,76 ­717,76 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

41.853,15 134.800,00 44.187,72 90.612,28 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  8.018,32 8.260,00 8.336,79 ­76,79 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
425,00 1.500,00 647,60 852,40 

14 66 Abschreibungen  878,41 1.240,00 878,41 361,59 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  51.174,88 145.800,00 54.050,52 91.749,48 

20  Verwaltungsergebnis  ­36.413,63 ­136.950,00 ­44.482,76 ­92.467,24 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­36.413,63 ­136.950,00 ­44.482,76 ­92.467,24 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­36.413,63 ­136.950,00 ­44.482,76 ­92.467,24 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  2.867,42 21.100,00 6.096,13 15.003,87 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­2.867,42 ­21.100,00 ­6.096,13 ­15.003,87 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­39.281,05 ­158.050,00 ­50.578,89 ­107.471,11 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  57.284,69 50.400,00 56.558,26 ­6.158,26 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  3.423,00 125.000,00 8.239,00 116.761,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  60.707,69 175.400,00 64.797,26 110.602,74 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

446.858,13 410.500,00 475.167,58 ­64.667,58 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  87.744,41 233.000,00 41.767,80 191.232,20 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
54.323,71 59.000,00 58.724,46 275,54 

14 66 Abschreibungen  ­133,57 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  588.792,68 702.500,00 575.659,84 126.840,16 

20  Verwaltungsergebnis  ­528.084,99 ­527.100,00 ­510.862,58 ­16.237,42 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 3,33 ­3,33 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 3,33 ­3,33 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­528.084,99 ­527.100,00 ­510.859,25 ­16.240,75 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­528.084,99 ­527.100,00 ­510.859,25 ­16.240,75 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  3.975,00 3.975,00 0,00 3.975,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  17.680,64 20.800,00 22.703,77 ­1.903,77 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­13.705,64 ­16.825,00 ­22.703,77 5.878,77 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­541.790,63 ­543.925,00 ­533.563,02 ­10.361,98 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  59.254,11 63.000,00 66.063,58 ­3.063,58 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 5.303,10 ­5.303,10 

10  Summe der ordentlichen Erträge  59.254,11 63.000,00 71.366,68 ­8.366,68 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

198.597,32 193.200,00 206.019,30 ­12.819,30 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  137.897,06 41.200,00 92.224,74 ­51.024,74 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
43.222,84 61.000,00 60.924,91 75,09 

14 66 Abschreibungen  0,00 160,00 0,00 160,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  379.717,22 295.560,00 359.168,95 ­63.608,95 

20  Verwaltungsergebnis  ­320.463,11 ­232.560,00 ­287.802,27 55.242,27 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­320.463,11 ­232.560,00 ­287.802,27 55.242,27 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­320.463,11 ­232.560,00 ­287.802,27 55.242,27 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  2.800,00 2.825,00 0,00 2.825,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  18.233,29 25.250,00 24.417,49 832,51 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­15.433,29 ­22.425,00 ­24.417,49 1.992,49 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­335.896,40 ­254.985,00 ­312.219,76 57.234,76 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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13.05.2015 13:30:54 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0122  Kassengeschäfte  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 15,52 ­15,52 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  197.838,66 200.000,00 182.770,29 17.229,71 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  7.514,98 0,00 10.064,00 ­10.064,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  205.353,64 200.000,00 192.849,81 7.150,19 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

281.273,11 266.200,00 304.433,99 ­38.233,99 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  61.594,95 26.850,00 32.261,81 ­5.411,81 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
36.616,29 39.700,00 39.603,41 96,59 

14 66 Abschreibungen  60.457,41 440,00 1.813,21 ­1.373,21 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  439.941,76 333.190,00 378.112,42 ­44.922,42 

20  Verwaltungsergebnis  ­234.588,12 ­133.190,00 ­185.262,61 52.072,61 

21 56­57 Finanzerträge  235.634,14 290.000,00 360.537,57 ­70.537,57 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  103.781,00 85.000,00 81.976,23 3.023,77 

23  Finanzergebnis  131.853,14 205.000,00 278.561,34 ­73.561,34 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­102.734,98 71.810,00 93.298,73 ­21.488,73 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­102.734,98 71.810,00 93.298,73 ­21.488,73 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  2.800,00 2.800,00 0,00 2.800,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  16.214,79 17.000,00 21.580,90 ­4.580,90 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­13.414,79 ­14.200,00 ­21.580,90 7.380,90 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­116.149,77 57.610,00 71.717,83 ­14.107,83 
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Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0123  Veranlagung und Festsetzung von Steuern, Abgaben und Gebühren  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  127,75 50,00 85,00 ­35,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  74.216,16 67.800,00 80.646,58 ­12.846,58 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  1.618,70 0,00 5.822,12 ­5.822,12 

10  Summe der ordentlichen Erträge  75.962,61 67.850,00 86.553,70 ­18.703,70 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

115.003,67 109.200,00 124.989,27 ­15.789,27 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  36.380,78 14.100,00 10.163,50 3.936,50 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
717,26 1.000,00 4.078,44 ­3.078,44 

14 66 Abschreibungen  15.331,90 0,00 1.636,22 ­1.636,22 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  167.433,61 124.300,00 140.867,43 ­16.567,43 

20  Verwaltungsergebnis  ­91.471,00 ­56.450,00 ­54.313,73 ­2.136,27 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­91.471,00 ­56.450,00 ­54.313,73 ­2.136,27 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­91.471,00 ­56.450,00 ­54.313,73 ­2.136,27 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  8.766,57 10.300,00 9.355,67 944,33 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­8.766,57 ­10.300,00 ­9.355,67 ­944,33 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­100.237,57 ­66.750,00 ­63.669,40 ­3.080,60 
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Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  163.329,83 121.750,00 132.452,70 ­10.702,70 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  168,72 250,00 368,72 ­118,72 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  10.815,05 7.600,00 9.291,41 ­1.691,41 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  960,00 960,00 960,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  8.182,51 0,00 8.182,52 ­8.182,52 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  46.383,33 0,00 16.546,00 ­16.546,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  229.839,44 130.560,00 167.801,35 ­37.241,35 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

36.062,50 27.500,00 39.994,42 ­12.494,42 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  74.045,15 11.450,00 40.484,25 ­29.034,25 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
44.779,45 145.364,28 58.869,58 86.494,70 

14 66 Abschreibungen  33.408,70 36.530,00 32.592,53 3.937,47 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  565.245,12 474.250,00 464.000,00 10.250,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  3.071,18 5.100,00 3.530,51 1.569,49 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  756.612,10 700.194,28 639.471,29 60.722,99 

20  Verwaltungsergebnis  ­526.772,66 ­569.634,28 ­471.669,94 ­97.964,34 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­526.772,66 ­569.634,28 ­471.669,94 ­97.964,34 

25 59 Außerordentliche Erträge  12.515,00 0,00 14.857,00 ­14.857,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 18.852,00 ­18.852,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  12.515,00 0,00 ­3.995,00 3.995,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­514.257,66 ­569.634,28 ­475.664,94 ­93.969,34 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  3.277,62 3.600,00 5.882,89 ­2.282,89 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­3.277,62 ­3.600,00 ­5.882,89 2.282,89 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­517.535,28 ­573.234,28 ­481.547,83 ­91.686,45 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  151.620,11 165.775,00 153.530,75 12.244,25 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  30.691,07 37.500,00 42.091,07 ­4.591,07 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  48.218,99 12.430,00 47.132,71 ­34.702,71 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  44.341,08 0,00 46.774,05 ­46.774,05 

10  Summe der ordentlichen Erträge  274.871,25 215.705,00 289.528,58 ­73.823,58 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

456.252,45 458.100,00 466.198,16 ­8.098,16 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  77.104,56 26.100,00 41.821,32 ­15.721,32 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
725.147,04 931.725,00 802.617,97 129.107,03 

14 66 Abschreibungen  385.586,82 377.030,00 381.185,52 ­4.155,52 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  39.871,80 42.000,00 39.500,00 2.500,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  2.983,85 3.500,00 3.122,00 378,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  1.686.946,52 1.838.455,00 1.734.444,97 104.010,03 

20  Verwaltungsergebnis  ­1.412.075,27 ­1.622.750,00 ­1.444.916,39 ­177.833,61 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­1.412.075,27 ­1.622.750,00 ­1.444.916,39 ­177.833,61 

25 59 Außerordentliche Erträge  1.006,74 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  1.805,80 0,00 52.387,96 ­52.387,96 

27  Außerordentliches Ergebnis  ­799,06 0,00 ­52.387,96 52.387,96 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­1.412.874,33 ­1.622.750,00 ­1.497.304,35 ­125.445,65 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  30.806,21 33.090,00 32.539,67 550,33 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  8.790,73 24.648,00 7.060,22 17.587,78 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  22.015,48 8.442,00 25.479,45 ­17.037,45 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­1.390.858,85 ­1.614.308,00 ­1.471.824,90 ­142.483,10 
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Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 014 Darstellung in der Öffentlichkeit  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.067,43 200,00 518,00 ­318,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 4.390,00 7.589,17 ­3.199,17 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  2.303,12 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  16.610,00 0,00 37.362,00 ­37.362,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  19.980,55 4.590,00 45.469,17 ­40.879,17 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

227.568,28 220.500,00 220.432,66 67,34 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
38.972,95 31.650,00 46.685,86 ­15.035,86 

14 66 Abschreibungen  118,99 120,00 118,99 1,01 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  266.660,22 252.270,00 267.237,51 ­14.967,51 

20  Verwaltungsergebnis  ­246.679,67 ­247.680,00 ­221.768,34 ­25.911,66 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­246.679,67 ­247.680,00 ­221.768,34 ­25.911,66 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 5.250,00 5.345,00 ­95,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 5.000,00 5.345,00 ­345,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 250,00 0,00 250,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­246.679,67 ­247.430,00 ­221.768,34 ­25.661,66 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  7.857,18 0,00 15.256,81 ­15.256,81 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­7.857,18 0,00 ­15.256,81 15.256,81 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­254.536,85 ­247.430,00 ­237.025,15 ­10.404,85 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
0,00 0,00 0,00 0,00 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  6.085,23 15.725,00 12.195,80 3.529,20 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  6.085,23 15.725,00 12.195,80 3.529,20 

20  Verwaltungsergebnis  ­6.085,23 ­15.725,00 ­12.195,80 ­3.529,20 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­6.085,23 ­15.725,00 ­12.195,80 ­3.529,20 

25 59 Außerordentliche Erträge  250,00 500,00 0,00 500,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 250,00 0,00 250,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  250,00 250,00 0,00 250,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­5.835,23 ­15.475,00 ­12.195,80 ­3.279,20 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­5.835,23 ­15.475,00 ­12.195,80 ­3.279,20 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  36.380,97 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  170,00 0,00 2.669,00 ­2.669,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  36.550,97 0,00 2.669,00 ­2.669,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

35.074,57 44.200,00 19.769,05 24.430,95 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  204.163,92 10.000,00 13.090,36 ­3.090,36 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
49.228,55 65.600,00 42.113,73 23.486,27 

14 66 Abschreibungen  0,00 360,00 357,00 3,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  288.467,04 120.160,00 75.330,14 44.829,86 

20  Verwaltungsergebnis  ­251.916,07 ­120.160,00 ­72.661,14 ­47.498,86 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­251.916,07 ­120.160,00 ­72.661,14 ­47.498,86 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­251.916,07 ­120.160,00 ­72.661,14 ­47.498,86 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  2.505,98 2.700,00 3.153,25 ­453,25 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­2.505,98 ­2.700,00 ­3.153,25 453,25 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­254.422,05 ­122.860,00 ­75.814,39 ­47.045,61 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:55 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung verantwortlich: 
Produktgruppe 022 Ordnungsangelegenheiten  
Produkt 0221  Ordnungsangelegenheiten  

 

q:/hkr/form­hh/f­teilrechnung.rtf Seite 15 von 55 

Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  5.200,00 1.000,00 11.616,60 ­10.616,60 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  167.405,50 157.050,00 175.281,28 ­18.231,28 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  595,00 500,00 ­108,77 608,77 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  77.971,73 40.500,00 55.938,02 ­15.438,02 

10  Summe der ordentlichen Erträge  251.172,23 199.050,00 242.727,13 ­43.677,13 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

401.205,19 374.600,00 393.478,57 ­18.878,57 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  82.960,11 42.650,00 48.255,44 ­5.605,44 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
105.428,50 130.200,00 127.765,52 2.434,48 

14 66 Abschreibungen  6.710,17 3.540,00 1.770,83 1.769,17 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  42.295,00 40.500,00 45.585,50 ­5.085,50 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  247,68 360,00 247,68 112,32 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  638.846,65 591.850,00 617.103,54 ­25.253,54 

20  Verwaltungsergebnis  ­387.674,42 ­392.800,00 ­374.376,41 ­18.423,59 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­387.674,42 ­392.800,00 ­374.376,41 ­18.423,59 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­387.674,42 ­392.800,00 ­374.376,41 ­18.423,59 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  22.097,10 30.300,00 21.432,68 8.867,32 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­22.097,10 ­30.300,00 ­21.432,68 ­8.867,32 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­409.771,52 ­423.100,00 ­395.809,09 ­27.290,91 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.939,00 2.000,00 2.057,00 ­57,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  19.659,00 20.000,00 17.124,25 2.875,75 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 1.999,00 ­1.999,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  21.598,00 22.000,00 21.180,25 819,75 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

102.369,81 78.200,00 101.656,36 ­23.456,36 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  139.550,97 43.600,00 62.986,68 ­19.386,68 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
6.104,99 5.700,00 10.280,97 ­4.580,97 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  248.025,77 127.500,00 174.924,01 ­47.424,01 

20  Verwaltungsergebnis  ­226.427,77 ­105.500,00 ­153.743,76 48.243,76 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­226.427,77 ­105.500,00 ­153.743,76 48.243,76 

25 59 Außerordentliche Erträge  2.088,47 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  2.088,47 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­224.339,30 ­105.500,00 ­153.743,76 48.243,76 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  9.964,46 9.650,00 9.349,00 301,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­9.964,46 ­9.650,00 ­9.349,00 ­301,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­234.303,76 ­115.150,00 ­163.092,76 47.942,76 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  8.732,32 5.700,00 5.678,31 21,69 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  132.014,36 122.000,00 147.576,75 ­25.576,75 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  140.746,68 127.700,00 153.255,06 ­25.555,06 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

272.319,04 301.500,00 276.370,89 25.129,11 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  7.207,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
118.500,98 116.415,00 135.354,55 ­18.939,55 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  177,24 200,00 0,00 200,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  398.204,26 418.115,00 411.725,44 6.389,56 

20  Verwaltungsergebnis  ­257.457,58 ­290.415,00 ­258.470,38 ­31.944,62 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­257.457,58 ­290.415,00 ­258.470,38 ­31.944,62 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­257.457,58 ­290.415,00 ­258.470,38 ­31.944,62 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  24.743,61 36.600,00 23.648,70 12.951,30 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­24.743,61 ­36.600,00 ­23.648,70 ­12.951,30 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­282.201,19 ­327.015,00 ­282.119,08 ­44.895,92 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:56 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung verantwortlich: 
Produktgruppe 022 Ordnungsangelegenheiten  
Produkt 0225  Ruheschutz/Flughafen  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  225,00 0,00 835,84 ­835,84 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  260,00 0,00 50,00 ­50,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  485,00 0,00 885,84 ­885,84 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

50.590,54 48.570,00 46.511,60 2.058,40 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  29.068,98 16.450,00 21.838,38 ­5.388,38 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
201.902,18 187.420,00 84.881,34 102.538,66 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  281.561,70 252.440,00 153.231,32 99.208,68 

20  Verwaltungsergebnis  ­281.076,70 ­252.440,00 ­152.345,48 ­100.094,52 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­281.076,70 ­252.440,00 ­152.345,48 ­100.094,52 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­281.076,70 ­252.440,00 ­152.345,48 ­100.094,52 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  1.441,46 2.500,00 3.064,54 ­564,54 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­1.441,46 ­2.500,00 ­3.064,54 564,54 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­282.518,16 ­254.940,00 ­155.410,02 ­99.529,98 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:56 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung verantwortlich: 
Produktgruppe 023 Brandschutz  
Produkt 0231  Feuerlöschwesen und Brandschutz  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  12.695,93 11.700,00 12.714,45 ­1.014,45 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  53.062,56 25.400,00 40.320,92 ­14.920,92 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  22.944,55 8.820,00 23.371,74 ­14.551,74 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  2.022,54 0,00 4.661,68 ­4.661,68 

10  Summe der ordentlichen Erträge  90.725,58 45.920,00 81.068,79 ­35.148,79 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

68.987,55 68.700,00 67.899,57 800,43 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
361.396,02 373.270,00 302.071,30 71.198,70 

14 66 Abschreibungen  133.434,48 145.290,00 144.076,13 1.213,87 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  6.150,00 6.600,00 6.450,00 150,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  569.968,05 593.860,00 520.497,00 73.363,00 

20  Verwaltungsergebnis  ­479.242,47 ­547.940,00 ­439.428,21 ­108.511,79 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­479.242,47 ­547.940,00 ­439.428,21 ­108.511,79 

25 59 Außerordentliche Erträge  8.000,00 0,00 12.020,00 ­12.020,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  8.000,00 0,00 12.020,00 ­12.020,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­471.242,47 ­547.940,00 ­427.408,21 ­120.531,79 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  1.760,11 1.310,00 2.619,75 ­1.309,75 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  500,00 750,00 4.272,80 ­3.522,80 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  1.260,11 560,00 ­1.653,05 2.213,05 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­469.982,36 ­547.380,00 ­429.061,26 ­118.318,74 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:56 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben verantwortlich: 
Produktgruppe 031 Sonstige schulische Aufgaben  
Produkt 0311  Betreuungsangebote an Grundschulen  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  3.873,37 0,00 5.838,31 ­5.838,31 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  3.873,37 0,00 5.838,31 ­5.838,31 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
7.072,55 17.040,00 18.033,49 ­993,49 

14 66 Abschreibungen  1.231,28 370,00 1.437,15 ­1.067,15 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  92.109,20 120.000,00 115.036,63 4.963,37 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  100.413,03 137.410,00 134.507,27 2.902,73 

20  Verwaltungsergebnis  ­96.539,66 ­137.410,00 ­128.668,96 ­8.741,04 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­96.539,66 ­137.410,00 ­128.668,96 ­8.741,04 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­96.539,66 ­137.410,00 ­128.668,96 ­8.741,04 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­96.539,66 ­137.410,00 ­128.668,96 ­8.741,04 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:56 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 041 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen  
Produkt 0411  Stadtarchiv  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  1.793,05 0,00 647,16 ­647,16 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  7.760,00 28.000,00 27.525,10 474,90 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  239,40 0,00 1.535,52 ­1.535,52 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  160,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  9.952,45 28.000,00 29.707,78 ­1.707,78 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

52.628,78 50.400,00 49.746,29 653,71 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
50.731,72 74.547,00 69.380,03 5.166,97 

14 66 Abschreibungen  239,40 1.440,00 1.535,52 ­95,52 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  103.599,90 126.387,00 120.661,84 5.725,16 

20  Verwaltungsergebnis  ­93.647,45 ­98.387,00 ­90.954,06 ­7.432,94 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­93.647,45 ­98.387,00 ­90.954,06 ­7.432,94 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­93.647,45 ­98.387,00 ­90.954,06 ­7.432,94 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 2.550,00 0,00 2.550,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 ­2.550,00 0,00 ­2.550,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­93.647,45 ­100.937,00 ­90.954,06 ­9.982,94 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:57 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 042 Tiergehege Glockwiesenweg  
Produkt 0421  Tiergehege Glockwiesenweg  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  459,55 300,00 0,00 300,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  459,55 300,00 0,00 300,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

10.825,45 10.300,00 10.864,07 ­564,07 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
8.027,40 10.590,00 6.622,52 3.967,48 

14 66 Abschreibungen  2.984,90 2.780,00 2.984,88 ­204,88 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 100,00 0,00 100,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  21.837,75 23.770,00 20.471,47 3.298,53 

20  Verwaltungsergebnis  ­21.378,20 ­23.470,00 ­20.471,47 ­2.998,53 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­21.378,20 ­23.470,00 ­20.471,47 ­2.998,53 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­21.378,20 ­23.470,00 ­20.471,47 ­2.998,53 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  623,65 1.000,00 764,55 235,45 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­623,65 ­1.000,00 ­764,55 ­235,45 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­22.001,85 ­24.470,00 ­21.236,02 ­3.233,98 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:57 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 043 KulturForum  
Produkt 0431  Theater, Konzerte, Musikpflege  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  2.759,07 3.000,00 2.760,50 239,50 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  2.086,17 0,00 1.645,23 ­1.645,23 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  32.956,00 0,00 75.007,00 ­75.007,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  37.801,24 3.000,00 79.412,73 ­76.412,73 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

273.368,33 311.200,00 280.292,52 30.907,48 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  ­677,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
61.120,91 130.705,00 99.319,82 31.385,18 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  125.821,40 126.880,00 124.771,12 2.108,88 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  459.633,64 568.785,00 504.383,46 64.401,54 

20  Verwaltungsergebnis  ­421.832,40 ­565.785,00 ­424.970,73 ­140.814,27 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­421.832,40 ­565.785,00 ­424.970,73 ­140.814,27 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­421.832,40 ­565.785,00 ­424.970,73 ­140.814,27 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 ­1.000,00 0,00 ­1.000,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­421.832,40 ­566.785,00 ­424.970,73 ­141.814,27 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 044 Büchereien  
Produkt 0441  Stadtbücherei  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  5.139,31 2.500,00 4.398,25 ­1.898,25 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  1.379,82 1.000,00 1.658,47 ­658,47 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  6.970,97 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  12.500,00 12.500,00 0,00 12.500,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  74,40 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  26.064,50 16.000,00 6.056,72 9.943,28 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

149.513,02 170.400,00 147.588,08 22.811,92 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
66.760,00 73.250,00 52.386,78 20.863,22 

14 66 Abschreibungen  5.897,40 6.600,00 6.580,15 19,85 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  10.225,00 10.225,00 10.225,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  232.395,42 260.475,00 216.780,01 43.694,99 

20  Verwaltungsergebnis  ­206.330,92 ­244.475,00 ­210.723,29 ­33.751,71 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­206.330,92 ­244.475,00 ­210.723,29 ­33.751,71 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­206.330,92 ­244.475,00 ­210.723,29 ­33.751,71 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 150,00 0,00 150,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 ­150,00 0,00 ­150,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­206.330,92 ­244.625,00 ­210.723,29 ­33.901,71 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 045 Heimat­ und sonstige Kulturpflege  
Produkt 0451  Heimat­ und sonstige Kulturpflege  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  573,04 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  573,04 0,00 0,00 0,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
24.313,80 43.740,00 23.798,05 19.941,95 

14 66 Abschreibungen  655,40 660,00 655,40 4,60 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  3.550,00 2.550,00 3.050,00 ­500,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  28.519,20 46.950,00 27.503,45 19.446,55 

20  Verwaltungsergebnis  ­27.946,16 ­46.950,00 ­27.503,45 ­19.446,55 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­27.946,16 ­46.950,00 ­27.503,45 ­19.446,55 

25 59 Außerordentliche Erträge  1.000,00 0,00 500,00 ­500,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  1.000,00 0,00 500,00 ­500,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­26.946,16 ­46.950,00 ­27.003,45 ­19.946,55 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  315,00 3.000,00 2.320,29 679,71 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­315,00 ­3.000,00 ­2.320,29 ­679,71 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­27.261,16 ­49.950,00 ­29.323,74 ­20.626,26 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 051 Soziale Einrichtungen  
Produkt 0511  Seniorenangebote und ­beratung  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.098,30 30.800,00 0,00 30.800,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  4.865,00 5.500,00 6.595,00 ­1.095,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  29.734,00 29.000,00 4.732,00 24.268,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  14.716,98 14.700,00 14.716,98 ­16,98 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  11.401,00 0,00 10.216,75 ­10.216,75 

10  Summe der ordentlichen Erträge  61.815,28 80.000,00 36.260,73 43.739,27 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

75.838,44 133.200,00 138.841,96 ­5.641,96 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
123.831,87 153.804,00 115.018,71 38.785,29 

14 66 Abschreibungen  21.928,61 21.130,00 23.221,01 ­2.091,01 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  221.598,92 308.134,00 277.081,68 31.052,32 

20  Verwaltungsergebnis  ­159.783,64 ­228.134,00 ­240.820,95 12.686,95 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­159.783,64 ­228.134,00 ­240.820,95 12.686,95 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 100,00 0,00 100,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 100,00 0,00 100,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­159.783,64 ­228.034,00 ­240.820,95 12.786,95 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  2.867,42 6.100,00 6.396,13 ­296,13 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­2.867,42 ­6.100,00 ­6.396,13 296,13 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­162.651,06 ­234.134,00 ­247.217,08 13.083,08 
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 052 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen  
Produkt 0521  Allgemeine Sozialverwaltung  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 110,20 ­110,20 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  0,00 0,00 110,20 ­110,20 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

118.401,67 119.100,00 109.726,36 9.373,64 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  63.295,55 28.000,00 31.508,29 ­3.508,29 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
1.686,20 2.200,00 1.639,90 560,10 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  1.000,00 0,00 910,20 ­910,20 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  184.383,42 149.300,00 143.784,75 5.515,25 

20  Verwaltungsergebnis  ­184.383,42 ­149.300,00 ­143.674,55 ­5.625,45 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­184.383,42 ­149.300,00 ­143.674,55 ­5.625,45 

25 59 Außerordentliche Erträge  1.000,00 2.500,00 800,00 1.700,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 2.500,00 86,20 2.413,80 

27  Außerordentliches Ergebnis  1.000,00 0,00 713,80 ­713,80 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­183.383,42 ­149.300,00 ­142.960,75 ­6.339,25 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  6.855,68 14.500,00 9.160,68 5.339,32 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­6.855,68 ­14.500,00 ­9.160,68 ­5.339,32 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­190.239,10 ­163.800,00 ­152.121,43 ­11.678,57 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 052 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen  
Produkt 0522  Verwaltung des Wohngeldes  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  253,50 0,00 70,00 ­70,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  166,00 0,00 444,00 ­444,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  419,50 0,00 514,00 ­514,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

103.563,41 103.900,00 103.670,75 229,25 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  40.295,00 17.100,00 17.861,63 ­761,63 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
1.494,77 1.700,00 912,70 787,30 

14 66 Abschreibungen  46,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  145.399,18 122.700,00 122.445,08 254,92 

20  Verwaltungsergebnis  ­144.979,68 ­122.700,00 ­121.931,08 ­768,92 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­144.979,68 ­122.700,00 ­121.931,08 ­768,92 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­144.979,68 ­122.700,00 ­121.931,08 ­768,92 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  2.546,79 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­2.546,79 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­147.526,47 ­122.700,00 ­121.931,08 ­768,92 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 052 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen  
Produkt 0523  Suchtberatung  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  607,03 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  607,03 0,00 0,00 0,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
21.709,52 14.700,00 13.643,73 1.056,27 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  59.162,17 70.000,00 68.480,45 1.519,55 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  80.871,69 84.700,00 82.124,18 2.575,82 

20  Verwaltungsergebnis  ­80.264,66 ­84.700,00 ­82.124,18 ­2.575,82 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­80.264,66 ­84.700,00 ­82.124,18 ­2.575,82 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­80.264,66 ­84.700,00 ­82.124,18 ­2.575,82 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­80.264,66 ­84.700,00 ­82.124,18 ­2.575,82 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:30:58 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 052 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen  
Produkt 0524  Integrationsbeauftragte  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 1.500,00 ­1.500,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  6.282,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  6.282,00 0,00 1.500,00 ­1.500,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

66.529,29 55.400,00 79.279,78 ­23.879,78 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
15.905,59 21.880,00 18.672,79 3.207,21 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  1.500,00 1.500,00 2.500,00 ­1.000,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  83.934,88 78.780,00 100.452,57 ­21.672,57 

20  Verwaltungsergebnis  ­77.652,88 ­78.780,00 ­98.952,57 20.172,57 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­77.652,88 ­78.780,00 ­98.952,57 20.172,57 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­77.652,88 ­78.780,00 ­98.952,57 20.172,57 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  3.798,85 6.250,00 6.168,13 81,87 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­3.798,85 ­6.250,00 ­6.168,13 ­81,87 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­81.451,73 ­85.030,00 ­105.120,70 20.090,70 
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 061 Jugendarbeit  
Produkt 0611  Jugendarbeit  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  353,42 0,00 108,30 ­108,30 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  20.001,55 19.000,00 20.012,50 ­1.012,50 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  276,14 270,00 276,15 ­6,15 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 278,49 ­278,49 

10  Summe der ordentlichen Erträge  20.631,11 19.270,00 20.675,44 ­1.405,44 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

94.107,89 78.500,00 119.484,18 ­40.984,18 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
24.700,98 70.216,00 49.703,79 20.512,21 

14 66 Abschreibungen  3.362,29 2.770,00 3.362,30 ­592,30 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  77.831,98 84.000,00 66.194,94 17.805,06 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  327,00 1.000,00 318,00 682,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  200.330,14 236.486,00 239.063,21 ­2.577,21 

20  Verwaltungsergebnis  ­179.699,03 ­217.216,00 ­218.387,77 1.171,77 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­179.699,03 ­217.216,00 ­218.387,77 1.171,77 

25 59 Außerordentliche Erträge  2.000,00 500,00 500,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  125,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  1.875,00 500,00 500,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­177.824,03 ­216.716,00 ­217.887,77 1.171,77 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  4.308,89 10.200,00 9.160,68 1.039,32 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­4.308,89 ­10.200,00 ­9.160,68 ­1.039,32 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­182.132,92 ­226.916,00 ­227.048,45 132,45 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 062 Sonstige Leistungen der Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe  
Produkt 0621  Schulsozialarbeit  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 91,00 ­91,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  133.000,00 134.775,00 133.000,00 1.775,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  133.000,00 134.775,00 133.091,00 1.684,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

157.416,22 189.600,00 177.382,59 12.217,41 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
16.284,08 19.755,00 15.824,84 3.930,16 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  173.700,30 209.355,00 193.207,43 16.147,57 

20  Verwaltungsergebnis  ­40.700,30 ­74.580,00 ­60.116,43 ­14.463,57 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­40.700,30 ­74.580,00 ­60.116,43 ­14.463,57 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­40.700,30 ­74.580,00 ­60.116,43 ­14.463,57 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­40.700,30 ­74.580,00 ­60.116,43 ­14.463,57 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 063 Städt. Kinderbetreuungseinrichtungen  
Produkt 0631  Städt. Kinderbetreuung bis Ende Grundschulalter  

 

q:/hkr/form­hh/f­teilrechnung.rtf Seite 33 von 55 

Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  2.147,19 100,00 40,00 60,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  924.647,60 869.500,00 952.160,94 ­82.660,94 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  603.436,01 557.250,00 685.719,28 ­128.469,28 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  470.148,00 529.710,00 783.515,00 ­253.805,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  45.002,11 41.470,00 45.009,04 ­3.539,04 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  125.912,05 64.000,00 104.550,00 ­40.550,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  2.171.292,96 2.062.030,00 2.570.994,26 ­508.964,26 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

4.492.500,77 5.031.900,00 5.086.584,90 ­54.684,90 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  21.994,78 5.000,00 7.144,88 ­2.144,88 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
1.104.120,01 1.423.024,82 1.127.087,69 295.937,13 

14 66 Abschreibungen  379.490,27 347.300,00 292.265,11 55.034,89 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  14.006,81 13.100,00 6.360,00 6.740,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  419,59 40.550,00 193,99 40.356,01 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  6.012.532,23 6.860.874,82 6.519.636,57 341.238,25 

20  Verwaltungsergebnis  ­3.841.239,27 ­4.798.844,82 ­3.948.642,31 ­850.202,51 

21 56­57 Finanzerträge  149.840,00 150.000,00 150.720,00 ­720,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  149.840,00 150.000,00 150.720,00 ­720,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­3.691.399,27 ­4.648.844,82 ­3.797.922,31 ­850.922,51 

25 59 Außerordentliche Erträge  3.172,63 0,00 2.202,00 ­2.202,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  3.172,63 0,00 2.202,00 ­2.202,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­3.688.226,64 ­4.648.844,82 ­3.795.720,31 ­853.124,51 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  20.904,71 187.313,00 26.698,16 160.614,84 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­20.904,71 ­187.313,00 ­26.698,16 ­160.614,84 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­3.709.131,35 ­4.836.157,82 ­3.822.418,47 ­1.013.739,35 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 064 Kinderbetreuungseinrichtungen fremder Träger  
Produkt 0641  Kinderbetreuungseinrichtungen fremder Träger  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  5.165,79 8.400,00 6.907,64 1.492,36 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  10.575,00 0,00 4.500,00 ­4.500,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  165.479,00 119.000,00 21.600,00 97.400,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  4.500,00 0,00 6.000,00 ­6.000,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  185.719,79 127.400,00 39.007,64 88.392,36 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
39.099,14 39.600,00 35.953,35 3.646,65 

14 66 Abschreibungen  11.333,32 12.620,00 15.169,12 ­2.549,12 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  1.010.488,94 1.115.000,00 1.272.323,42 ­157.323,42 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  1.060.921,40 1.167.220,00 1.323.445,89 ­156.225,89 

20  Verwaltungsergebnis  ­875.201,61 ­1.039.820,00 ­1.284.438,25 244.618,25 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­875.201,61 ­1.039.820,00 ­1.284.438,25 244.618,25 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­875.201,61 ­1.039.820,00 ­1.284.438,25 244.618,25 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­875.201,61 ­1.039.820,00 ­1.284.438,25 244.618,25 
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- EUR -
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 065 Einrichtungen der Jugendarbeit  
Produkt 0651  Einrichtungen der Jugendarbeit  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  433,68 250,00 145,50 104,50 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  2.560,70 2.750,00 2.705,58 44,42 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  28,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  3.022,38 3.000,00 2.851,08 148,92 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

199.523,30 221.300,00 188.794,76 32.505,24 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
30.140,68 54.363,00 34.763,95 19.599,05 

14 66 Abschreibungen  2.149,62 2.460,00 2.446,18 13,82 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  231.813,60 278.123,00 226.004,89 52.118,11 

20  Verwaltungsergebnis  ­228.791,22 ­275.123,00 ­223.153,81 ­51.969,19 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­228.791,22 ­275.123,00 ­223.153,81 ­51.969,19 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­228.791,22 ­275.123,00 ­223.153,81 ­51.969,19 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  2.526,10 3.250,00 1.951,50 1.298,50 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­2.526,10 ­3.250,00 ­1.951,50 ­1.298,50 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­231.317,32 ­278.373,00 ­225.105,31 ­53.267,69 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 065 Einrichtungen der Jugendarbeit  
Produkt 0652  Kinderspielplätze  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 572,03 ­572,03 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  0,00 0,00 572,03 ­572,03 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
153.740,36 129.457,00 97.566,38 31.890,62 

14 66 Abschreibungen  23.751,09 34.280,00 32.608,61 1.671,39 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  177.491,45 163.737,00 130.174,99 33.562,01 

20  Verwaltungsergebnis  ­177.491,45 ­163.737,00 ­129.602,96 ­34.134,04 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­177.491,45 ­163.737,00 ­129.602,96 ­34.134,04 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­177.491,45 ­163.737,00 ­129.602,96 ­34.134,04 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  66.702,00 66.172,00 54.078,21 12.093,79 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­66.702,00 ­66.172,00 ­54.078,21 ­12.093,79 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­244.193,45 ­229.909,00 ­183.681,17 ­46.227,83 
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Produktbereich 08 Sportförderung verantwortlich: 
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Produkt 0811  Sportförderung  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.764,99 105,00 2.126,87 ­2.021,87 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 1.750,00 0,00 1.750,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  15.000,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  16.764,99 1.855,00 2.126,87 ­271,87 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
9.381,44 15.870,00 6.506,58 9.363,42 

14 66 Abschreibungen  72.463,51 0,00 72.080,72 ­72.080,72 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  131.151,24 144.685,00 134.476,10 10.208,90 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  212.996,19 160.555,00 213.063,40 ­52.508,40 

20  Verwaltungsergebnis  ­196.231,20 ­158.700,00 ­210.936,53 52.236,53 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­196.231,20 ­158.700,00 ­210.936,53 52.236,53 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­196.231,20 ­158.700,00 ­210.936,53 52.236,53 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  13.817,73 20.200,00 13.472,08 6.727,92 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­13.817,73 ­20.200,00 ­13.472,08 ­6.727,92 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­210.048,93 ­178.900,00 ­224.408,61 45.508,61 
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Produktinformationen    
Produktbereich 08 Sportförderung verantwortlich: 
Produktgruppe 082 Sportstätten und Bäder  
Produkt 0821  Sportanlagen  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  12.071,44 9.600,00 10.600,00 ­1.000,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 404,84 ­404,84 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  3.420,33 990,00 3.420,32 ­2.430,32 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 31.870,66 ­31.870,66 

10  Summe der ordentlichen Erträge  15.491,77 10.590,00 46.295,82 ­35.705,82 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

87.901,93 85.100,00 102.625,23 ­17.525,23 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
330.921,70 375.025,00 350.006,74 25.018,26 

14 66 Abschreibungen  77.737,24 86.510,00 92.616,22 ­6.106,22 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  54.650,00 54.810,00 58.934,00 ­4.124,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 100,00 0,00 100,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  551.210,87 601.545,00 604.182,19 ­2.637,19 

20  Verwaltungsergebnis  ­535.719,10 ­590.955,00 ­557.886,37 ­33.068,63 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­535.719,10 ­590.955,00 ­557.886,37 ­33.068,63 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­535.719,10 ­590.955,00 ­557.886,37 ­33.068,63 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  3.521,44 3.500,00 11.390,50 ­7.890,50 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  17.221,16 31.000,00 16.687,37 14.312,63 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­13.699,72 ­27.500,00 ­5.296,87 ­22.203,13 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­549.418,82 ­618.455,00 ­563.183,24 ­55.271,76 
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Produktinformationen    
Produktbereich 08 Sportförderung verantwortlich: 
Produktgruppe 082 Sportstätten und Bäder  
Produkt 0822  Freibad  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  12.816,22 1.000,00 999,99 0,01 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  212.717,39 150.000,00 157.878,60 ­7.878,60 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  2.452,92 2.040,00 2.452,93 ­412,93 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  2.095,34 0,00 2.238,68 ­2.238,68 

10  Summe der ordentlichen Erträge  230.081,87 153.040,00 163.570,20 ­10.530,20 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

159.149,78 170.000,00 147.461,11 22.538,89 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
210.241,91 235.660,00 204.498,21 31.161,79 

14 66 Abschreibungen  81.732,88 84.080,00 89.671,50 ­5.591,50 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 50,00 0,00 50,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  451.124,57 489.790,00 441.630,82 48.159,18 

20  Verwaltungsergebnis  ­221.042,70 ­336.750,00 ­278.060,62 ­58.689,38 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­221.042,70 ­336.750,00 ­278.060,62 ­58.689,38 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­221.042,70 ­336.750,00 ­278.060,62 ­58.689,38 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 12.791,00 ­12.791,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  24.203,41 35.100,00 21.010,10 14.089,90 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­24.203,41 ­35.100,00 ­8.219,10 ­26.880,90 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­245.246,11 ­371.850,00 ­286.279,72 ­85.570,28 
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Produktinformationen    
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation verantwortlich: 
Produktgruppe 091 Räumliche Planungs­ und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 0911  Räumliche Planungs­ und Entwicklungsmaßnahmen  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  21.434,62 40.000,00 48.663,76 ­8.663,76 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  19.599,52 0,00 19.599,52 ­19.599,52 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  41.034,14 40.000,00 68.263,28 ­28.263,28 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

120.278,69 111.000,00 126.321,93 ­15.321,93 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
80.229,97 128.600,00 99.767,43 28.832,57 

14 66 Abschreibungen  20.269,75 0,00 20.269,75 ­20.269,75 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  220.778,41 239.600,00 246.359,11 ­6.759,11 

20  Verwaltungsergebnis  ­179.744,27 ­199.600,00 ­178.095,83 ­21.504,17 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­179.744,27 ­199.600,00 ­178.095,83 ­21.504,17 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­179.744,27 ­199.600,00 ­178.095,83 ­21.504,17 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  3.928,58 27.100,00 6.096,13 21.003,87 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­3.928,58 ­27.100,00 ­6.096,13 ­21.003,87 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­183.672,85 ­226.700,00 ­184.191,96 ­42.508,04 
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Produktinformationen    
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation verantwortlich: 
Produktgruppe 091 Räumliche Planungs­ und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 0912  Stadtteile mit besonderem Entwicklungsbedarf/Die Soziale Stadt ­Siedlung 

Hattersheim­ 
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  166.000,00 115.000,00 147.300,00 ­32.300,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  69.831,60 0,00 63.068,15 ­63.068,15 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 4.580,02 ­4.580,02 

10  Summe der ordentlichen Erträge  235.831,60 115.000,00 214.948,17 ­99.948,17 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
25.339,54 20.145,00 19.053,76 1.091,24 

14 66 Abschreibungen  104.751,26 23.600,00 96.573,35 ­72.973,35 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  156.819,49 170.000,00 168.457,51 1.542,49 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  286.910,29 213.745,00 284.084,62 ­70.339,62 

20  Verwaltungsergebnis  ­51.078,69 ­98.745,00 ­69.136,45 ­29.608,55 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­51.078,69 ­98.745,00 ­69.136,45 ­29.608,55 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­51.078,69 ­98.745,00 ­69.136,45 ­29.608,55 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­51.078,69 ­98.745,00 ­69.136,45 ­29.608,55 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 13:31:01 
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Produktinformationen    
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation verantwortlich: 
Produktgruppe 091 Räumliche Planungs­ und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 0913  Förderprogramm LOS  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  5.400,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  5.400,00 0,00 0,00 0,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
0,00 0,00 0,00 0,00 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

20  Verwaltungsergebnis  5.400,00 0,00 0,00 0,00 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  5.400,00 0,00 0,00 0,00 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  5.400,00 0,00 0,00 0,00 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  5.400,00 0,00 0,00 0,00 
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Produktinformationen    
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation verantwortlich: 
Produktgruppe 091 Räumliche Planungs­ und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 0914  Aktiver Kernbereich Hattersheim Innenstadt  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 72.000,00 72.500,00 ­500,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  0,00 72.000,00 72.500,00 ­500,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
29.295,29 141.000,00 150.159,09 ­9.159,09 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  29.295,29 141.000,00 150.159,09 ­9.159,09 

20  Verwaltungsergebnis  ­29.295,29 ­69.000,00 ­77.659,09 8.659,09 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­29.295,29 ­69.000,00 ­77.659,09 8.659,09 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­29.295,29 ­69.000,00 ­77.659,09 8.659,09 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­29.295,29 ­69.000,00 ­77.659,09 8.659,09 
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Produkt 1011  Bau­ und Grundstücksordnung  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  440,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  440,00 0,00 0,00 0,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

90.755,64 97.300,00 92.796,99 4.503,01 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
2.166,74 0,00 1.329,14 ­1.329,14 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  92.922,38 97.300,00 94.126,13 3.173,87 

20  Verwaltungsergebnis  ­92.482,38 ­97.300,00 ­94.126,13 ­3.173,87 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­92.482,38 ­97.300,00 ­94.126,13 ­3.173,87 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­92.482,38 ­97.300,00 ­94.126,13 ­3.173,87 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  12.546,36 0,00 40.696,69 ­40.696,69 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­12.546,36 0,00 ­40.696,69 40.696,69 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­105.028,74 ­97.300,00 ­134.822,82 37.522,82 
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Produktinformationen    
Produktbereich 10 Bauen und Wohnen verantwortlich: 
Produktgruppe 102 Wohnbauförderung  
Produkt 1021  Wohnungsverwaltung/­wesen und Fehlbelegungsabgabe  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 12.000,00 0,00 12.000,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  29.600,00 0,00 29.600,00 ­29.600,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  43.540,54 120.000,00 17.514,17 102.485,83 

10  Summe der ordentlichen Erträge  73.140,54 132.000,00 47.114,17 84.885,83 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
0,00 0,00 7.913,50 ­7.913,50 

14 66 Abschreibungen  49.606,09 0,00 36.754,15 ­36.754,15 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  3.380,40 120.000,00 3.380,40 116.619,60 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  52.986,49 120.000,00 48.048,05 71.951,95 

20  Verwaltungsergebnis  20.154,05 12.000,00 ­933,88 12.933,88 

21 56­57 Finanzerträge  14.469,23 13.700,00 13.770,24 ­70,24 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  14.469,23 13.700,00 13.770,24 ­70,24 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  34.623,28 25.700,00 12.836,36 12.863,64 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  34.623,28 25.700,00 12.836,36 12.863,64 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  4.714,89 11.200,00 9.160,68 2.039,32 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­4.714,89 ­11.200,00 ­9.160,68 ­2.039,32 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  29.908,39 14.500,00 3.675,68 10.824,32 
       

 



Anlage 4
Stadt Hattersheim am Main

Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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01 Stadt Hattersheim am Main  
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 11 Ver­ und Entsorgung verantwortlich: 
Produktgruppe 111 Elektrizitätsversorgung  
Produkt 1111  Photovoltaik­Anlage  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  19.428,96 26.185,00 28.025,27 ­1.840,27 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 2.500,00 ­2.500,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  19.428,96 26.185,00 30.525,27 ­4.340,27 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
4.200,93 2.800,00 3.150,98 ­350,98 

14 66 Abschreibungen  11.137,55 11.520,00 14.531,87 ­3.011,87 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  15.338,48 14.320,00 17.682,85 ­3.362,85 

20  Verwaltungsergebnis  4.090,48 11.865,00 12.842,42 ­977,42 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  4.090,48 11.865,00 12.842,42 ­977,42 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  4.090,48 11.865,00 12.842,42 ­977,42 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 ­10.000,00 0,00 ­10.000,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  4.090,48 1.865,00 12.842,42 ­10.977,42 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und ­anlagen, ÖPNV verantwortlich: 
Produktgruppe 121 Gemeindestraßen, sonstiger Personen­ und Güterverkehr  
Produkt 1211  Gemeindestraßen und Straßenbeleuchtung  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  10.606,66 7.300,00 9.176,96 ­1.876,96 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  8.853,96 6.250,00 1.742,61 4.507,39 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 500,00 0,00 500,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  280.485,97 203.190,00 307.770,65 ­104.580,65 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  319,80 0,00 36.778,51 ­36.778,51 

10  Summe der ordentlichen Erträge  300.266,39 217.240,00 355.468,73 ­138.228,73 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

49.557,31 62.400,00 58.112,56 4.287,44 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  6.658,94 8.000,00 8.182,98 ­182,98 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
1.034.919,59 1.057.500,00 1.088.225,62 ­30.725,62 

14 66 Abschreibungen  689.331,01 571.070,00 668.710,02 ­97.640,02 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  1.780.466,85 1.698.970,00 1.823.231,18 ­124.261,18 

20  Verwaltungsergebnis  ­1.480.200,46 ­1.481.730,00 ­1.467.762,45 ­13.967,55 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­1.480.200,46 ­1.481.730,00 ­1.467.762,45 ­13.967,55 

25 59 Außerordentliche Erträge  843,60 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 202.038,66 ­202.038,66 

27  Außerordentliches Ergebnis  843,60 0,00 ­202.038,66 202.038,66 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­1.479.356,86 ­1.481.730,00 ­1.669.801,11 188.071,11 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  94.234,69 104.300,00 103.020,95 1.279,05 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­94.234,69 ­104.300,00 ­103.020,95 ­1.279,05 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­1.573.591,55 ­1.586.030,00 ­1.772.822,06 186.792,06 
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- EUR -
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und ­anlagen, ÖPNV verantwortlich: 
Produktgruppe 121 Gemeindestraßen, sonstiger Personen­ und Güterverkehr  
Produkt 1212  Straßenreinigung und Winterdienst  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 200,00 0,00 200,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  33.974,93 33.547,00 35.268,61 ­1.721,61 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  33.974,93 33.747,00 35.268,61 ­1.521,61 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
292.887,72 301.500,00 336.843,25 ­35.343,25 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 167,44 ­167,44 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  292.887,72 301.500,00 337.010,69 ­35.510,69 

20  Verwaltungsergebnis  ­258.912,79 ­267.753,00 ­301.742,08 33.989,08 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­258.912,79 ­267.753,00 ­301.742,08 33.989,08 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­258.912,79 ­267.753,00 ­301.742,08 33.989,08 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  25.988,75 26.354,00 25.988,75 365,25 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  37.038,47 37.000,00 93.493,35 ­56.493,35 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­11.049,72 ­10.646,00 ­67.504,60 56.858,60 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­269.962,51 ­278.399,00 ­369.246,68 90.847,68 
       

 



Anlage 4
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und ­anlagen, ÖPNV verantwortlich: 
Produktgruppe 122 ÖPNV  
Produkt 1221  Öffentlicher Personennahverkehr  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
79.847,60 90.038,00 78.519,38 11.518,62 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  509.258,94 538.000,00 537.789,41 210,59 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  589.106,54 628.038,00 616.308,79 11.729,21 

20  Verwaltungsergebnis  ­589.106,54 ­628.038,00 ­616.308,79 ­11.729,21 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­589.106,54 ­628.038,00 ­616.308,79 ­11.729,21 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 49.877,63 ­49.877,63 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 ­49.877,63 49.877,63 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­589.106,54 ­628.038,00 ­666.186,42 38.148,42 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  2.652,00 2.652,00 2.652,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­2.652,00 ­2.652,00 ­2.652,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­591.758,54 ­630.690,00 ­668.838,42 38.148,42 
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Produktinformationen    
Produktbereich 13 Natur­ und Landschaftspflege verantwortlich: 
Produktgruppe 131 Öffentliche(s) Grün/Gewässer  
Produkt 1311  Öffentliches Grün/Landschaftspflege  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  4.702,83 300,00 270,19 29,81 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  4.052,81 4.000,00 1.032,84 2.967,16 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  5.994,74 13.100,00 2.341,20 10.758,80 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  339,11 0,00 346,41 ­346,41 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  543,00 0,00 13.741,80 ­13.741,80 

10  Summe der ordentlichen Erträge  15.632,49 17.400,00 17.732,44 ­332,44 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

658.939,66 683.000,00 688.438,71 ­5.438,71 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
318.809,97 364.875,00 330.114,55 34.760,45 

14 66 Abschreibungen  47.235,49 48.220,00 57.338,47 ­9.118,47 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  120.353,50 119.761,00 122.340,64 ­2.579,64 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  1.224,70 1.000,00 1.219,31 ­219,31 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  1.146.563,32 1.216.856,00 1.199.451,68 17.404,32 

20  Verwaltungsergebnis  ­1.130.930,83 ­1.199.456,00 ­1.181.719,24 ­17.736,76 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­1.130.930,83 ­1.199.456,00 ­1.181.719,24 ­17.736,76 

25 59 Außerordentliche Erträge  32.037,30 0,00 900,00 ­900,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  32.037,30 0,00 900,00 ­900,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­1.098.893,53 ­1.199.456,00 ­1.180.819,24 ­18.636,76 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  262.805,92 309.000,00 285.611,47 23.388,53 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  37.855,72 106.819,00 108.059,35 ­1.240,35 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  224.950,20 202.181,00 177.552,12 24.628,88 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­873.943,33 ­997.275,00 ­1.003.267,12 5.992,12 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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13.05.2015 13:31:02 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 13 Natur­ und Landschaftspflege verantwortlich: 
Produktgruppe 132 Friedhofs­ und Bestattungswesen  
Produkt 1321  Friedhöfe  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  5.914,76 500,00 0,00 500,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  477.811,03 547.000,00 461.380,14 85.619,86 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  364,99 400,00 355,49 44,51 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  792,65 790,00 792,66 ­2,66 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  18.409,00 16.500,00 12.385,00 4.115,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  503.292,43 565.190,00 474.913,29 90.276,71 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

314.027,52 300.200,00 345.128,43 ­44.928,43 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
165.182,59 181.945,00 167.791,09 14.153,91 

14 66 Abschreibungen  72.879,96 51.960,00 47.986,01 3.973,99 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  1.271,81 1.500,00 812,24 687,76 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  553.361,88 535.605,00 561.717,77 ­26.112,77 

20  Verwaltungsergebnis  ­50.069,45 29.585,00 ­86.804,48 116.389,48 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­50.069,45 29.585,00 ­86.804,48 116.389,48 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 ­850,00 850,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 ­850,00 850,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­50.069,45 29.585,00 ­87.654,48 117.239,48 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  10.875,94 75.600,00 87.266,75 ­11.666,75 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  44.852,88 126.200,00 23.901,48 102.298,52 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­33.976,94 ­50.600,00 63.365,27 ­113.965,27 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­84.046,39 ­21.015,00 ­24.289,21 3.274,21 
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Teilergebnisrechnung für das Haushaltsjahr 2010
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 14 Umweltschutz verantwortlich: 
Produktgruppe 141 Umweltschutzmaßnahmen  
Produkt 1411  Umwelt und Energie  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  0,00 3.000,00 0,00 3.000,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

7.070,50 7.500,00 7.171,43 328,57 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
663,05 12.600,00 836,87 11.763,13 

14 66 Abschreibungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  7.733,55 20.100,00 8.008,30 12.091,70 

20  Verwaltungsergebnis  ­7.733,55 ­17.100,00 ­8.008,30 ­9.091,70 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­7.733,55 ­17.100,00 ­8.008,30 ­9.091,70 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­7.733,55 ­17.100,00 ­8.008,30 ­9.091,70 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  1.799,47 2.900,00 358,01 2.541,99 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­1.799,47 ­2.900,00 ­358,01 ­2.541,99 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­9.533,02 ­20.000,00 ­8.366,31 ­11.633,69 
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus verantwortlich: 
Produktgruppe 151 Wirtschaftsförderung  
Produkt 1511  Förderung des Wirtschaftsstandortes  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  6.335,00 6.200,00 6.120,00 80,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  6.449,38 4.000,00 5.084,54 ­1.084,54 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  102.207,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  114.991,38 10.200,00 11.204,54 ­1.004,54 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

155.621,60 164.000,00 159.719,61 4.280,39 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
48.147,35 68.255,00 46.559,75 21.695,25 

14 66 Abschreibungen  3.499,83 4.270,00 3.629,82 640,18 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  19.952,47 14.000,00 14.519,51 ­519,51 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  227.221,25 250.525,00 224.428,69 26.096,31 

20  Verwaltungsergebnis  ­112.229,87 ­240.325,00 ­213.224,15 ­27.100,85 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­112.229,87 ­240.325,00 ­213.224,15 ­27.100,85 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­112.229,87 ­240.325,00 ­213.224,15 ­27.100,85 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  7.669,62 12.400,00 10.826,96 1.573,04 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  ­7.669,62 ­12.400,00 ­10.826,96 ­1.573,04 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­119.899,49 ­252.725,00 ­224.051,11 ­28.673,89 
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Produktinformationen    
Produktbereich 15 Wirtschaft und Tourismus verantwortlich: 
Produktgruppe 151 Wirtschaftsförderung  
Produkt 1512  Tourismus  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  565,00 800,00 1.765,00 ­965,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

10  Summe der ordentlichen Erträge  565,00 800,00 1.765,00 ­965,00 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 0,00 0,00 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
7.747,63 8.503,00 8.416,63 86,37 

14 66 Abschreibungen  70,00 0,00 ­70,00 70,00 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  0,00 1.000,00 975,00 25,00 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  7.817,63 9.503,00 9.321,63 181,37 

20  Verwaltungsergebnis  ­7.252,63 ­8.703,00 ­7.556,63 ­1.146,37 

21 56­57 Finanzerträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

23  Finanzergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  ­7.252,63 ­8.703,00 ­7.556,63 ­1.146,37 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 0,00 0,00 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 0,00 0,00 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  ­7.252,63 ­8.703,00 ­7.556,63 ­1.146,37 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  ­7.252,63 ­8.703,00 ­7.556,63 ­1.146,37 
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Produktinformationen    
Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 161 Allgemeine Finanzwirtschaft  
Produkt 1611  Allgemeine Finanzwirtschaft  
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Teilergebnisrechnung 
­ Euro ­ 

Nr. Konten Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 5. ./. Sp. 6) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 7 
       

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 51 Öffentlich­rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 548­549 Kostenersatzleistungen und ­erstattungen  0,00 0,00 66,94 ­66,94 

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen  25.115.782,77 22.281.000,00 22.345.914,40 ­64.914,40 

6 547 Erträge aus Transferleistungen  816.816,01 840.000,00 841.568,00 ­1.568,00 

7 540­543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen  2.301.873,00 1.858.300,00 1.858.291,00 9,00 

8  Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus      

 546 Investitionszuweisungen, ­zuschüssen und Investitionsbeiträgen  108.413,56 80.000,00 117.829,81 ­37.829,81 

9 53 Sonstige ordentliche Erträge  1.064.827,53 905.000,00 915.565,78 ­10.565,78 

10  Summe der ordentlichen Erträge  29.407.712,87 25.964.300,00 26.079.235,93 ­114.935,93 

11 62­63, 640­
643, 647­
649, 65 

Personalaufwendungen  

0,00 0,00 2.325,01 ­2.325,01 

12 644­646 Versorgungsaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

13 60­61, 67­
69 

Aufwendungen für Sach­ und Dienstleistungen  
80.616,28 7.000,00 1.959,39 5.040,61 

14 66 Abschreibungen  341.669,17 0,00 122.201,73 ­122.201,73 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufwendungen  564,00 39.500,00 38.486,07 1.013,93 

16 73 Steueraufwendungen und Aufwendungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen  15.037.766,55 13.871.700,00 13.864.904,13 6.795,87 

17 72 Transferaufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen  15.460.616,00 13.918.200,00 14.029.876,33 ­111.676,33 

20  Verwaltungsergebnis  13.947.096,87 12.046.100,00 12.049.359,60 ­3.259,60 

21 56­57 Finanzerträge  28.839,60 3.150,00 31.696,43 ­28.546,43 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  987.754,53 1.189.650,00 1.133.249,15 56.400,85 

23  Finanzergebnis  ­958.914,93 ­1.186.500,00 ­1.101.552,72 ­84.947,28 

24  Ordentliches Ergebnis (Verwaltungsergebnis und 
Finanzergebnis)  12.988.181,94 10.859.600,00 10.947.806,88 ­88.206,88 

25 59 Außerordentliche Erträge  0,00 0,00 525,19 ­525,19 

26 79 Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0,00 0,00 0,00 

27  Außerordentliches Ergebnis  0,00 0,00 525,19 ­525,19 

28  Jahresergebnis vor internen Leistungsbeziehungen      

  (ordentliches Ergebnis und außerordentliches Ergebnis)  12.988.181,94 10.859.600,00 10.948.332,07 ­88.732,07 

29 95 Erlöse aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 245.700,00 0,00 245.700,00 

30 96 Kosten aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0,00 860,00 ­860,00 

31  Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen  0,00 245.700,00 ­860,00 246.560,00 

32  Jahresergebnis nach internen Leistungsbeziehungen  12.988.181,94 11.105.300,00 10.947.472,07 157.827,93 
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Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 011 Verwaltungssteuerung und Service  
Produkt 0112  Magistrat  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 2.480,03 ­2.480,03 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 2.480,03 ­2.480,03 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­2.480,03 2.480,03 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 011 Verwaltungssteuerung und Service  
Produkt 0114  Zentrale Dienste  
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Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 011 Verwaltungssteuerung und Service  
Produkt 0114  Zentrale Dienste  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 1.200,00 ­1.200,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 1.200,00 ­1.200,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  42.931,85 55.000,00 26.920,20 28.079,80 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 2.127,54 ­2.127,54 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  42.931,85 55.000,00 29.047,74 25.952,26 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­42.931,85 ­55.000,00 ­27.847,74 ­27.152,26 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 011 Verwaltungssteuerung und Service  
Produkt 0116  Personalservice  
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Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 011 Verwaltungssteuerung und Service  
Produkt 0116  Personalservice  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 1.118,25 ­1.118,25 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 1.118,25 ­1.118,25 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­1.118,25 1.118,25 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0121  Koordination der allgemeinen Finanzwirtschaft  
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Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0121  Koordination der allgemeinen Finanzwirtschaft  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  2.300,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 709,85 ­709,85 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  2.300,00 0,00 709,85 ­709,85 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­2.300,00 0,00 ­709,85 709,85 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0122  Kassengeschäfte  
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Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0122  Kassengeschäfte  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 1.164,33 ­1.164,33 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 1.164,33 ­1.164,33 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­1.164,33 1.164,33 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0123  Veranlagung und Festsetzung von Steuern, Abgaben und Gebühren  
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Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 012 Finanzwesen  
Produkt 0123  Veranlagung und Festsetzung von Steuern, Abgaben und Gebühren  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 243,92 ­243,92 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 243,92 ­243,92 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­243,92 243,92 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 013 Gebäudemanagement  
Produkt 0131  Grundstücks­ und Gebäudemanagement (Extern)  
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Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:09 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 013 Gebäudemanagement  
Produkt 0131  Grundstücks­ und Gebäudemanagement (Extern)  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  105.684,10 5.000,00 14.857,00 ­9.857,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  105.684,10 5.000,00 14.857,00 ­9.857,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  32.338,29 137.661,71 130.066,64 7.595,07 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 201,05 ­201,05 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  32.338,29 137.661,71 130.267,69 7.394,02 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  73.345,81 ­132.661,71 ­115.410,69 ­17.251,02 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:10 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 013 Gebäudemanagement  
Produkt 0132  Gebäudemanagement (Intern)  
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Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 013 Gebäudemanagement  
Produkt 0132  Gebäudemanagement (Intern)  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  192.783,77 922.651,22 450.346,00 472.305,22 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  27.446,96 65.000,00 49.916,51 15.083,49 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 1.352,81 ­1.352,81 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  220.230,73 987.651,22 501.615,32 486.035,90 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­220.230,73 ­987.651,22 ­501.615,32 ­486.035,90 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:10 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 014 Darstellung in der Öffentlichkeit  
Produkt 0141  Presse­ und Öffentlichkeitsarbeit  
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- EUR -
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 01 Innere Verwaltung verantwortlich: 
Produktgruppe 014 Darstellung in der Öffentlichkeit  
Produkt 0141  Presse­ und Öffentlichkeitsarbeit  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  594,95 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  594,95 0,00 0,00 0,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­594,95 0,00 0,00 0,00 
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Produktbereich 02 Sicherheit und Ordnung verantwortlich: 
Produktgruppe 021 Wahlen  
Produkt 0211  Wahlen  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 2.380,00 ­2.380,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 2.380,00 ­2.380,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­2.380,00 2.380,00 
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Produkt 0221  Ordnungsangelegenheiten  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  223,60 1.500,00 321,00 1.179,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 1.437,21 ­1.437,21 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  223,60 1.500,00 1.758,21 ­258,21 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­223,60 ­1.500,00 ­1.758,21 258,21 
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 1.353,79 ­1.353,79 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 1.353,79 ­1.353,79 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­1.353,79 1.353,79 
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 297,85 ­297,85 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 297,85 ­297,85 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­297,85 297,85 
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  46.400,00 261.000,00 39.000,00 222.000,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  8.000,00 0,00 12.020,00 ­12.020,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  54.400,00 261.000,00 51.020,00 209.980,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  8.777,44 357.222,56 72.096,97 285.125,59 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  257.654,90 254.500,00 292.932,04 ­38.432,04 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  266.432,34 611.722,56 365.029,01 246.693,55 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­212.032,34 ­350.722,56 ­314.009,01 ­36.713,55 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:10 
Nutzer: 00403 M. Zeier 
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Produktbereich 03 Schulträgeraufgaben verantwortlich: 
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Produkt 0311  Betreuungsangebote an Grundschulen  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  2.033,06 0,00 5.152,70 ­5.152,70 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  2.033,06 0,00 5.152,70 ­5.152,70 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­2.033,06 0,00 ­5.152,70 5.152,70 
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Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 041 Nichtwissenschaftliche Museen, Sammlungen  
Produkt 0411  Stadtarchiv  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  9.332,77 2.000,00 0,00 2.000,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  9.332,77 2.000,00 0,00 2.000,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  9.332,77 2.000,00 1.785,00 215,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  9.332,77 2.000,00 1.785,00 215,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­1.785,00 1.785,00 
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Produktbereich 04 Kultur und Wissenschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 044 Büchereien  
Produkt 0441  Stadtbücherei  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 5.000,00 4.963,85 36,15 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 5.000,00 4.963,85 36,15 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 ­5.000,00 ­4.963,85 ­36,15 
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 051 Soziale Einrichtungen  
Produkt 0511  Seniorenangebote und ­beratung  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  3.812,20 35.182,08 17.106,93 18.075,15 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  3.812,20 50.182,08 17.106,93 33.075,15 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­3.812,20 ­50.182,08 ­17.106,93 ­33.075,15 
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Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 052 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen  
Produkt 0521  Allgemeine Sozialverwaltung  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 1.819,27 ­1.819,27 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 1.819,27 ­1.819,27 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­1.819,27 1.819,27 
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Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 052 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen  
Produkt 0522  Verwaltung des Wohngeldes  

 

q:/hkr/form­hh/f­teilrechnung.rtf Seite 39 von 76 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:11 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 05 Soziale Leistungen verantwortlich: 
Produktgruppe 052 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen  
Produkt 0522  Verwaltung des Wohngeldes  

 

q:/hkr/form­hh/f­teilrechnung.rtf Seite 40 von 76 

Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 282,95 ­282,95 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 0,00 282,95 ­282,95 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 0,00 ­282,95 282,95 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 061 Jugendarbeit  
Produkt 0611  Jugendarbeit  

 

q:/hkr/form­hh/f­teilrechnung.rtf Seite 41 von 76 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:11 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 061 Jugendarbeit  
Produkt 0611  Jugendarbeit  

 

q:/hkr/form­hh/f­teilrechnung.rtf Seite 42 von 76 

Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 2.500,00 ­416,00 2.916,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 2.500,00 ­416,00 2.916,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 ­2.500,00 416,00 ­2.916,00 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 063 Städt. Kinderbetreuungseinrichtungen  
Produkt 0631  Städt. Kinderbetreuung bis Ende Grundschulalter  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 169.000,00 0,00 169.000,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  761,49 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 169.000,00 0,00 169.000,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  222.870,81 1.332.430,72 1.031.664,16 300.766,56 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  87.605,01 133.531,21 39.407,96 94.123,25 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  761,49 0,00 83,15 ­83,15 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  311.237,31 1.465.961,93 1.071.155,27 394.806,66 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­311.237,31 ­1.296.961,93 ­1.071.155,27 ­225.806,66 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 064 Kinderbetreuungseinrichtungen fremder Träger  
Produkt 0641  Kinderbetreuungseinrichtungen fremder Träger  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  162.000,00 0,00 9.300,00 ­9.300,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  162.000,00 0,00 9.300,00 ­9.300,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  96.382,76 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  41.153,28 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  77.361,89 149.000,00 58.300,00 90.700,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  214.897,93 149.000,00 58.300,00 90.700,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­52.897,93 ­149.000,00 ­49.000,00 ­100.000,00 
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Produktinformationen    
Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 065 Einrichtungen der Jugendarbeit  
Produkt 0651  Einrichtungen der Jugendarbeit  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  335,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  4.267,34 0,00 832,00 ­832,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  335,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  4.602,34 0,00 832,00 ­832,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­4.602,34 0,00 ­832,00 832,00 
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Produktbereich 06 Kinder­, Jugend­ und Familienhilfe verantwortlich: 
Produktgruppe 065 Einrichtungen der Jugendarbeit  
Produkt 0652  Kinderspielplätze  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  34.227,49 78.500,00 64.493,86 14.006,14 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  34.227,49 78.500,00 64.493,86 14.006,14 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­34.227,49 ­78.500,00 ­64.493,86 ­14.006,14 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 08 Sportförderung verantwortlich: 
Produktgruppe 081 Förderung des Sports  
Produkt 0811  Sportförderung  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  17.102,72 0,00 5.306,23 ­5.306,23 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 250.000,00 251.656,21 ­1.656,21 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  17.102,72 0,00 5.306,23 ­5.306,23 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  17.102,72 250.000,00 256.962,44 ­6.962,44 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­17.102,72 ­250.000,00 ­256.962,44 6.962,44 
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 08 Sportförderung verantwortlich: 
Produktgruppe 082 Sportstätten und Bäder  
Produkt 0821  Sportanlagen  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  25.000,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  25.000,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  426.385,39 359.000,00 251.647,90 107.352,10 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  28.061,87 47.100,00 39.088,63 8.011,37 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  454.447,26 406.100,00 290.736,53 115.363,47 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­429.447,26 ­406.100,00 ­290.736,53 ­115.363,47 
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Produktinformationen    
Produktbereich 08 Sportförderung verantwortlich: 
Produktgruppe 082 Sportstätten und Bäder  
Produkt 0822  Freibad  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  61.886,17 407.913,83 388.606,37 19.307,46 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  5.009,93 5.000,00 3.304,50 1.695,50 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  66.896,10 412.913,83 391.910,87 21.002,96 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­66.896,10 ­412.913,83 ­391.910,87 ­21.002,96 
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Produktinformationen    
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation verantwortlich: 
Produktgruppe 091 Räumliche Planungs­ und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 0912  Stadtteile mit besonderem Entwicklungsbedarf/Die Soziale Stadt ­Siedlung 

Hattersheim­ 
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  70.168,83 52.300,00 3.929,93 48.370,07 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  70.168,83 52.300,00 3.929,93 48.370,07 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­70.168,83 ­52.300,00 ­3.929,93 ­48.370,07 
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Produktinformationen    
Produktbereich 09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation verantwortlich: 
Produktgruppe 091 Räumliche Planungs­ und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 0914  Aktiver Kernbereich Hattersheim Innenstadt  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 25.000,00 0,00 25.000,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 ­25.000,00 0,00 ­25.000,00 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  
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Produktinformationen    
Produktbereich 10 Bauen und Wohnen verantwortlich: 
Produktgruppe 102 Wohnbauförderung  
Produkt 1021  Wohnungsverwaltung/­wesen und Fehlbelegungsabgabe  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  138.376,44 0,00 102.053,18 ­102.053,18 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  24.468,32 105.280,00 22.996,17 82.283,83 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  138.376,44 0,00 102.053,18 ­102.053,18 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  70.000,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 24.200,00 0,00 24.200,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  70.000,00 24.200,00 0,00 24.200,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  68.376,44 ­24.200,00 102.053,18 ­126.253,18 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 11 Ver­ und Entsorgung verantwortlich: 
Produktgruppe 111 Elektrizitätsversorgung  
Produkt 1111  Photovoltaik­Anlage  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 120.000,00 101.829,50 18.170,50 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 120.000,00 101.829,50 18.170,50 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 ­120.000,00 ­101.829,50 ­18.170,50 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
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2010 
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Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und ­anlagen, ÖPNV verantwortlich: 
Produktgruppe 121 Gemeindestraßen, sonstiger Personen­ und Güterverkehr  
Produkt 1211  Gemeindestraßen und Straßenbeleuchtung  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  12.252,91 0,00 1.557,90 ­1.557,90 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  12.252,91 0,00 1.557,90 ­1.557,90 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 22.500,00 8.081,62 14.418,38 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  371.491,05 620.000,00 225.176,83 394.823,17 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 8.986,10 ­8.986,10 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 350,03 ­350,03 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  371.491,05 642.500,00 242.594,58 399.905,42 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­359.238,14 ­642.500,00 ­241.036,68 ­401.463,32 
      

 



Anlage 5
Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
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01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:13 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und ­anlagen, ÖPNV verantwortlich: 
Produktgruppe 121 Gemeindestraßen, sonstiger Personen­ und Güterverkehr  
Produkt 1212  Straßenreinigung und Winterdienst  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 43.000,00 9.810,01 33.189,99 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  0,00 43.000,00 9.810,01 33.189,99 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  0,00 ­43.000,00 ­9.810,01 ­33.189,99 
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- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:13 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 12 Verkehrsflächen und ­anlagen, ÖPNV verantwortlich: 
Produktgruppe 122 ÖPNV  
Produkt 1221  Öffentlicher Personennahverkehr  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 49.000,00 0,00 49.000,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 49.000,00 0,00 49.000,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  1.933,75 75.000,00 0,00 75.000,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  1.933,75 75.000,00 0,00 75.000,00 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­1.933,75 ­26.000,00 0,00 ­26.000,00 
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2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:13 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 13 Natur­ und Landschaftspflege verantwortlich: 
Produktgruppe 131 Öffentliche(s) Grün/Gewässer  
Produkt 1311  Öffentliches Grün/Landschaftspflege  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 31.000,00 ­31.000,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 900,00 ­900,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 31.900,00 ­31.900,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  8.795,48 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  569.766,46 129.500,00 79.226,94 50.273,06 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  49.078,46 20.000,00 2.494,30 17.505,70 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  627.640,40 149.500,00 81.721,24 67.778,76 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­627.640,40 ­149.500,00 ­49.821,24 ­99.678,76 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:13 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 13 Natur­ und Landschaftspflege verantwortlich: 
Produktgruppe 132 Friedhofs­ und Bestattungswesen  
Produkt 1321  Friedhöfe  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Summe  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  50.076,66 230.000,00 117.984,20 112.015,80 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  6.556,22 21.000,00 8.410,15 12.589,85 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Summe  56.632,88 251.000,00 126.394,35 124.605,65 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­56.632,88 ­251.000,00 ­126.394,35 ­124.605,65 
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Stadt Hattersheim am Main

Teilfinanzrechnung für das Haushaltsjahr 2010
- EUR -

2010 
01 Stadt Hattersheim am Main  

13.05.2015 16:22:13 
Nutzer: 00403 M. Zeier 

Produktinformationen    
Produktbereich 16 Allgemeine Finanzwirtschaft verantwortlich: 
Produktgruppe 161 Allgemeine Finanzwirtschaft  
Produkt 1611  Allgemeine Finanzwirtschaft  
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Teilfinanzrechnung 
± Euro ± 

Nr. Bezeichnung 

Ergebnis Fortge­ 
schriebener Ansatz 

Ergebnis Vergleich 
fortgeschriebener 
Ansatz/ Ergebnis 

(Sp. 4. ./. Sp. 5) 
2009 2010 2010 2010 

1 2 3 4 5 6 
      

 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit      

1 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ­zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen  139.000,00 123.000,00 120.000,00 3.000,00 

2 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des      

 Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des des 
Finanzanlagevermögens  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

4 Einzahlungen aus der Aufnahme Krediten und      

 wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen  450.000,00 3.943.520,00 4.420.598,97 ­477.078,97 

5 Summe  589.000,00 4.066.520,00 4.540.598,97 ­474.078,97 

 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit      

6 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Auszahlungen für Baumaßnahmen  0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige      

 Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen  0,00 0,00 0,00 0,00 

 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit      

10 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und      

 wirtschatlich vergleichbaren Vorgänfgen für Investitionen  853.410,42 776.910,00 776.897,45 12,55 

11 Summe  853.410,42 776.910,00 776.897,45 12,55 

12 Saldo (Einzahlungen ./. Auszahlungen)  ­264.410,42 3.289.610,00 3.763.701,52 ­474.091,52 
      

 



Anlage 6

Seite 1

Stadt Hattersheim am Main

Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010

zur Vorlage beim Rechnungsprüfungsamt

Anhang zum Jahresabschluss 2010

I. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss

Auf der Grundlage der testierten Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2009 sowie des aufgestellten,

aber noch nicht geprüften Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2009 wurde der

Jahresabschluss der Stadt Hattersheim am Main zum 31. Dezember 2010 erstellt. Dieser ist der

zweite Jahresabschluss der Stadt Hattersheim am Main nach der Umstellung des

Rechnungswesen von der Kameralistik zur doppelten Buchhaltung.

Mit Beschluss der Stadtverordnetenversammlung und Änderung der Hauptsatzung vom

22. September 2005 ist ab dem Haushaltsjahr 2009 die Haushaltswirtschaft nach den

Grundsätzen der doppelten Buchführung (Doppik) zu führen.

Der Magistrat der Stadt Hattersheim am Main hat in der Sitzung vom 9. August 2011 die

Eröffnungsbilanz aufgestellt. Die Prüfung der Eröffnungsbilanz erfolgte dann von der

zuständigen Revision des Main-Taunus-Kreises mit Unterbrechung im Zeitraum vom

19. März 2012 bis 3. Juli 2012. 

Die Ausführungen im Prüfungsbericht wurden mit Beschluss der Stadtverordnetenversammlung

vom 30. August 2012 mit einer Bilanzsumme in Höhe von EUR 114.612.782,39 festgestellt.

Da der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2009 zum Zeitpunkt der Aufstellung des Folgeab-

schlusses zum 31. Dezember 2010 noch nicht abschließend geprüft und damit auch noch nicht

beschlossen wurde, werden etwaige Änderungen und Umbuchungserfordernisse, sofern diese

nicht wesentlich sind, im dann noch offenen Abschluss vorgenommen. Dieses Verfahren steht

im Einklang mit den Regelungen des sogenannten "Sommer-/ Beschleunigungserlass" (Erlass

des Hessischen Ministeriums des Inneren und für Sport vom 30. Juli 2014, Beschleunigung der

Aufstellung und Prüfung von doppischen Jahresabschlüssen für die Haushaltsjahre bis ein-

schließlich 2013).
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Der Jahresabschluss der Stadt Hattersheim am Main beinhaltet die Rechnungs-

legungskomponenten, die die GemHVO-Doppik vorsieht:

1. Vermögensrechnung (entspricht einer Bilanz)

2. Ergebnisrechnung (entspricht einer Gewinn- und Verlustrechnung)

3. Finanzrechnung (entspricht einer Kapitalflussrechnung)

Die Teilhaushalte wurden entsprechend der Produktstruktur der Stadt Hattersheim am Main

aufgestellt. Die Teilhaushalte entsprechen damit den organisatorischen

Verantwortungsbereichen der Stadt Hattersheim am Main und haben die Funktion von Budgets.

II. Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Für den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2010 wurden die Regelungen der Hessischen

Gemeindeordnung vom 17. Oktober 2005, der Gemeindehaushaltsverordnung GemHVO-

Doppik vom 2. April 2006 sowie die Verwaltungsvorschriften zur GemHVO-Doppik vom 2. Juni

2008 und ergänzend die Vorschriften des Dritten Buches des Handelsgesetzbuches (HGB)

zugrunde gelegt.

Zusätzlich wurden die Vereinfachungsmöglichkeiten, die sich aus dem sogenannten "Sommer-/

Beschleunigungserlass" ergeben, angewandt. Auf die in Anspruch genommenen

Vereinfachungsmöglichkeiten wird nachfolgend bei den jeweils betroffenen Positionen

eingegangen.

Die Bilanz ist nach den Vorschriften des § 49 GemHVO-Doppik gegliedert.

Die Erfassung der Zugänge in 2010 erfolgte mit den tatsächlichen Anschaffungs- oder

Herstellungskosten. Zinsen für Fremdkapital sind in diesen nicht berücksichtigt. Für die

Abschreibungsdauer wurde gemäß § 43 Abs. 1 GemHVO-Doppik die betriebsgewöhnliche

Nutzungsdauer in Orientierung an der erwarteten wirtschaftlichen, technischen und rechtlichen

Nutzungsdauer bzw. an der steuerlichen Abschreibungstabelle festgelegt. In Zweifelsfällen

wurde die kürzere Nutzungsdauer angewandt.

Als Abschreibungsmethode findet ausschließlich die lineare Abschreibung Anwendung.
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Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert unter

Berücksichtigung notwendiger Wertberichtigungen angesetzt. 

Die Ermittlung des Wertberichtigungsbedarfs erfolgte gestützt auf den "Sommer-/

Beschleunigungserlass" pauschaliert nach dem Alter der Forderung.

Erhaltene Investitionszuweisungen wurden als Sonderposten passiviert und der bezuschussten

Anlage mit der gleichen Nutzungsdauer zugeordnet.

Rückstellungen werden in Höhe des Betrages angesetzt, der nach vernünftiger kaufmännischer

Beurteilung notwendig ist. Auch hier wurden die Vereinfachungsmöglichkeiten des "Sommer-/

Beschleunigungserlass" angewandt. Für die verpflichtend fortzuschreibenden Pensions- und

Beihilferückstellungen liegen versicherungsmathematische Verfahren vor.

Die im Vorjahresabschluss ausgewiesenen Rückstellungen für Altersteilzeit wurden ebenfalls

fortgeschrieben, da die entsprechenden Gutachten hierzu vorlagen.

Die im Vorjahr bereits ausgewiesenen Rückstellungen für Urlaubsansprüche, für Archivierung

sowie für die Erstellung und Prüfung der Eröffnungsbilanz sowie des Jahresabschlusses 2009

wurden nicht fortgeschrieben.

Die Rückstellungen für die beiden Sparbücher ("Erbe Freund" und "Jugendbegegnungen")

wurden fortgeschrieben, da die hierzu erforderlichen Buchungen bereits erfolgt waren. Der

zurückgestellte Betrag entspricht damit dem Saldo auf dem jeweiligen Sparbuch.

Neu gebildet wurden Rückstellungen für die Erstellung und Prüfung des Jahresabschlusses

zum 31. Dezember 2010 sowie erstmals für die Verpflichtungen aus Lebensarbeitszeitkonten

der Beamtinnen und Beamten.

Verbindlichkeiten sind mit den Rückzahlungsbeträgen bilanziert.

Die im Anhang der Eröffnungsbilanz der Stadt Hattersheim am Main ausführlich dargestellten

gewählten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden aus der erstmaligen Bewertung im Rahmen

der Eröffnungsbilanz wurden zum vorliegenden Jahresabschluss 2010 nicht geändert. Für das

aktuelle Haushaltsjahr wurden stets die zu Grunde liegenden Belege beachtet. 

Änderungen der Nutzungsdauer von Anlagegütern wurden im Haushaltsjahr nicht
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vorgenommen.

In den nachfolgenden Erläuterungen zu den einzelnen Posten des Jahresabschlusses wird

detailliert auf die einzelnen Positionen der Vermögens-, Ergebnis- und Finanzrechnung

eingegangen.
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III. Erläuterungen zu den Posten der Vermögensrechnung

A K T I V S E I T E
1. Anlagevermögen 31.12.2010 EUR 107.779.900,04

31.12.2009 EUR 106.485.748,33

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Immaterielle Vermögensgegenstände 4.383.863,28 4.475.632,92

Sachanlagen 77.197.401,36 75.793.790,07

Finanzanlagen 26.198.635,40 26.216.325,34

107.779.900,04 106.485.748,33

1.1. Immaterielle Vermögensgegenstände 31.12.2010 EUR 4.383.863,28

31.12.2009 EUR 4.475.632,92

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 44.146,40 66.580,46

Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 4.339.716,88 4.409.052,46

4.383.863,28 4.475.632,92

1.1.1.Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 31.12.2010 EUR 44.146,40

31.12.2009 EUR 66.580,46

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 66.580,46

Zugänge 2.380,00

Abschreibungen 24.814,06

Stand 31. Dezember 2010 44.146,40
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Die Zugänge betreffen im Wesentlichen die Erweiterungen für die Programme WBV

(Wohnberechtigungsverwaltung) sowie LOGA (ekom21). Des Weiteren wurde eine Lizenz für

Adobe Acrobat angeschafft.

1.1.2.Geleistete Investitionszuweisungen und
-zuschüsse 31.12.2010   EUR 4.339.716,88

31.12.2009   EUR 4.409.052,46

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 4.409.052,46

Zugänge 117.286,10

Abschreibungen 186.621,68

Stand 31. Dezember 2010 4.339.716,88

Die investiven Zuschüsse der Stadt Hattersheim am Main werden mit der gezahlten Höhe an

den Zuschussempfänger akiviert, wenn sie sachlich und zeitlich zweckgebunden sind und ein

Rückforderungsanspruch besteht. Die Abschreibung beginnt mit dem Abschluss der geförderten

Investitionsmaßnahme.
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1.2. Sachanlagen 31.12.2010 EUR 77.197.401,36

31.12.2009 EUR 75.793.790,07

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 38.821.933,85 38.702.637,59

Bauten einschließlich Bauten auf fremden
Grundstücken 20.023.540,63 19.863.186,94

Sachanlagen im Gemeingebrauch,
Infrastrukturvermögen 12.510.001,70 9.986.681,83

Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 910.795,11 881.069,83

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.304.285,98 2.003.804,61

Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 2.626.844,09 4.356.409,27

77.197.401,36 75.793.790,07

1.2.1.Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 31.12.2010 EUR 38.821.933,85

31.12.2009 EUR 38.702.637,59

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Unbebaute Grundstücke 10.426.126,27 10.306.330,01

Bebaute Grundstücke 28.257.251,58 28.257.751,58

Grundstücksgleiche Rechte 138.556,00 138.556,00

38.821.933,85 38.702.637,59

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 38.702.637,59

Zugänge 138.148,26

Abgänge 18.852,00

Stand 31. Dezember 2010 38.821.933,85
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1.2.2.Bauten einschließlich Bauten auf fremden
Grundstücken 31.12.2010 EUR 20.023.540,63

31.12.2009 EUR 19.863.186,94

Die Position "Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken" setzt sich wie folgt

zusammen:

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Kindergärten, -tagesstätten und -horte, Jugend- und
Freizeiteinrichtungen 4.881.869,75 4.717.218,71

Alten- und Betreuungseinrichtungen 955.820,22 975.326,75

Sportanlagen, Schwimm- und Hallenbäder 2.419.073,57 1.817.773,84

Theater, Bürgerhäuser, Büchereien/ Bibliotheken 2.187.859,32 2.372.328,53

Brand- und Katastropheneinrichtungen 1.116.346,73 1.172.748,25

Leichenhallen, sonstige Friedhofsgebäude 826.308,10 841.072,09

Sonstige Betriebsgebäude 290.797,48 318.097,53

Verwaltungsgebäude 3.059.944,08 3.112.663,58

Andere Bauten 4.239.885,65 4.485.860,66

Grundstückseinrichtungen 45.635,73 50.097,00

20.023.540,63 19.863.186,94

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 19.863.186,94

Umbuchungen 962.504,96

Abschreibungen 802.151,27

Stand 31. Dezember 2010 20.023.540,63
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1.2.3.Sachanlagen im Gemeingebrauch,
Infrastrukturvermögen 31.12.2010 EUR 12.510.001,70

31.12.2009 EUR 9.986.681,83

Die Position "Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermögen" setzt sich wie folgt

zusammen:

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Gemeindestraßen, Straßen innerhalb von
Ortsdurchfahrgrenzen 8.188.304,26 8.812.201,20

Wege, Plätze 269.656,40 155.278,98

Sonstiges allgemeines Infrastrukturvermögen 3.024.972,36 0,00

Kulturgüter 22.407,18 24.704,77

Öffentliche Grünflächen 230.641,76 238.833,02

Friedhofsanlagen 560.063,52 533.281,50

Anlagen und Einrichtungen der Abfalleinsammlung 13.761,90 17.009,99

Kanalisation 168.281,07 173.459,12

Wald (Grundstück) 21.275,50 21.275,50

Wald (Aufwuchs) 10.637,75 10.637,75

12.510.001,70 9.986.681,83

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 9.986.681,83

Zugänge 13.560,19

Umbuchungen 3.279.025,36

Abschreibungen 769.265,68

Stand 31. Dezember 2010 12.510.001,70
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1.2.4.Anlagen und Maschinen zur
Leistungserstellung 31.12.2010 EUR 910.795,11

31.12.2009 EUR 881.069,83

Die Position "Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung" setzt sich wie folgt zusammen:

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Anlagen der Energieversorgung und Betriebstechnik 376.536,02 428.489,44

Maschinen der Energieversorgung und Betriebstechni 98.435,18 0,00

Anlagen für Wärme, Kälte und chemische Prozesse 11.103,07 13.244,56

Medienbestand der Bibliotheken und anderer
Leistungseinrichtungen 72.463,51 72.463,51

Sonstige Anlagen 327.333,08 337.093,18

Sonstige Maschinen, Geräte Reserveteile 24.924,25 29.779,14

910.795,11 881.069,83

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 881.069,83

Umbuchungen 142.537,65

Abschreibungen 112.812,37

Stand 31. Dezember 2010 910.795,11
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1.2.5.Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 31.12.2010 EUR 2.304.285,98

31.12.2009 EUR 2.003.804,61

Die Position "Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung" setzt sich wie folgt

zusammen:

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Werkstätteneinrichtungen und -geräte 0,00 979,94

Werkzeuge, Werksgeräte und Modelle, Prüf- und
Messmittel 32.176,71 37.593,81

Fuhrpark 1.172.929,57 916.027,02

Sonstige Betriebsausstattung 590.856,37 693.229,22

Büromaschinen, Organisationsmittel,
Datenverarbeitungs- und Kommunikationsanlagen 16.544,39 13.082,63

Büromöbel und sonstige Ausstattungsgegenstände 350.293,28 244.559,24

Sonstige Geschäftsausstattung 52.423,83 47.265,53

Geringwertige Vermögensgegenstände (GWG) der
Betriebs- und Geschäftsausstattung 89.061,83 51.067,22

2.304.285,98 2.003.804,61

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 2.003.804,61

Zugänge 606.820,05

Abgänge 2.085,72

Abschreibungen 304.252,96

Stand 31. Dezember 2010 2.304.285,98
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1.2.6.Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 31.12.2010 EUR 2.626.844,09

31.12.2009 EUR 4.356.409,27

Die Position "Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau" setzt sich wie folgt zusammen:

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Anlagen im Bau Hochbau 107.376,70 2.933.020,77

KJP Anlagen im Bau Hochbau 1.977.185,08 420.555,59

Anlagen im Bau Tiefbau 453.703,21 479.525,01

Anlagen im Bau Sonstige Baumaßnahmen 88.579,10 523.307,90

2.626.844,09 4.356.409,27

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 4.356.409,27

Zugänge 3.187.728,70

Umbuchungen -4.384.067,97

Abgänge 228.921,66

Abschreibungen 304.304,25

Stand 31. Dezember 2010 2.626.844,09

Unter der Position Anlagen im Bau werden die Baumaßnahmen aufgeführt, die noch nicht fertig

gestellt bzw. abgeschlossen sind. Der entstehende Vermögensgegenstand wird mit der

Fertigstellung in das Inventar aufgenommen. Mit der Abnahme des Vermögensgegenstandes

beginnt die Abschreibung. Ist das Bauprojekt noch nicht abgeschlossen, so werden die bis

dahin entstandenen Aufwendungen unter geleisteten Anzahlungen und Anlagen im Bau

ausgewiesen.
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1.3. Finanzanlagen 31.12.2010 EUR 26.198.635,40

31.12.2009 EUR 26.216.325,34

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Anteile an verbundenen Unternehmen 18.977.695,76 18.977.695,76

Beteiligungen 4.838.307,27 4.838.307,27

Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 2.382.632,37 2.400.322,31

26.198.635,40 26.216.325,34

1.3.1.Anteile an verbundenen Unternehmen 31.12.2010 EUR 18.977.695,76

31.12.2009 EUR 18.977.695,76

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Anteile HaWoBau 15.470.610,96 15.470.610,96

Anteile Stadtwerke 3.507.084,80 3.507.084,80

18.977.695,76 18.977.695,76

Gegenüber dem Bestand zum 31. Dezember 2009 ergeben sich bei den Anteilen an

verbundenen Unternehmen keine Veränderungen.

1.3.2.Beteiligungen 31.12.2010 EUR 4.838.307,27

31.12.2009 EUR 4.838.307,27

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Anteile MTV 132.054,79 132.054,79

Anteile GRKW 527.412,83 527.412,83

Anteile Voba Höchst 3.850,00 3.850,00

Anteile Voba Main-Taunus 200,00 200,00

Anteile KulturRegion FrankfurtRheinMain gGmbH 200,00 200,00

Anteile Abwasserverband 4.174.589,65 4.174.589,65

4.838.307,27 4.838.307,27
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Gegenüber dem Bestand zum 31. Dezember 2009 ergeben sich bei den Beteiligungen keine

Veränderungen.

1.3.3.Sonstige Ausleihungen (sonstige
Finanzanlagen) 31.12.2010 EUR 2.382.632,37

31.12.2009 EUR 2.400.322,31

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Gesicherte Ausleihungen an sonstigen öffentlichen
Bereich 1.133.577,79 1.133.577,79

Gesicherte Ausleihungen an Private 56.614,39 51.308,16

Gesicherte Ausleihungen (Baudarlehen) 1.170.964,79 1.186.941,20

Darlehen, Vorschüsse an Mitarbeiter 21.475,40 28.495,16

2.382.632,37 2.400.322,31

Unter den sonstigen Ausleihungen (sonstigen Finanzanlagen) sind der Kapitalstock der Süwag

AG (EUR 1.133.577,79), das Darlehen der Reitsportgruppe Eddersheim e.V. (EUR 56.614,39),

das Wohnungsbaudarlehen der Nassauischen Heimstätte und das Wohnungbaudarlehen EVIM

(EUR 1.170.964,79), sowie die Arbeitgeberdarlehen (EUR 21.475,40) vorzufinden.
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2. Umlaufvermögen 31.12.2010 EUR 9.365.526,80

31.12.2009 EUR 8.487.107,35

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 9.281.470,40 8.424.721,37

Flüssige Mittel 84.056,40 62.385,98

9.365.526,80 8.487.107,35

2.1. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände 31.12.2010 EUR 9.281.470,40

31.12.2009 EUR 8.424.721,37

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen,
Transferleistungen, Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen und Investitionsbeiträgen 2.559.525,75 628.056,67

Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben 1.655.005,66 1.131.983,32

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 370.772,65 408.843,99

Forderungen gegen verbundene Unternehmen und
gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen 3.853.779,92 3.920.178,01

Sonstige Vermögensgegenstände 842.386,42 2.335.659,38

9.281.470,40 8.424.721,37

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände sind grundsätzlich mit dem Nennwert

abzüglich angemessener Wertberichtigung ausgewiesen.
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2.1.1.Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen,
Transferleistungen, Investitionszuweisungen
und 
-zuschüssen und Investitionsbeiträgen 31.12.2010 EUR 2.559.525,75

31.12.2009 EUR 628.056,67

Die Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, Transferleistungen, Investitionszuweisungen

und 

-zuschüssen und Investitionsbeiträgen bestehen im Wesentlichen aus Forderungen aus dem

Konjunkturprogramm (EUR 1.524.414,36), aus Zuwendungen des Neubaus

Rettungsbooteinlassstelle (EUR 91.000,00) und des Landeszuschusses für ein

Feuwerwehrfahrzeug (EUR 78.750,00).

2.1.2.Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben 31.12.2010 EUR 1.655.005,66

31.12.2009 EUR 1.131.983,32

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben 2.338.316,49 1.863.819,62

-683.310,83 -731.836,30

1.655.005,66 1.131.983,32

Die Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben wurden durch die Offene-Posten-

Liste zum 31. Dezember 2010 nachgewiesen. Für das vorhandene Ausfallrisiko wurden

Einzelwertberichtigungen vorgenommen. Darüber hinaus wurde eine Pauschalwertberichtigung

vorgenommen.
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2.1.3.Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 31.12.2010 EUR 370.772,65

31.12.2009 EUR 408.843,99

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 370.772,65 409.903,99

Einzelwertberichtigungen zu Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen 0,00 -1.060,00

370.772,65 408.843,99

Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wurden durch die Offene-Posten-Liste zum

31. Dezember 2010 nachgewiesen. Für das vorhandene Ausfallrisiko wurden

Einzelwertberichtigungen vorgenommen.

Im Wesentlichen bestehen zum 31. Dezember 2010  folgende Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen:

31.12.2010
EUR

Kostenerstattung Bundestagswahl 12.361,08

Gebührenbescheide Feuerwehren 12.117,99

Kostenausgleich § 28 HKJGB ca.58.000,00

Versicherungszahlung und Stadt Frankfurt Stadtentwässerungsamt für
Hochwasser Welschgraben 32.037,30

Zinsen Kapitalstock Süwag 27.920,99

Konzessionsabgaben Abrechnung 2009 42.123,08

2.1.4.Forderungen gegen verbundene Unternehmen
und gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und
Sondervermögen 31.12.2010 EUR 3.853.779,92

31.12.2009 EUR 3.920.178,01

Die wechselseitigen Forderungen (und auch Verbindlichkeiten) zwischen der Stadt Hattersheim

am Main und den einzelnen verbundenen Unternehmen bzw. Beteiligungen wurden, wie bereits

im Vorjahresabschluss, nicht an die bereits vorliegenden Jahresabschlüsse der

"Tochterunternehmen" angepasst. 

Die Jahresabschlüsse 2009 und 2010 des Eigenbetriebs Stadtwerke Hattersheim und der
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Hattersheimer Wohnungsbaugesellschaft mbH wurden deutlich vor den städtischen

Abschlüssen nach den Vorschriften der kommunalen Doppik erstellt und auch geprüft. 

Damit waren später bekannt werdende Geschäftsvorfälle, die zeitlich das Jahr 2009 bzw.

nunmehr das Jahr 2010 betreffen, bei den "Tochterunternehmen" nicht mehr dem Jahr 2009

bzw. 2010 zuzuordnen. Bei der Stadt war diese Zuordnung jedoch noch möglich und wurde

nach dem Grundsatz der Periodengerechtigkeit und Verursachungsgerechtigkeit auch so

gebucht.

Die Klärung der Differenz sowie deren Zusammensetzung ist meist mit einem erheblichen

Arbeitsaufwand verbunden. Daher wurde der Differenzbetrag zwischen den Jahresabschlüssen

der Töchter und der Stadt nicht angeglichen und aufgrund der teilweise fraglichen Datenlage bei

den verbundenen Unternehmen auch nicht manuell gebucht.

Zwischenzeitlich wurde der Auftrag an einen externen Dienstleister vergeben, der die

wechselseitigen Beziehungen zwischen Stadt und insbesondere den Stadtwerken untersuchen

und den erforderlichen Korrekturbedarf bestimmen soll. Die Bereinigung soll dann im Rahmen

des Jahresabschlusses 2011 erfolgen.

  
31.12.2010 31.12.2009

EUR EUR

Forderungen gegen verbundene Unternehmen und
gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen 3.856.586,69 3.922.984,78

Einzelwertberichtigungen zu Forderungen gegen
verbundene Unternehmen und Sondervermögen -2.806,77 -2.806,77

3.853.779,92 3.920.178,01
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2.1.5.Sonstige Vermögensgegenstände 31.12.2010 EUR 842.386,42

31.12.2009 EUR 2.335.659,38

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Sonstige Forderungen aus Zahlwegsumbuchungen 0,00 1.806.605,85

Umsatzsteuerabrechnung 153.171,51 56.083,06

Forderungen aus Versorgungsrücklagen 122.736,35 107.710,99

Forderungen aus Versicherungsschäden 0,00 9.948,44

Sparbücher 18.557,16 18.971,99

Umbuchung debitorische Kreditoren 76.274,42 293.994,25

Allgemeine Forderungen 471.646,98 42.344,80

842.386,42 2.335.659,38

Die sonstigen Forderungen aus Zahlwegsumbuchungen betreffen eine einmalige Korrektur im

Vorjahresabschluss aus der systembedingten Umbuchung durch das nicht zeitgleiche

Gutschreiben und Belasten auf zwei städtischen Konten. Hier wurde zum Jahresende von

einem städtischen Konto auf ein anderes umgebucht, die Wertstellung auf dem

Empfängerkonto erfolgte jedoch erst im Jahr 2010. Für den aktuell vorliegenden

Jahresabschluss ergeben sich keine Umbuchungsbedarfe mehr.

Die Sparbücher wurden aus der Position "Flüssige Mittel" zu den sonstigen

Vermögensgegenständen umgegliedert.
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2.2. Flüssige Mittel 31.12.2010 EUR 84.056,40

31.12.2009 EUR 62.385,98

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Taunus-Sparkasse 11.060,83 10.234,44

Nassauische Sparkasse 4.248,10 6.505,77

Volksbank Hoechst 12.275,29 7.011,15

Dresdner Bank 6.080,34 6.220,36

Volksbank Main-Taunus 4.698,36 1.901,30

SEB 0,00 1.774,98

Postbank 32.766,66 15.127,34

Sparbücher 6.038,97 5.607,19

2.297,85 3.413,45

Kasse Außenstellen 4.590,00 4.590,00

84.056,40 62.385,98

Die Salden sind durch Kontoauszüge und Tagesabschlüsse nachgewiesen.

3. Rechnungsabgrenzungsposten 31.12.2010 EUR 356.283,24

31.12.2009 EUR 49.812,66

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Aktive Rechnungsabgrenzung aus Lieferungen und
Leistungen 7.264,36 11.465,79

Aktive Rechnungsabgrenzung (Ist-Vorgriffe) 318.341,39 0,00

Aktive Rechnungsabgrenzung aus Ansparraten 30.677,49 38.346,87

356.283,24 49.812,66

Die Aktive Rechnungsabgrenzung resultiert aus der systemseitigen periodengerechten

Abgrenzung von Auszahlungen vor dem Bilanzstichtag, sofern diese Aufwand nach dem

Bilanzstichtag darstellen. 
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P A S S I V S E I T E

1. Eigenkapital 31.12.2010 EUR 29.238.785,85

31.12.2009 EUR 37.240.733,18

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Netto-Position 42.121.132,20 42.257.252,20

Ergebnisverwendung -12.882.346,35 -5.016.519,02

29.238.785,85 37.240.733,18

1.1. Netto-Position 31.12.2010 EUR 42.121.132,20

31.12.2009 EUR 42.257.252,20

Das Eigenkapital ist auf der Grundlage der Gemeindehaushaltsverordnung GemHVO-Doppik

als Nettoposition ausgewiesen.

Die Veränderung der Nettoposition ist auf ergebnisneutrale Änderungen der Eröffnungsbilanz

nach § 108 Abs. 5 HGO zurückzuführen.

EUR

Stand zum 1.1. 42.257.252,20

Stand zum 31.12. 42.121.132,20

Abnahme -136.120,00

Diese ergebnisneutralen Änderungen der Eröffnungsbilanz sind auf folgende Sachverhalte

zurückzuführen:

EUR

Bildung einer Rückstellung für den Drohverlust aus der Abwick-

lung des KGRZ Wiesbaden

98.720,00

Bildung der Rückstellung für Lebensarbeitszeitkonten 37.400,00

136.120,00
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1.2. Ergebnisverwendung 31.12.2010 EUR -12.882.346,35

31.12.2009 EUR -5.016.519,02

Zur Erläuterung der Ergebnisverwendung bzw. des Jahresergebnisses wird auf die Ergebnis-

rechnung verwiesen, der auch die Zusammensetzung der Erträge und Aufwendungen des

Haushaltsjahres zu entnehmen ist.

1.2.1.Ergebnisvortrag 31.12.2010 EUR -5.016.519,02

31.12.2009 EUR 0,00

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

1.2.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren -5.078.501,96 0,00

1.2.1.2 Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 61.982,94 0,00

-5.016.519,02 0,00

Unter der Position "Ergebnisvortrag" wird das Vorjahresergebnis, unterschieden in das ordentli-

che und das außerordentliche Ergebnis, ausgewiesen.

1.2.2.Jahresüberschuss/-fehlbetrag 31.12.2010 EUR -7.865.827,33

31.12.2009 EUR -5.016.519,02

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

1.2.2.1 Ordentliches Jahresergebnis -7.574.039,07 -5.078.501,96

1.2.2.2 Außerordentliches Jahresergebnis -291.788,26 61.982,94

-7.865.827,33 -5.016.519,02

Unter der Position "Jahresüberschuss/-fehlbetrag" wird das aktuelle Jahresergebnis, unterschie-

den in das ordentliche und das außerordentliche Ergebnis, ausgewiesen.
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2. Sonderposten 31.12.2010 EUR 19.913.556,22

31.12.2009 EUR 18.597.668,46

2.1. Sonderposten für erhaltene
Investitionszuweisungen, 
-zuschüsse und Investitionsbeiträge 31.12.2010 EUR 19.913.556,22

31.12.2009 EUR 18.597.668,46

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 16.717.673,91 15.264.321,39

Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 240.339,17 191.010,64

Investitionsbeiträge 2.955.543,14 3.142.336,43

19.913.556,22 18.597.668,46

Die erhaltenen Investitionszuweisungen, -zuschüsse und Investitionsbeiträge wurden nach

§ 38 Abs. 4 GemHVO-Doppik passiviert und in der Regel über die Nutzungsdauer der

zugerordneten Vermögensgegenstände aufgelöst.

2.1.1.Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 31.12.2010 EUR 16.717.673,91

31.12.2009 EUR 15.264.321,39

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Sonderposten aus Zuweisungen vom Bund 371.051,88 379.816,88

Sonderposten aus Zuweisungen vom Land 13.174.637,40 13.346.591,56

Sonstige 3.171.984,63 1.537.912,95

16.717.673,91 15.264.321,39
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Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 15.264.321,39

Zugänge 1.935.757,44

Abgänge 1.621,30

Auflösung 480.783,62

Stand 31. Dezember 2010 16.717.673,91

2.1.2.Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 31.12.2010 EUR 240.339,17

31.12.2009 EUR 191.010,64

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Sonderposten aus Zuschüssen von privaten
Unternehmen 73.216,94 17.313,89

Sonderposten aus Zuschüssen von übrigen Bereichen 167.122,23 173.696,75

240.339,17 191.010,64

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 191.010,64

Zugänge 58.146,00

Auflösung 8.817,47

Stand 31. Dezember 2010 240.339,17
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2.1.3.Investitionsbeiträge 31.12.2010 EUR 2.955.543,14

31.12.2009 EUR 3.142.336,43

Die Position hat sich im Berichtsjahr wie folgt entwickelt:

EUR

Stand 31. Dezember 2009 3.142.336,43

Auflösung 186.793,29

Stand 31. Dezember 2010 2.955.543,14

3. Rückstellungen 31.12.2010 EUR 12.080.856,00

31.12.2009 EUR 11.689.200,06

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen 11.527.894,00 11.335.128,00

Sonstige Rückstellungen 552.962,00 354.072,06

12.080.856,00 11.689.200,06

Rückstellungen müssen nach § 39 Abs. 1 GemHVO-Doppik für Verpflichtungen, die dem

Grunde nach, jedoch nicht nach Höhe und nach Fälligkeit, zum Abschlussstichtag bekannt sind,

gebildet werden. Sie sind dem Fremdkapital zuzuordnen und dienen der periodengerechten

Erfolgsermittlung. Die Auszahlungen hierfür erfolgen erst in einer späteren

Abrechnungsperiode. 
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3.1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen 31.12.2010 EUR 11.527.894,00

31.12.2009 EUR 11.335.128,00

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Pensionsrückstellungen 8.289.005,00 8.041.011,00

Altersteilzeitrückstellungen 1.633.143,00 1.693.941,00

Beihilferückstellungen 1.605.746,00 1.600.176,00

11.527.894,00 11.335.128,00

Die Berechnung der Pensions- und Beihilferückstellungen für die Stadt Hattersheim am Main

erfolgt durch die Versorgungskasse Wiesbaden. Die Ermittlung der Verpflichtung erfolgte mittels

des steuerlichen Teilwertverfahrens unter Verwendung eines Zinssatzes von 6 Prozent

(Richttafeln 2005 G von Prof. Dr. Klaus Heubeck).

3.2. Sonstige Rückstellungen 31.12.2010 EUR 552.962,00

31.12.2009 EUR 354.072,06

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Rückstellungen Sparbücher 6.038,97 5.607,19

Rückstellungen für Urlaubsguthaben 200.000,00 195.220,00

Rückstellungen für Prüfung Eröffnungsbilanz 20.800,00 30.000,00

Rückstellungen für Erstellung Eröffnungsbilanz 18.703,03 24.529,87

Rückstellungen für Prüfung Jahresabschluss
2008+2007 11.800,00 36.700,00

Rückstellungen für Prüfung und Erstellung
Jahresabschluss 2009 78.700,00 47.015,00

Rückstellungen für Archivierung 5.000,00 5.000,00

Rückstellungen für internen Jahresabschluss 0,00 10.000,00

Rückstellung für Erstellung und Prüfung
Jahresabschluss 2010 51.600,00 0,00

Rückstellungen Drohverlust KGRZ 100.720,00 0,00

Rückstellungen Lebensarbeitszeitkonto 59.600,00 0,00

552.962,00 354.072,06

Die Rückstellung für Urlaubsguthaben basiert auf den Resturlaubstagen und Überstunden der
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einzelnen Mitarbeiter. Unter Berücksichtigung des sogenannten "Sommer-/

Beschleunigungserlasses" erfolgt keine Fortschreibung dieser Rückstellung.

Die weiteren sonstigen Rückstellungen wurden auf Basis vorliegender Angebote bzw.

vernünftiger Schätzung vorsichtig ermittelt.
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4. Verbindlichkeiten 31.12.2010 EUR 54.416.500,71

31.12.2009 EUR 45.710.921,94

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen 24.419.932,94 20.770.266,38

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die
Liquiditätssicherung 24.761.102,53 21.733.804,40

Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen,
Transferleistungen und Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen sowie Investitionsbeiträgen 432.639,57 223.159,32

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.278.133,49 1.255.754,91

Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben 5.490,00 0,00

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen und gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen -2.324.747,09 1.391.724,60

Sonstige Verbindlichkeiten 1.194.455,09 336.212,33

54.416.500,71 45.710.921,94

4.1. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für
Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen 31.12.2010 EUR 24.419.932,94

31.12.2009 EUR 20.770.266,38

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 22.430.041,23 20.300.973,67

Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern 1.970.599,00 450.000,00

Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Kreditgebern 19.292,71 19.292,71

24.419.932,94 20.770.266,38

Die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen sind gemäß § 41 Abs. 1 S. 2 GemHVO-Doppik in

Höhe ihres Rückzahlungsbetrages in der Bilanz abgebildet.

Bedingt durch die Umstellung auf die Gliederungsvorschriften der GemHVO sind die Kassenkre-

dite bzw. die negativen Banksalden als gesonderte Position auf der Passivseite unter Punkt 4.2.

auszuweisen. 



Anlage 6

Seite 29

4.1.1.Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 31.12.2010 EUR 22.430.041,23

31.12.2009 EUR 20.300.973,67

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

Bayerische Landesbank 0,00 31.904,69

Münchener Hypothekenbank 996.373,92 1.083.817,67

Commerzbank AG 1.075.673,31 1.114.647,58

Dexia Kommunalbank Deutschland AG 759.123,33 785.011,56

Norddeutsche Landesbank 555.115,85 662.987,56

Norddeutsche Landesbank 0,00 15.626,70

Helaba Landesbank Hessen-Thüringen 473.047,85 503.897,00

Helaba Landesbank Hessen-Thüringen 583.203,17 609.347,60

Dexia Kommunalbank Deutschland AG 1.154.827,50 1.206.830,04

Helaba Landesbank Hessen-Thüringen 2.115.012,63 2.167.519,71

Bayerische Landesbank 1.302.181,83 1.337.383,83

Dexia Kommunalbank Deutschland AG 355.940,58 384.245,30

Helaba Landesbank Hessen-Thüringen 1.272.595,98 1.291.007,77

Volksbank Höchst e.G. 1.734.316,57 1.793.220,30

NRW Bank 1.523.453,94 1.562.392,83

NRW Bank 3.417.414,68 3.455.201,44

Nassauische Sparkasse 2.094.696,00 2.116.980,00

Helaba Landesbank Hessen-Thüringen 2.876.458,90 0,00

Helaba Landesbank Hessen-Thüringen 140.605,19 178.952,09

22.430.041,23 20.300.973,67

Die Salden stimmen mit den Saldenbestätigungen der Banken überein.
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4.1.2.Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen
Kreditgebern

31.12.2010 EUR 1.970.599,00

31.12.2009 EUR 450.000,00

Unter dieser Bilanzposition werden die Verbindlichkeiten aus dem Sonderkonjunkturprogramm

ausgewiesen.

31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR

LTH Bank für Infrastruktur 1.970.599,00 450.000,00

1.970.599,00 450.000,00

Die Salden stimmen mit den Saldenbestätigungen der Banken überein.

4.1.3.Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen
Kreditgebern 31.12.2010 EUR 19.292,71

31.12.2009 EUR 19.292,71

Der als Sonstige Verbindlichkeit ausgewiesene und gegenüber dem Vorjahr unveränderte Saldo

betrifft die Verzinsung des Verrechnungskontos mit den Stadtwerken. Wie bereits ausgeführt,

erfolgt hier gestützt auf den sogenannten "Sommer-/ Beschleunigungserlass" und die unklare

Datenlage im Bezug auf die Geschäftsvorfälle zwischen der Stadt und den verbundenen Unter-

nehmen keine Buchung bzw. Anpassung. Diese wird im Jahresabschluss 2011 vorgenommen.

4.2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die
Liquiditätssicherung

31.12.2010 EUR 24.761.102,53

31.12.2009 EUR 21.733.804,40

Bedingt durch die Umstellung auf die Gliederungsvorschriften der GemHVO sind die Kassenkre-

dite bzw. die negativen Banksalden als gesonderte Position auf der Passivseite auszuweisen. 

Der Saldo ist durch Kontoauszug nachgewiesen.
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4.3. Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und
Zuschüssen, Transferleistungen und
Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen sowie Investitionsbeiträgen 31.12.2010 EUR 432.639,57

31.12.2009 EUR 223.159,32

4.4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen 31.12.2010 EUR 1.278.133,49

31.12.2009 EUR 1.255.754,91

Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen handelt es sich um Verpflichtungen

aus privatrechtlichen Rechtsgeschäften, bei denen die Zahlung bis zum Bilanzstichtag noch

nicht erfolgt ist. Des Weiteren beinhaltet diese Position Zinsverbindlichkeiten aus Krediten in

Höhe von EUR 110.747,81. 

4.5. Verbindlichkeiten aus Steuern und
steuerähnlichen Abgaben 31.12.2010 EUR 5.490,00

31.12.2009 EUR 0,00

4.6. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen und gegen Unternehmen, mit
denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, und
Sondervermögen 31.12.2010 EUR 2.324.747,09

31.12.2009 EUR 1.391.724,60

Die wechselseitigen Verbindlichkeiten (und auch Forderungen) zwischen der Stadt Hattersheim

am Main und den einzelnen verbundenen Unternehmen bzw. Beteiligungen wurden, wie bereits

im Vorjahresabschluss, nicht an die bereits vorliegenden Jahresabschlüsse der

"Tochterunternehmen" angepasst. 

Die Jahresabschlüsse 2009 und 2010 des Eigenbetriebs Stadtwerke Hattersheim und der

Hattersheimer Wohnungsbaugesellschaft mbH wurden deutlich vor den städtischen

Abschlüssen nach den Vorschriften der kommunalen Doppik erstellt und auch geprüft. 

Damit waren später bekannt werdende Geschäftsvorfälle, die zeitlich das Jahr 2009 bzw.

nunmehr das Jahr 2010 betreffen, bei den "Tochterunternehmen" nicht mehr dem Jahr 2009

bzw. 2010 zuzuordnen. Bei der Stadt war diese Zuordnung jedoch noch möglich und wurde

nach dem Grundsatz der Periodengerechtigkeit und Verursachungsgerechtigkeit auch so
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gebucht.

Die Klärung der Differenz sowie deren Zusammensetzung ist meist mit einem erheblichen

Arbeitsaufwand verbunden. Daher wurde der Differenzbetrag zwischen den Jahresabschlüssen

der Töchter und der Stadt nicht angeglichen und aufgrund der teilweise fraglichen Datenlage bei

den verbundenen Unternehmen auch nicht manuell gebucht.

Zwischenzeitlich wurde der Auftrag an einen externen Dienstleister vergeben, der die

wechselseitigen Beziehungen zwischen Stadt und insbesondere den Stadtwerken untersuchen

und den erforderlichen Korrekturbedarf bestimmen soll. Die Bereinigung soll dann im Rahmen

des Jahresabschlusses 2011 erfolgen.

4.7. Sonstige Verbindlichkeiten 31.12.2010 EUR 1.194.455,09

31.12.2009 EUR 336.212,33

Die sonstigen Verbindlichkeiten ergeben sich im Wesentlichen aus der Umsatzsteuer sowie den

kreditorischen Debitoren.

5. Rechnungsabgrenzungsposten 31.12.2010 EUR 1.852.011,30

31.12.2009 EUR 1.784.144,70

Ein passiver Rechnungsabgrenzungsposten gemäß § 45 Abs. 2 GemHVO-Doppik ist gegeben,

wenn Einnahmen vor dem Abschlussstichtag bestehen und sie nach dem Abschlussstichtag

einen Ertrag für eine bestimmte Zeit darstellen.

Der Rechnungsabgrenzungsposten besteht vor allem aus Grabnutzungsgebühren in Höhe von

EUR 1.802.305,90. Die Grabnutzungsgebühren wurden für die belegten Gräber ermittelt.

Grundlage hierfür sind die Grabtypen, der Nutzungsbeginn und die Nutzungsdauer. Die

Gebühren der einzelnen Grabarten wurden den Gebührensatzungen für das Bestattungswesen

ab dem Jahr 1989 entnommen und über die Belegungsdauer aufgelöst.

Weitere passive Rechnungsabgrenzungsposten wurden bei den Anweisungen von Rechnungen

in Höhe von EUR 49.705,40 gebildet.
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IV. Erläuterungen zu den Posten der Ergebnisrechnung

Nachfolgend werden die einzelnen Posten der Ergebnisrechnung aufgeführt. Für die jeweilige

explizite Zusammensetzung wird an dieser Stelle auf die beigefügte Ergebnisrechnung mit

Angabe der Konten zu den einzelnen Positionen verwiesen.

1. Privatrechtliche Leistungsentgelte 2010 EUR 397.026,05

2009 EUR 443.231,29

Privatrechtliche Leistungsentgelte stellen Erträge als Gegenleistungen für Hauptleistungen der

Kommune, die auf einem direkten Gegenleistungsverhältnis beruhen, dar. Die Erträge beruhen

meist auf freier Preisvereinbarung, wobei unter freier Preisvereinbarung auch Preise auf

Grundlage von Preislisten zu verstehen sind. 

Die Position setzt sich im Wesentlichen aus Umsatzerlösen aus der Überlassung von Gebäuden

und Räumen (EUR 322.410,52) zusammen.

2. Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 2010 EUR 1.922.869,60

2009 EUR 1.953.828,69

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte stellen Entgelte für Leistungen auf der Grundlage eines

hoheitlichen Leistungsverhältnisses dar, bei denen die Gegenleistung durch eine Rechtsnorm

(z. B. Gesetz, Verordnung, Satzung) bestimmt wird.

Die Position setzt sich im Wesentlichen aus Elternbeiträgen (EUR 952.160,94), Grundgebühren

(EUR 207.900,00) und öffentlich-rechtlichen Verwaltungs- sowie Benutzungsgebühren

(EUR 390.145,88) zusammen.

3. Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2010 EUR 1.513.816,07

2009 EUR 1.481.052,25

Unter Kostenerstattungen sind Ausgleichserträge für sach- und personenbezogene Leistungen

zwischen der Ebene der öffentlichen Hand und/oder den Leistungsträgern bei Vorlage

gesetzlicher oder vertraglicher Leistungsverpflichtungen zu verstehen.

Auch sonstige Kostenersatzleistungen sind hierunter zu buchen. 
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Unter dieser Position werden Kostenersatzleistungen und - erstattungen ausgewiesen, die nicht

auf den Sozialgesetzen beruhen. Diese sind als Erträge aus Transferleistungen auszuweisen.

Diese Position beinhaltet hauptsächlich Personalkostenerstattungen der Eigenbetriebe

(EUR 488.888,58), Kostenerstattungen für Einzelintegration (EUR 315.568,31) und für

Mittagessen (EUR 296.866,44).

4. Bestandsveränderungen und aktivierte
Eigenleistungen 2010 EUR 0,00

2009 EUR 0,00

Bestandsveränderungen sind für Kommunen in der Regel von untergeordneter Bedeutung. 

Unter aktivierten Eigenleistungen sind Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bei der

Eigenerstellung von Anlagevermögen zu verstehen, z. B. Bau eines Geräteschuppens durch

eigene Arbeitnehmer/-innen.

5. Steuern und steuerähnliche Erträge
einschließlich Erträge aus gesetzlichen
Umlagen 2010 EUR 22.345.914,40

2009 EUR 25.115.782,77

Steuern sind Geldleistungen, die nicht eine Gegenleistung für eine besondere Leistung

darstellen und von einem öffentlich-rechtlichen Gemeinwesen zur Erzielung von Einnahmen

auferlegt werden, bei denen der Tatbestand zutrifft, an den das Gesetz die Leistungspflicht

knüpft (vgl. § 3 Abgabenordnung).

Die Steuererträge sind die maßgeblichen Erträge der Stadt Hattersheim am Main.

Die Position setzt sich hauptsächlich aus den Gemeindeanteil der Einkommenssteuer

(EUR 11.466.677,93), der Gewerbesteuer (EUR 7.044.751,85) und der Grundsteuer B

(EUR 3.127.328,40) zusammen.
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6. Erträge aus Transferleistungen 2010 EUR 841.678,20

2009 EUR 816.816,01

Ersatz von sozialen Leistungen (Transfererträge) liegen vor, wenn aufgrund rechtlicher

Regelungen im sozialen Bereich konsumtive Zahlungen mit einer bestimmten sachlichen oder

personenbezogenen Zweckbestimmung empfangen werden,  z. B. Kostenbeiträge und

Aufwendungsersatz, übergeleitete Ansprüche gegen Unterhaltsverpflichtete sowie

Kostenerstattungen durch Träger von sozialen Leistungen. Dabei wird von

Kostenersatzleistungen ausgegangen, wenn für bereits erfolgte eigene Leistungen

entsprechende Gegenleistungen erbracht werden. Kostenerstattungen betreffen hingegen

Gegenleistungen für die Leistungen Dritter (z. B. von Krankenkassen). Diese Position ist für

eine kreisangehörige Kommune meist ohne Belang, hier wird dann lediglich der Ertrag aus den

Ausgleichsleistungen nach dem Familienleistungsgesetz ausgewiesen.

Die Position beinhaltet die Ausgleichsleistungen nach den Familienleistungsgesetz

(EUR 841.568,00).

7. Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 2010 EUR 3.061.263,57

2009 EUR 3.280.505,09

Zuweisungen und Zuschüsse von Dritten sind Finanzhilfen zur eigenständigen Erfüllung

originärer Aufgaben der Kommunen. Es muss sich hierbei um überwiegend  konsumtive, nicht

personenbezogene Erträge handeln (vgl. VV Nr. 30  zu § 49 GemHVO-Doppik).

Die Position setzt sich im Wesentlichen aus Schlüsselzuweisungen (EUR 1.858.291,00),

Zuweisungen für die Freistellung des letzten Kindergartenjahres (EUR 287.400,00) und

Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land (EUR 249.785,10) zusammen.

8. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen, -zuschüssen und
Investitionsbeiträgen 2010 EUR 676.394,38

2009 EUR 644.299,36

Empfangene Investitionszuweisungen, -zuschüsse und -beiträge sind als Sonderposten zu

passivieren und zeitbezogen aufzulösen (Vgl. § 38 Abs. 4 GemHVO-Doppik). Der

Auflösungszeitraum muss mit dem Abschreibungszeitraum des Vermögensgegenstandes
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übereinstimmen. Die Auflösung beginnt unabhängig davon, in welchem Jahr die

Investitionszuweisung, der Investitionszuschuss oder der Investitionsbeitrag bei der Gemeinde

tatsächlich eingegangen ist.

Die Position setzt sich ausschließlich aus Erträgen aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen vom öffentlichen Bereich zusammen.

9. Sonstige ordentliche Erträge 2010 EUR 2.021.076,33

2009 EUR 1.638.836,73

Zu den sonstigen ordentlichen Erträgen zählen all jene Erträge, die nicht einer anderen Position

zuzuordnen sind oder nach dem Kommunalen Verwaltungskontenrahmen hier ausgewiesen

werden müssen, wie z. B. die Erträge aus Konzessionsabgaben.

Die Position besteht hauptsächlich aus Konzessionsabgaben (EUR 913.673,33).

10. Summe der ordentlichen Erträge 2010 EUR 32.780.038,60

2009 EUR 35.374.352,19

Die Summe der ordentlichen Erträge ergibt sich aus der Summe der Salden der Positionen

1 bis 9.
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11. Personalaufwendungen 2010 EUR 11.696.893,62

2009 EUR 10.831.446,44

Zu den Personalaufwendungen zählen alle Haupt- und Nebenleistungen, die als Entgelt für die

aktive Arbeitsleistung unmittelbar an die Arbeitnehmerinnen und -nehmer sowie die Beamtinnen

und Beamten der Stadt Hattersheim am Main für persönlich-individuelle Leistungen bezahlt

werden.

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

2010 2009
EUR EUR

Entgelte Arbeitnehmer 8.019.346,22 7.518.876,18

Bezüge Beamte 904.516,45 924.920,19

Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung 2.706.243,09 2.327.746,80

Sonstige Personalaufwendungen 66.787,86 59.903,27

11.696.893,62 10.831.446,44

12. Versorgungsaufwendungen 2010 EUR 1.435.694,26

2009 EUR 1.326.340,77

Bei Versorgungsaufwendungen handelt es sich primär um Leistungen für ehemalige

Beamtinnen und Beamte sowie um die Zuführung zur Pensions- und Beihilferückstellung.

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

2010 2009
EUR EUR

Versorgungsbezüge Beamte 529.386,26 504.018,77

Zuführung zur Pensionsrückstellung 806.796,00 476.929,00

Zuführung zur Beihilferückstellung 99.512,00 345.393,00

1.435.694,26 1.326.340,77
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13. Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2010 EUR 7.062.533,42

2009 EUR 6.818.677,33

Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen umfassen im Wesentlichen all jene

Geschäftsvorfälle, die erforderlich sind, um den Betrieb der Verwaltung aufrecht zu erhalten.

Hierzu zählen z. B. die Aufwendungen für Material, Energie und sonstige

verwaltungswirtschaftliche Tätigkeit, Aufwendungen für bezogene Leistungen, Aufwendungen

für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten, Aufwendungen für Kommunikation,

Dokumentation, Information, Reisen, Werbung sowie Aufwendungen für Beiträge und Sonstiges

sowie Wertkorrekturen.

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

2010 2009
EUR EUR

Aufwendungen für Material, Energie und sonstige
verwaltungswirtschaftliche Tätigkeit 2.083.151,28 2.099.780,20

Aufwendungen für bezogene Leistungen 3.039.943,86 2.957.343,70

Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten
und Diensten 1.118.674,54 891.149,22

Aufwendungen für Kommunikation, Dokumentation,
Information, Reisen, Werbung 581.153,33 597.350,22

Aufwendungen für Beiträge und Sonstiges sowie
Wertkorrekturen 239.610,41 273.053,99

7.062.533,42 6.818.677,33

14. Abschreibungen 2010 EUR 2.301.625,66

2009 EUR 2.707.687,85

Abschreibungen stellen den Werteverzehr bzw. Ressourcenverbrauch an

Vermögensgegenständen einer Periode dar (§ 58 Nr. 2 GemHVO-Doppik). In der Kontengruppe

66 werden auch die Abschreibungen des Umlaufvermögens (z. B. Wertberichtigungen) gebucht.

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

2010 2009
EUR EUR

Abschreibungen auf das Anlagevermögen 2.200.008,02 2.262.597,30

Sonstige Abschreibungen und Wertberichtigung auf das
Anlagevermögen 101.617,64 445.090,55

2.301.625,66 2.707.687,85
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15. Aufwendungen für Zuweisungen und
Zuschüsse sowie besondere
Finanzaufwendungen 2010 EUR 3.319.184,40

2009 EUR 3.053.542,29

Zuweisungen und Zuschüsse an Dritte sind Finanzhilfen zur eigenständigen Erfüllung von

originären Aufgaben des Zuwendungsgebers. Es muss sich hierbei um überwiegend

konsumtive, nicht personenbezogene Aufwendungen handeln (vgl. VV Nr. 30  zu § 49

GemHVO-Doppik).

Unter Kostenerstattungen sind Ausgleichsaufwendungen für sach- und personenbezogene

Leistungen zwischen der Ebene der öffentlichen Hand und/oder den Leistungsträgern bei

Vorliegen gesetzlicher oder vertraglicher Leistungsverpflichtungen zu verstehen.

Bei den besonderen Finanzaufwendungen muss es sich um ordentliche Aufwendungen

handeln.

Auch sonstige Kostenersatzleistungen sind hierunter zu buchen.

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

2010 2009
EUR EUR

Allgemeine Zuweisungen und Zuschüsse 10.791,50 7.291,74

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 3.189.058,02 2.925.466,06

Schuldendiensthilfen 83.559,88 83.559,88

Sonstige Erstattungen und Zuweisungen 35.775,00 37.224,61

3.319.184,40 3.053.542,29

16. Steueraufwendungen einschließlich
Aufwendungen aus gesetzlichen
Umlageverpflichtungen 2010 EUR 13.864.904,13

2009 EUR 15.037.766,55

Unter die Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen

Umlageverpflichtungen fallen insbesondere die Kreis- und Schul- sowie die

Gewerbesteuerumlage.

Die Kreisumlage beträgt EUR 8.589.737,00, Schulumlage EUR 3.558.605,00 und die

Gewerbesteuerumlage EUR 1.593.281,63.
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17. Transferaufwendungen 2010 EUR 4.290,60

2009 EUR 4.380,40

Transferleistungen liegen vor, wenn aufgrund rechtlicher Regelungen im sozialen Bereich

Zahlungen mit einer bestimmten sachlichen oder personenbezogenen Zweckbestimmung

geleistet werden, die der Zahler festzusetzen hat. Soweit es sich nicht um Zuwendungen

handelt, stehen den Transferzahlungen keine konkreten Gegenleistungen gegenüber (vgl. VV

Nr. 30  zu § 49 GemHVO-Doppik). Für kreisangehörige Kommunen ist diese Position von

untergeordneter Bedeutung.

18. Sonstige ordentliche Aufwendungen 2010 EUR 10.453,77

2009 EUR 10.259,96

Zu den sonstigen ordentlichen Aufwendungen zählen all jene Aufwendungen, die nicht einer

anderen Position zuzuordnen sind oder nach dem Kommunalen Verwaltungskontenrahmen hier

ausgewiesen werden müssen.

Die Position besteht ausschließlich aus betrieblichen Steuern.

19. Summe der ordentlichen Aufwendungen 2010 EUR 39.695.579,86

2009 EUR 39.790.101,59

Die Summe der ordentlichen Aufwendungen ergibt sich aus der Summe der Salden der

Positionen 11 bis 18.

20. Verwaltungsergebnis 2010 EUR -6.915.541,26

2009 EUR -4.415.749,40

Das Verwaltungsergebnis ergibt sich aus dem Saldo der Positionen 10 und 19.



Anlage 6

Seite 41

21. Finanzerträge 2010 EUR 556.727,57

2009 EUR 428.782,97

Zu den Finanzerträgen zählen z. B. Gewinnanteile, Dividenden, Zinserträge aus Beteiligungen,

Zinserträge aus Darlehen, Giro- und Kontokorrentzinsen sowie Zinsen aus Kaufpreis und

anderen Forderungen. Auch die Erträge aus z. B. Kreditprovisionen, Agien,

Bürgschaftsprovisionen und Teilzahlungszuschlägen zählen hierzu.

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

2010 2009
EUR EUR

Erträge aus Beteiligungen 150.070,57 150.144,30

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 406.657,00 278.638,67

556.727,57 428.782,97

22. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2010 EUR 1.215.225,38

2009 EUR 1.091.535,53

Unter den Zinsen und ähnlichen Aufwendungen sind die Finanzaufwendungen auszuweisen, die

für die Nutzung von Fremdkapital für einen festgelegten Zeitraum entrichtet werden müssen. 

Die Position setzt sich wie folgt zusammen:

2010 2009
EUR EUR

Bankzinsen 947.062,35 827.167,91

Zinsdienstumlage für die Konjunkturprogramme 63.030,08 0,00

Zinsen und ähnliche Aufwendungen an Beteiligungen, 0,00 19.222,71

Zinsen und ähnliche Aufwendungen an sonstige
Bereiche 81.976,23 103.781,00

Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 123.156,72 141.363,91

1.215.225,38 1.091.535,53

23. Finanzergebnis 2010 EUR -658.497,81

2009 EUR -662.752,56

Das Finanzergebnis ergibt sich aus  dem Saldo der Positionen 21 und 22.
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24. Ordentliches Ergebnis 2010 EUR -7.574.039,07

2009 EUR -5.078.501,96

Das ordentliche Ergebnis ergibt sich aus der Summe der Positionen 20 und 23.

25. Außerordentliche Erträge 2010 EUR 36.799,19

2009 EUR 63.913,74

Bei außerordentlichen Erträgen handelt es sich um selten oder unregelmäßig anfallende

Erträge, die nicht der typischen Verwaltungstätigkeit zuzuordnen sind.

Auch nicht dem Haushaltsjahr zuzuordnende Erträge zählen hierzu, sofern diese Erträge nicht

"typischerweise" periodenfremd anfallen, wie z. B. Mietnebenkostenabrechnungen. Auch

Erträge aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen des Anlagevermögens, die den

Restbuchwert übersteigen, sind hierunter zu fassen.

Die Position betrifft im Wesentlichen die Erträge aus der Veräußerung von

Vermögensgegenständen (EUR 18.852,00) sowie Erträge aus nicht zweckgebundenen

Spenden, Nachlässen und Schenkungen (EUR 304.304,25).

26. Außerordentliche Aufwendungen 2010 EUR 328.587,45

2009 EUR 1.930,80

Bei außerordentlichen Aufwendungen handelt es sich um selten oder unregelmäßig anfallende

Aufwendungen, die nicht der typischen Verwaltungstätigkeit zuzuordnen sind.

Auch nicht dem Haushaltsjahr zuzuordnende Aufwendungen zählen hierzu, sofern diese

Aufwendungen nicht "typischerweise" periodenfremd anfallen, wie z. B.

Mietnebenkostenabrechnungen. Auch Aufwendungen aus der Veräußerung von

Vermögensgegenständen des Anlagevermögens, die den Restbuchwert unterschreiten, sind

hierunter zu fassen.

Die Position betrifft im Wesentlichen außerplanmäßige Abschreibungen (EUR 304.304,25)

sowie die Verluste aus der Veräußerung von Vermögensgegenständen (EUR 18.852,00).
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27. Außerordentliches Ergebnis 2010 EUR -291.788,26

2009 EUR 61.982,94

Das außerordentliche Ergebnis ergibt sich aus dem Saldo der Positionen 25 und 26.

28. Jahresergebnis 2010 EUR -7.865.827,33

2009 EUR -5.016.519,02

Das Jahresergebnis ergibt sich aus der Summe der Positionen 24 und 27. 
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V. Erläuterungen zu den Posten der Finanzrechnung

In der Finanzrechnung der Stadt Hattersheim am Main werden die Einzahlungen und

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit, aus Investitionstätigkeit und aus

Finanzierungstätigkeit sowie die haushaltsunwirksamen Zahlungsströme nachgewiesen.

Die Stadt Hattersheim am Main realisiert einen Finanzmittelfluss aus

- laufender Vewaltungstätigkeit: Zahlungsmittelfehlbedarf in Höhe von

  EUR -6.938.441,98

- aus Investitionstätigkeit: Zahlungsmittelfehlbedarf in Höhe von

  EUR -3.408.640,79

- aus Finanzierungstätigkeit: Zahlungsmittelüberschuss in Höhe von

  EUR 3.643.701,52

- aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen: Zahlungsmittelüberschuss

  in Höhe von EUR 3.697.753,54.

Aus den vorliegenden Zahlen ist ersichtlich, dass insgesamt ein Finanzmittelabfluss stattfindet. 

EUR

Finanzmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit -6.938.441,98

Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -3.408.640,79

Finanzmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit 3.643.701,52

Finanzmittelfluss aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen 3.697.753,54

Summe -3.005.627,71
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Die Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln in Höhe von EUR -3.005.627,71 spiegelt

sich in der Zunahme des Bestandes der flüssigen Mittel (EUR 21.670,42) sowie der Zunahme

des Kassenkredites (EUR 3.027.298,13) gegenüber dem Vorjahr wieder. 

Die Zahlwegsumbuchungen werden bereits seit dem Haushaltsjahr 2009 unter den sonstigen

Vermögensgegenständen geführt, weisen aber zum 31. Dezember 2010 keinen Saldo mehr

aus.
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VI. ERGÄNZENDE ANGABEN

Rechtliche Grundlage

Die Stadt Hattersheim am Main ist eine kreisangehörige Gebietskörperschaft im Main-Taunus-

Kreis, bestehend aus den Stadtteilen Hattersheim, Okriftel und Eddersheim.

Zum 31. Dezember 2010 hat die Stadt 26.110 Einwohner; die Gesamtfläche beträgt rund

15,82 Quadratkilometer.

Gemäß § 6 Abs. i. V. m. § 92 Abs. 3 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) hat die

Stadtverordnetenversammlung der Stadt am 27. April 2006 die neunte Änderungssatzung zur

Hauptsatzung der Stadt beschlossen. Diese Hauptsatzung trat am 5. Mai 2006 in Kraft.

Organe

Die Organe der Stadt Hattersheim am Main sind:

- Magistrat und

- Stadtverordnetenversammlung.

Die Stadtverordnetenversammlung ist das oberste Organ der Stadt Hattersheim am Main und

hat 37 Mitglieder. Diese verteilen sich wie folgt:

SPD 16 Sitze

CDU 13 Sitze

FDP 3 Sitze

Bündnis 90/DIE GRÜNEN 3 Sitze

FWG 1 Sitz

HWG 1 Sitz
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Der Stadtverordnetenversammlung gehörten im Haushaltsjahr 2010 die folgenden Personen an:

SPD

Name Vorname Hinweis

Buch Norbert

Cetinkaya Aylin

Hickmann Michael

Jürgens-Schumacher Melanie

Kempf Karl-Heinz

Litzinger Gisela stellv.

Stadtverordnetenvorsteher

Maeder Silvia Stadtverordnetenvorsteherin

Meik Ralf

Neuhaus Dr. Philipp Fraktionsvorsitzender

Obermaier Dr. Reinhard

Paul Daniela ab 5.1.2010

Ripperberger Florian bis 31.7.2010

Schiewe Manuel ab 1.8.2010

Schmidl Stefan

Scholz Andrea bis 5.1.2010

Subatli Hanim

Winterstein Gudula

Zimmermann Wolfgang

CDU

Name Vorname Hinweis

Baburek Christine

Breuckmann Werner stellv. Stadtverordnetenvorste-

her

Fröhlich Klaus

Göttlicher Manfred

Häb Stefan

Hammann Gerhard

Kollmeier Wolfgang

Malataki Paraskevi

Mohr Dr. Hermann Josef

Schindling Klaus

Stehli Christa

Wesp Peter

Worms Ursula Fraktionsvorsitzende
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FDP

Name Vorname Hinweis

Deul Wolfgang

Hohmeier Friedrich

Muth Dietrich Fraktionsvorsitzender

Bündnis 90/ Die Grünen

Name Vorname Hinweis

Bender Hedwig Fraktionsvorsitzende

Pohl Winfried

Schuster Ulrich

FWG

Name Vorname Hinweis

Spengler Karl Heinz

HWG

Name Vorname Funktion

Jüterbock Klaus

Der Stadtverordnetenversammlung beschließt über die wichtigen Angelegenheiten der Stadt

und überwacht die gesamte Verwaltung und die Geschäftsführung des Magistrats.

Die Stadtverordnetenversammlung bildet zur Vorbereitung ihrer Beschlüsse folgende

Ausschüsse:

- Haupt- und Finanzausschuss

- Ausschuss für Bauen, Verkehr und Umwelt

- Ausschuss für Soziales, Kultur und Sport



Anlage 6

Seite 49

Der Magistrat besorgt die laufende Verwaltung. Der Haushaltsplan ermächtigt ihn, Ausgaben zu

leisten und Verpflichtungen einzugehen.

Der Magistrat besteht aus dem/der hauptamtlichen Bürgermeister/in und dem/der

hauptamtlichen Ersten Stadtrat/Stadträtin sowie weiteren neun ehrenamtlichen Stadträten. Dem

Magistrat gehörten im Haushaltsjahr 2010 die folgenden Personen an:

Name Vorname Funktion

Köster Antje Bürgermeisterin ab 1.10.2010

Franssen Hans Bürgermeister bis 30.9.2010

Schnick Karin Erste Stadträtin

Beutel Ellen

Jakobi Wolfgang

Neumann-Dreyling Helena

Sauer Manfred

Schmitt-Reinhart Margarethe

Sellmann Gabriele

Sengstock Hans-Jürgen

Tillmann Alexander

Unger Ingrid

Anzahl Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Verwaltung der Stadt Hattersheim am Main ergeben

sich gemäß dem Stellenplan zum 30. Juni 2010 (Zahl der tatsächlich besetzten Stellen) wie

folgt:

Beamte 22

Beschäftigte 232

Gesamt 254

Der TVöD unterscheidet nicht Arbeiter und Angestellte. Daher wird hier die Zahl der

Beschäftigten ausgewiesen.
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Steuerliche Verhältnisse

Die Stadt Hattersheim am Main ist eine juristische Person des öffentlichen Rechts und daher

grundsätzlich als solche nicht steuerpflichtig.

Dieser Grundsatz wird durchbrochen, wo juristische Personen des öffentlichen Rechts Betriebe

gewerblicher Art unterhalten. Mit diesen Betrieben gewerblicher Art ist die Stadt nach § 4 KStG

unbeschränkt steuerpflichtig.

Zum Zeitpunkt 31. Dezember 2010 unterhält die Stadt folgende Betriebe gewerblicher Art:

- Kommunales Kino

- Kindertagesstätten

- Stadthalle

- Photovoltaikanlage

- Schwimmbad

Hier unterliegt sie im vollem Umfang der Körperschaftsteuerpflicht.

Nach § 1 i. V. m. § 2 Abs. 3 UStG sind juristische Personen des öffentlichen Rechts mit ihren

Betrieben gewerblicher Art auch umsatzsteuerpflichtig.

Haftungsverhältnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Altersversorgung

Die Zusatzversorgungskassen gewähren Arbeitnehmern im öffentlichen Dienst aufgrund der

Mitgliedschaft des Arbeitgebers in der Zusatzversorgungskasse eine Zusatzversorgung zur

Altersrente. Diese stellen mittelbare Versorgungsverpflichtungen des Arbeitgebers (Gemeinde)

dar. Nach § 40 GemHVO-Doppik ist aber ein bilanzieller Ansatz nicht zulässig.

Bürgschaften

Die Stadt Hattersheim am Main ist zur Sicherung der Ansprüche von Banken, Sparkassen und

sonstiger öffentlicher Kreditinsitute Ausfallbürgschaften in Höhe von EUR  9.857.653,63

eingegangen. Mit einer Inanspruchnahme aus diesen Bürgschaften war und ist nicht zu

rechnen, folglich erfolgt kein Ansatz in der Bilanz.
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Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Zum 31. Dezember 2010 bestehen Verpflichtungen aus Leasingverträgen von jährlich rund

TEUR 120 sowie aus Mietverträgen von TEUR 550.

Für die Leistung von Auszahlungen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in

künftigen Haushaltsjahren wurden im Jahr 2010 keine Verpflichtungsermächtigungen festge-

setzt.

Sonstige Haftungsverhältnisse bestehen nicht.

Fremde Finanzmittel

Fremde Finanzmittel sind in der Bilanz nicht enthalten.
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VII. Anlagen zum Anhang

Anlage 6a. Entwicklung des Anlagevermögens (Anlagenspiegel)

Anlage 6b. Entwicklung der Sonderposten

Anlage 6c. Forderungenübersicht

Anlage 6d. Verbindlichkeitenübersicht

Anlage 6e. Rückstellungenübersicht

Hattersheim am Main, den 19. Mai 2015

Antje Köster

- BÜRGERMEISTERIN -

STADT HATTERSHEIM AM MAIN



Anlage 6a
Stadt Hattersheim am Main

Entwicklung des Anlagevermögens (Anlagespiegel) im Haushaltsjahr 2010
- EUR -

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwerte

31.12.2009 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2009 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Konzessionen, Lizenzen und ähnliche

Rechte 261.690,16 2.380,00 0,00 0,00 264.070,16 195.109,70 24.814,06 0,00 0,00 219.923,76 44.146,40 66.580,46
2. Geleistete Investitionszuweisungen und -

zuschüsse 6.395.933,81 117.286,10 0,00 0,00 6.513.219,91 1.986.881,35 186.621,68 0,00 0,00 2.173.503,03 4.339.716,88 4.409.052,46

6.657.623,97 119.666,10 0,00 0,00 6.777.290,07 2.181.991,05 211.435,74 0,00 0,00 2.393.426,79 4.383.863,28 4.475.632,92
II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 38.702.637,59 138.148,26 0,00 18.852,00 38.821.933,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.821.933,85 38.702.637,59
2. Bauten einschließlich Bauten auf fremden

Grundstücken 31.437.364,77 0,00 346.068,26 0,00 31.783.433,03 11.574.177,83 802.151,27 -616.436,70 0,00 11.759.892,40 20.023.540,63 19.863.186,94
3. Sachanlagen im Gemeingebrauch,

Infrastrukturvermögen 41.087.003,04 13.560,19 3.895.462,06 0,00 44.996.025,29 31.100.321,21 769.265,68 616.436,70 0,00 32.486.023,59 12.510.001,70 9.986.681,83
4. Anlagen und Maschinen zur

Leistungserstellung 2.873.866,40 0,00 142.537,65 0,00 3.016.404,05 1.992.796,57 112.812,37 0,00 0,00 2.105.608,94 910.795,11 881.069,83
5. Andere Anlagen, Betriebs- und

Geschäftsausstattung 6.051.009,37 606.820,05 0,00 40.091,47 6.617.737,95 4.047.204,76 304.252,96 0,00 38.005,75 4.313.451,97 2.304.285,98 2.003.804,61
6. Geleistete Anzahlungen und

Anlagen im Bau 4.356.409,27 3.187.728,70 -4.384.067,97 280.013,23 2.880.056,77 0,00 304.304,25 0,00 51.091,57 253.212,68 2.626.844,09 4.356.409,27

124.508.290,44 3.946.257,20 0,00 338.956,70 128.115.590,94 48.714.500,37 2.292.786,53 0,00 89.097,32 50.918.189,58 77.197.401,36 75.793.790,07
III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 18.977.695,76 0,00 0,00 0,00 18.977.695,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.977.695,76 18.977.695,76

2. Beteiligungen 4.838.307,27 0,00 0,00 0,00 4.838.307,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.838.307,27 4.838.307,27
3. Sonstige Ausleihungen (sonstige

Finanzanlagen) 2.400.322,32 0,00 0,00 0,00 2.400.322,32 0,00 72.173,66 0,00 54.483,71 17.689,95 2.382.632,37 2.400.322,32

26.216.325,35 0,00 0,00 0,00 26.216.325,35 0,00 72.173,66 0,00 54.483,71 17.689,95 26.198.635,40 26.216.325,35

157.382.239,76 4.065.923,30 0,00 338.956,70 161.109.206,36 50.896.491,42 2.576.395,93 0,00 143.581,03 53.329.306,32 107.779.900,04 106.485.748,34
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Entwicklung der Sonderposten im Haushaltsjahr 2010
- EUR -

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Restbuchwerte

31.12.2009 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2009 Zugänge Umbuchungen Abgänge 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Sonderposten für erhaltene
Investitionszuweisungen, 
-zuschüsse und Investitionsbeiträge

1. Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 20.755.318,07 1.935.757,44 0,00 1.621,30 22.689.454,21 5.490.996,68 480.783,62 0,00 0,00 5.971.780,30 16.717.673,91 15.264.321,39
2. Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 296.818,02 58.146,00 0,00 0,00 354.964,02 105.807,38 8.817,47 0,00 0,00 114.624,85 240.339,17 191.010,64
3. Investitionsbeiträge 6.661.070,95 0,00 0,00 0,00 6.661.070,95 3.518.734,52 186.793,29 0,00 0,00 3.705.527,81 2.955.543,14 3.142.336,43

27.713.207,04 1.993.903,44 0,00 1.621,30 29.705.489,18 9.115.538,58 676.394,38 0,00 0,00 9.791.932,96 19.913.556,22 18.597.668,46
27.713.207,04 1.993.903,44 0,00 1.621,30 29.705.489,18 9.115.538,58 676.394,38 0,00 0,00 9.791.932,96 19.913.556,22 18.597.668,46
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Stadt Hattersheim am Main

Forderungenübersicht zum 31. Dezember 2010
- EUR -

davon mit einer Restlaufzeit von

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Gesamtbestand
zum 31.12.2010

bis zu einem
Jahr

über einem Jahr
bis zu fünf Jahre

über fünf Jahre
Gesamtbestand
zum 01.01.2010

1 2 3 4 5 6

1.
Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen,
Transferleistungen, Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen und Investitionsbeiträgen 2.559.525,75 1.404.547,26 64.046,17 1.090.932,32 628.056,67

2. Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben 1.655.005,66 1.655.005,66 1.131.983,32

3. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 370.772,65 370.772,65 408.843,99

4.
Forderungen gegen verbundene Unternehmen und
gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen

4.1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen und
Sondervermögen 3.853.779,92 1.306.243,48 374.868,77 2.172.667,67 3.920.178,01

4.2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht 0,00 0,00

Summe 4. 3.853.779,92 1.306.243,48 374.868,77 2.172.667,67 3.920.178,01

5. Sonstige Vermögensgegenstände 842.386,42 842.386,42 2.335.659,38

Gesamtsumme (1. bis 5.)
9.281.470,40 5.578.955,47 438.914,94 3.263.599,99 8.424.721,37
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Stadt Hattersheim am Main

Verbindlichkeitenübersicht zum 31. Dezember 2010
- EUR -

davon mit einer Restlaufzeit von

Verbindlichkeiten
Gesamtbestand
zum 31.12.2010

bis zu einem
Jahr

über einem Jahr
bis zu fünf Jahre

über fünf Jahre
Gesamtbestand
zum 01.01.2010

1 2 3 4 5 6

1. Verbindlichkeiten aus Anleihen 0,00 0,00

2. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

2.1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 22.430.041,23 760.275,82 3.284.208,90 18.385.556,51 20.300.973,67

2.2. Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern 1.970.599,00 65.686,63 262.746,53 1.642.165,84 450.000,00

2.3. Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Kreditgebern 19.292,71 19.292,71 19.292,71

Summe 2. 24.419.932,94 845.255,16 3.546.955,43 20.027.722,35 20.770.266,38

3. Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die
Liquiditätssicherung 24.761.102,53 24.761.102,53 21.733.804,40

4. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen
Rechtsgeschäften 0,00 0,00

5.
Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen,
Transferleistungen und Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen sowie Investitionsbeiträgen 432.639,57 432.639,57 223.159,32

6. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.278.133,49 1.278.133,49 1.255.754,91

7. Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen
Abgaben 5.490,00 5.490,00 0,00

8.
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen
Unternehmen und gegen Unternehmen, mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen 2.324.747,09 2.324.747,09 0,00 0,00 1.391.724,60

9. Sonstige Verbindlichkeiten 1.194.455,09 1.194.455,09 336.212,33

Gesamtsumme (1. bis 9.)
54.416.500,71 30.841.822,93 3.546.955,43 20.027.722,35 45.710.921,94



Anlage 6e
Stadt Hattersheim am Main

Rückstellungenübersicht zum 31. Dezember 2010
- EUR -

Rückstellungen
Gesamtbestand
zum 01.01.2010

Inanspruchnah-
me

Auflösung / Her-
absetzung

Zuführung
Gesamtbestand
zum 31.12.2010

1 2 3 4 5 6

1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche
Verpflichtungen

1.1. Pensionsrückstellungen 8.041.011,00 -42.356,00 290.350,00 8.289.005,00

1.2. Beihilferückstellungen 1.600.176,00 -17.194,00 22.764,00 1.605.746,00

1.3. Altersteilzeitrückstellungen 1.693.941,00 -87.732,00 26.934,00 1.633.143,00

Summe 1. 11.335.128,00 -147.282,00 340.048,00 11.527.894,00

2.
Rückstellungen für Umlageverpflichtungen nach dem
Finanzausgleichsgesetz und für Verpflichtungen im
Rahmen von Steuerschuldverhältnissen 0,00 0,00

3. Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge
von Abfalldeponien 0,00 0,00

4. Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0,00 0,00

5. Sonstige Rückstellungen

5.1. Urlaubsguthaben 195.220,00 4.780,00 200.000,00

5.2. Prüfung der Eröffnungsbilanz 30.000,00 -9.200,00 20.800,00

5.3. Erstellung der Eröffnungsbilanz 24.529,87 -5.826,84 18.703,03

5.4. Erstellung der Bilanz 2009 28.215,00 14.285,00 42.500,00

5.5. Prüfung Jahresabschluss 2007 + 2008 36.700,00 -24.900,00 11.800,00

5.6. Prüfung und Erstellung Jahresabschluss 2009 18.800,00 17.400,00 36.200,00

5.7. Archivierung 5.000,00 5.000,00
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Stadt Hattersheim am Main

Rückstellungenübersicht zum 31. Dezember 2010
- EUR -

Rückstellungen
Gesamtbestand
zum 01.01.2010

Inanspruchnah-
me

Auflösung / Her-
absetzung

Zuführung
Gesamtbestand
zum 31.12.2010

1 2 3 4 5 6

5.8. Interner Jahresabschluss 10.000,00 -10.000,00 0,00

5.9. Sparbuch Erbe Freund 1.802,84 403,25 2.206,09

5.10. Sparbuch Jugendbegegnungen 3.804,35 28,53 3.832,88

5.11. Prüfung und Erstellung Jahresabschluss 2010 0,00 51.600,00 51.600,00

5.12. Lebensarbeitszeitkonto Beamte 0,00 59.600,00 59.600,00

5.13. Drohverlust KGRZ Wiesbaden 0,00 100.720,00 100.720,00

Summe 5. 354.072,06 -49.926,84 431,78 248.385,00 552.962,00

Gesamtsumme (1. bis 5.)
11.689.200,06 -197.208,84 431,78 588.433,00 12.080.856,00
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STADT HATTERSHEIM AM MAIN, HATTERSHEIM AM MAIN

RECHENSCHAFTSBERICHT FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2010

I. Vorbemerkungen

Im Rechenschaftsbericht, der mit verschiedenen Ergänzungen und Modifikationen das

kommunalwirtschaftliche Pendant zum handelsrechtlichen Lagebericht (§ 289 HGB) ist, soll

nach § 51 der Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik (GemHVO-Doppik) dargestellt werden:

 Der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Lage der Stadt dergestalt, dass ein den

tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird; hierzu sind die wichtigen

Ergebnisse des Jahresabschlusses und erhebliche Abweichungen der Jahresergebnisse

von den Haushaltsansätzen zu erläutern und eine Bewertung der Abschlussrechnungen

vorzunehmen,

 Angaben über den Stand der Aufgabenerfüllung mit den Zielsetzungen und Strategien,

 Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres

eingetreten sind,

 die voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken von

besonderer Bedeutung; zugrunde liegende Annahmen sind anzugeben,

 wesentliche Abweichungen zwischen geplanten und tatsächlich durchgeführten

Investitionen.

Im vorliegenden Rechenschaftsbericht sind jedoch Sachverhalte, die im Anhang zum

Jahresabschluss erläutert werden, nicht nochmals aufgeführt (Nr. 1 der Hinweise zu § 51

GemHVO).
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II. Bezugnahme auf den Beschleunigungserlass vom 30. Juli 2014

Im Rahmen des vom Hessischen Ministerium des Innern und für Sport am 30. Juli 2014

veröffentlichten Beschleunigungserlasses (Geschäftszeichen IV 4 - 15 i 01.01) wird hinsichtlich

der Erstellung des Rechenschaftsberichtes unter Punkt 6.6 folgende Eingrenzung

vorgenommen:

 Der Rechenschaftsbericht (§ 112 Abs. 3 HGO) kann auf die Darstellung der wesentlichen

Geschäftsvorfälle und Entwicklungen begrenzt werden.

Der vorliegende Rechenschaftsbericht folgt dieser Möglichkeit der Eingrenzung.

III. Geschäftsverlauf 2010

Der Haushaltsplan 2010 ist am 4. Februar 2010 durch die Stadtverordnetenversammlung

beschlossen worden. Die Kommunalaufsicht genehmigte daraufhin am 15. März 2010  den

Haushaltsplan für das Jahr 2010.

Die haushaltwirtschaftliche Situation der Stadt Hattersheim am Main ist nach wie vor defizitär.

In der Planung weist der Ergebnishaushalt im Haushaltsjahr 2010 einen Fehlbedarf von

EUR 7.990.009,00 und der Finanzhaushalt einen Fehlbedarf von EUR 7.528.487,00 aus.

Im Haushaltsjahr 2010 wurde ein Nachtrag erstellt, der am 16. Dezember 2010 von der Stadt-

verordnetenversammlung beschlossen und am 3. Februar 2011 von der Kommunalaufsicht ge-

nehmigt wurde.

Der geplante Jahresfehlbedarf steigt somit gegenüber dem vorherigen Planansatz um

EUR 852.823,00 auf EUR -8.842.832,00. Das endgültige Jahresergebnis 2010 setzt sich wie

folgt zusammen:

Jahresergebnisrechnung Plan Ist Abweichung
EUR EUR EUR

Ordentliches Ergebnis -8.843.932,00 -7.574.039,07 1.269.892,93
Außerordentliches Ergebnis 1.100,00 -291.788,26 -292.888,26

-8.842.832,00 -7.865.827,33 977.004,67
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Der Finanzmittelfehlbedarf verschlechterte sich gegenüber dem vorherigen Planansatz um

EUR 472.835,00 auf EUR 8.001.322,00. Der endgültige Finanzmittelbedarf 2010 setzt sich wie

folgt zusammen:

Jahresfinanzrechnung Plan Ist Abweichung
EUR EUR EUR

Finanzmittelfluss aus
laufender Verwaltungstätigkeit -7.224.412,00 -6.938.441,98 285.970,02
Finanzmittelfluss aus
Investitionstätigkeit -3.943.520,00 -3.408.640,79 534.879,21
Finanzmittelfluss aus
Finanzierungstätigkeit 3.166.610,00 3.643.701,52 477.091,52
Finanzmittelfluss aus
haushaltsunwirksamen 
Vorgängen 0,00 3.697.753,54 3.697.753,54

-8.001.322,00 -3.005.627,71 4.995.694,29

1. Vermögensentwicklung

Entwicklung der wesentlichen Positionen der Vermögensrechnung 2010:

Vermögensrechnung in TEUR 31.12.2009 31.12.2010 Veränderung

TEUR TEUR TEUR in %

Aktiva 115.023 117.502 2.479 2,16

Anlagevermögen 106.486 107.780 1.294 1,22

Immaterielle Vermögensgegenstände 4.476 4.384 -92 2,05

Sachanlagen 75.794 77.197 1.404 1,85

Finanzanlagen 26.216 26.199 -18 -0,07

Umlaufvermögen 8.487 9.366 878 10,35

Forderungen 6.089 8.439 2.350 38,59

Sonstige Vermögensgegenstände 2.336 842 -1.493 -63,93

Flüssige Mittel 62 84 22 34,74

Rechnungsabgrenzungsposten 50 356 306 615,25

Passiva 115.023 117.502 2.479 2,16

Eigenkapital 37.241 29.239 -8.002 -21,49

Sonderposten 18.598 19.914 1.316 7,08

Rückstellungen 11.689 12.081 392 3,35

Verbindlichkeiten 45.711 54.417 8.706 19,04

Rechnungsabgrenzungsposten 1.784 1.852 68 3,80
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2. Ergebnisentwicklung

Entwicklung der wesentlichen Positionen der Ergebnisrechnung 2010:

Ergebnisrechnung in TEUR

Plan

2010

Ist

2010 Abweichung

TEUR TEUR TEUR in %

Erträge 31.749 33.374 1.625 5,12

davon wesentlich:

Leistungsentgelte 2.295 2.320 25 1,10

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.370 1.514 144 10,52

Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 11.450 11.467 17 0,15

Gewerbesteuer 7.000 7.045 45 0,64

Grundsteuer B 3.130 3.127 -3 -0,09

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für

laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 2.911 3.061 151 5,18

Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus

Investitionszuweisungen, -zuschüssen und

Investitionsbeiträgen 350 676 326 93,26

Aufwendungen 40.592 41.239 647 1,59

davon wesentlich:

Personalaufwendungen 11.544 11.697 153 1,32

Versorgungsaufwendungen 658 1.436 777 118,10

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 7.958 7.063 -896 -11,26

Abschreibungen 1.941 2.302 360 18,55

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse

sowie besondere Finanzaufwendungen 3.175 3.319 144 4,54

"Kreis- und Schulumlage" 12.148 12.148 0 0,00

Gewerbesteuerumlage 1.600 1.593 -7 -0,42

Jahresergebnis -8.844 -7.866 978 -11,06
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3. Finanzentwicklung

Entwicklung der wesentlichen Positionen der Finanzrechnung 2010:

Finanzrechnung in TEUR

Plan

2010

Ist

2010 Abweichung

TEUR TEUR TEUR in %

Finanzmittelfluss aus Verwaltungstätigkeit -7.224 -6.938 286 -3,96

Jahresergebnis -8.843 -7.866 977 -11,05

Abschreibungen 1.908 2.302 393 20,60

Auflösung Sonderposten -350 -676 -326 93,26

Zu-/Abnahme Rückstellungen 60 -392 -452 -752,76

Zu-/Abnahme Forderungen 0 2.350 2.350

Zu-/Abnahme Verbindlichkeiten 0 8.706 8.706

weitere Positionen 0 -11.362 -11.362

Finanzmittelfluss aus Investitionstätigkeit -3.944 -3.409 535 -13,56

Investitionszuweisungen / -zuschüsse 604 304 -300 -49,65

Abgang von Sachanlagen / immateriellen Vermö-

gensgegenständen 5 28 23 455,54

Abgang von Finanzanlagen 105 28 -77 -73,12

Zugang von Sachanlagen / immateriellen Vermö-

gensgegenständen -4.634 -3.749 885 -19,10

Zugang von Finanzanlagen -24 -20 4 -16,00

Finanzmittelfluss aus Finanzierungstätigkeit 3.167 3.644 477 15,07

Kreditaufnahme 3.944 4.421 477 12,10

Tilgung -777 -777 0 -0,00

Finanzmittelfluss aus haushaltsunwirksamen

Vorgängen 0 3.698 3.698

Haushaltsunwirksame Einzahlungen 0 117.364 117.364

Haushaltsunwirksame Auszahlungen 0 -113.666 -113.666

Finanzmittel am 01.01.2010 -21.671 -21.671 0

Summe der Finanzmittelflüsse -8.001 -3.006 4.996 -62,44

Finanzmittel am 31.12.2010 -29.673 -24.677 4.996
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4. Beteiligungen

Wir verweisen auf die Berichterstattung über die Jahresabschlüsse zum 31. Dezember 2010 der

einzelnen Beteiligungen sowie auf die Erläuterungen im Anhang.

IV. Angaben über den Stand der Aufgabenerfüllung mit den Zielsetzungen und Strategien

Nach der Umstellung des Rechnungswesens der Stadt Hattersheim am Main auf die doppelte

Buchführung zum 1. Januar 2009 ist mit der Aufstellung des zweiten doppischen

Jahresabschlusses auf den 31. Dezember 2010 ein weiterer Meilenstein auf dem Weg zu einer

transparenten und aktuellen Haushaltswirtschaft erreicht. Es gilt nun, auch die Aufstellung der

weiteren, noch ausstehenden, Jahresabschlüsse voranzutreiben. Ziel ist es, die Anforderung

des, vom Hessischen Ministerium des Innern und für Sport am 3. März 2014 veröffentlichten,

sogenannten Herbsterlasses (Geschäftszeichen IV 24 - 3m10) zu erfüllen, wonach es zur

Genehmigung des Haushaltsplanes 2015 eines aufgestellten Jahresabschlusses 2012 bedarf.

Eine weitere Zielsetzung ist es, dem gesetzlichen Erfordernis einer Konzernbilanz Rechnung zu

tragen. Dies bedeutet, dass alle Mehrheitsbeteiligungen und solche, welche von der Stadt

Hattersheim am Main beherrscht werden, zu einer einheitlichen "Konzernbilanz"

(Gesamtabschluss) zusammen zu fassen sind, die somit einen Überblick über das

Gesamtvermögen der Stadt ermöglicht. Der Gesamtabschluss ist erstmals auf den

31. Dezember 2015 aufzustellen (Nr. 1.1 der Hinweise zu § 53 GemHVO).

Von o. g. Zielsetzung bzgl. des Gesamtabschlusses losgelöst besteht ein zusätzliches

Bestreben, den Abgleich der Forderungen und Verbindlichkeiten zwischen der Stadt

Hattersheim am Main und den ihr verbundenen Unternehmen mit Hilfe einheitlicher Systeme

und Vorgaben zu gewährleisten.
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V. Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres ein-

getreten sind

Die Finanzsituation der Stadt Hattersheim am Main ist als angespannt zu bewerten. Es gilt

daher mehr denn je der Grundsatz der Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit. Insbesondere sollten

durch die Ausschöpfung aller Möglichkeiten die Ertragssituation nachhaltig verbessert und

durch die Hinterfragung und Veränderung von Standards die Aufwendungen gesenkt werden.

Im Besonderen ist auf die erhebliche Reduzierung freiwilliger Leistungen hinzuwirken.

1. Haushaltsjahr 2011

Der Haushaltsplan 2011 ist am 17. Februar 2011 durch die Stadtverordnetenversammlung

beschlossen worden. Die Kommunalaufsicht genehmigte daraufhin am 15. Februar 2011  den

Haushaltsplan für das Jahr 2011.

Die haushaltwirtschaftliche Situation der Stadt Hattersheim am Main ist nach wie vor defizitär.

Der 1. Nachtragshaushalt 2011 wurde am 15. Dezember 2011 durch die

Stadtverordnetenversammlung beschlossen und am 16. Januar 2012 von der

Kommunalaufsicht genehmigt.

Hierin wird im Ergebnishaushalt ein Jahresfehlbedarf von EUR -9.355.899,00 und im

Finanzhaushalt ein Zahlungsmittelfehlbedarf von EUR -8.983.863,00 angesetzt.

2. Haushaltsjahr 2012

Der Haushaltsplan 2012 ist am 15. März 2012 durch die Stadtverordnetenversammlung

beschlossen worden. Die Kommunalaufsicht genehmigte daraufhin am 22. Mai 2012 den

Haushaltsplan für das Jahr 2012.

Der 1. Nachtragshaushalt 2012 wurde am 13. Dezember 2012  durch die

Stadtverordnetenversammlung beschlossen und am 21. März 2013  von der Kommunalaufsicht

genehmigt.

Hierin wird im Ergebnishaushalt ein Jahresfehlbedarf von EUR -7.105.233,00 und im

Finanzhaushalt ein Zahlungsmittelfehlbedarf von EUR -6.566.963,00 angesetzt. 
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3. Haushaltsjahr 2013

Der Haushaltsplan 2013 ist am 15. März 2013  durch die Stadtverordnetenversammlung

beschlossen worden. Die Kommunalaufsicht genehmigte daraufhin am 25. Juni 2013 den

Haushaltsplan für das Jahr 2013 unter Vorbehalt der Krediteinzelgenehmigung.

Die haushaltwirtschaftliche Situation der Stadt Hattersheim am Main ist nach wie vor defizitär.

Der 1. Nachtragshaushalt 2013 wurde am 19. Dezember 2013 durch die

Stadtverordnetenversammlung beschlossen und am 21. März 2014  von der Kommunalaufsicht

- weiterhin unter Vorbehalt der Krediteinzelgenehmigung - genehmigt.

Hierin wird im Ergebnishaushalt ein Jahresfehlbedarf von EUR -5.315.308,00 und im

Finanzhaushalt ein Zahlungsmittelfehlbedarf von EUR 5.205.828,00 angesetzt.

4. Haushaltsjahr 2014

Der Haushaltsplan 2014 ist am 13. März 2014  durch die Stadtverordnetenversammlung

beschlossen worden. Die Kommunalaufsicht genehmigte daraufhin am 12. März 2014 den

Haushaltsplan für das Jahr 2014 unter Vorbehalt der Krediteinzelgenehmigung.

Entgegen den Vorjahren weist der Ergebnishaushalt im Haushaltsjahr 2014 einen Überschuss

von EUR 3.222.617,00 aus. Dieses geplante Jahresergebnis resultiert auf einem positiven

außerordentlichen Ergebnis (EUR 4.965.850,00), welches wesentlich auf einmaligen

Grundstücksveräußerungen  basiert. 

Im ordentlichen Ergebnis, welches sowohl für den doppischen Haushaltsausgleich wie auch für

die Erfüllung der Kriterien nach dem Kommunalen Schutzschirm Hessen primär von Bedeutung

ist, ist weiterhin ein Fehlbedarf in Höhe von EUR -1.743.233,00 veranschlagt. 

Der Finanzhaushalt im Haushaltsjahr 2014 hingegen weist weiterhin einen Fehlbedarf von

EUR 1.125.903,00 aus.

Im Haushaltsjahr 2014 wurde in der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 13. Novem-

ber 2014 die 1. Nachtragssatzung beschlossen. 
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Hierdurch wurde das geplante Jahresergebnis im Ergebnishaushalt auf EUR 899.867,00 korri-

giert, was einer Verschlechterung von EUR 2.322.750,00 entspricht. Im Finanzhaushalt wird

durch den 1. Nachtragshaushalt 2014 ein Fehlbedarf von EUR 485.903,00 angesetzt.

Grund für den 1. Nachtrag waren die nicht im erwarteten Umfang eingetretenen Grundstücks-

veräußerungen. Diese verschlechtern das geplante außerordentliche Ergebnis um

EUR 2.522.750,00, wohingegen sich das geplante ordentliche Ergebnis um EUR 200.000,00

verbesserte.

Die aufsichtsbehördliche Genehmigung des 1. Nachtrags 2014 erfolgte am 19. Januar 2015.

5. Haushaltsjahr 2015/2016

Der Haushaltsplan für die Jahre 2015/2016 ist als Doppelhaushalt am 18. Dezember 2014 durch

die Stadtverordnetenversammlung beschlossen worden. Die aufsichtsrechtliche Genehmigung

steht derzeit noch aus.

Die haushaltwirtschaftliche Situation der Stadt Hattersheim am Main gestaltet sich hierbei wie

folgt:

Im Haushaltsjahr 2015 weist der Ergebnishaushalt einen Fehlbedarf von EUR 340.400,00 und

der Finanzhaushalt einen Fehlbedarf von EUR 928.880,00 aus.

Im Haushaltsjahr 2016 weist der Ergebnishaushalt einen Überschuss von EUR 683.800,00 und

der Finanzhaushalt einen Überschuss von EUR 539.680,00 aus.

VI. Voraussichtliche Entwicklung mit ihren Chancen und Risiken

Das Ziel kommender Jahre muss die mit der Doppik-Einführung verfolgte Output-Orientierung

sein. 

Durch nicht getroffene politische Entscheidungen oder fehlende Konsequenz in der Umsetzung

von Haushaltskonsolidierungsmaßnahmen wurden in der Vergangenheit die zum

Haushaltsausgleich erforderlichen Konsolidierungsbeiträge nicht erreicht. 

Mit Beitritt der Stadt Hattersheim zum Kommunalen Schutzschirm Hessen (Beschluss der
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Stadtverordnetenversammlung am 13. Dezember 2012) konnte ein nennenswerter Anteil der

Kreditverbindlichkeiten abgelöst werden. Im Gegenzug musste sich die Stadt verpflichten, einen

jährlichen Konsolidierungsbetrag zu erbringen, damit der Haushaltsausgleich im Jahr 2016 und

danach dauerhaft erreicht werden kann. Die hierzu erforderlichen Anstrengungen sind in den

geplanten Jahresergebnissen der Haushalte ab 2013 abzulesen.

Als zukünftiges Risiko ist auch der zukünftige Rechtsanspruch auf einen Betreuungsplatz für

ein- bis dreijährige Kinder (U3) ab 1.8.2013 auf der Grundlage des Kinderförderungsgesetzes

(KiföG) zu nennen.

Die Stadt Hattersheim am Main ist auf das Ertragsaufkommen der Gewerbesteuer und auf den

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer angewiesen und von deren Entwicklung abhängig.

Das Risiko für die Stadt Hattersheim am Main besteht insbesondere darin, dass diese beiden

Steuern stark von der allgemeinen wirtschaftlichen Lage und dem Konjunkturverlauf bestimmt

werden. Nichtsdestotrotz muss der steigenden Ausgabenentwicklung durch eine steigende

Einnahmenentwicklung begegnet werden – in dem Maße, in dem Mehrausgaben nicht durch

Einsparungen kompensiert werden können.
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VII. Wesentliche Baumaßnahmen und andere Investitionen

Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen

wurden in Höhe von rd. TEUR 3.749 getätigt. In Höhe von rd. TEUR 20 erfolgten Auszahlungen

für Investitionen in das Finanzanlagevermögen.

Für Informationen zu den wesentlichsten Zugängen verweisen wir auf den Anhang.

Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens, des

immateriellen Anlagevermögens und des Finanzanlagevermögens entstanden von TEUR 360.

Hattersheim am Main, den 19. Mai 2015

Antje Köster

- BÜRGERMEISTERIN -

STADT HATTERSHEIM AM MAIN
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Stadt Hattersheim am Main

Zusammengefasste Übersicht der zu übertragenden
Haushaltsreste von 2010 nach 2011

- EUR -

Bezeichnung %HWUDJ�¼ Erläuterung

013200 61610000 Unterhaltung Flurdenkmäler 2.300,00 Instandsetzung Heiligen­
häuschen Neckar­/
Siemensstraße

013210 61610000 bauliche Unterhaltung Bauhof 25.934,65 Restarbeiten Dachreparatur

022300 61610000 bauliche Unterhaltung 
Stadtpunkt

7.958,77 Reparatur Überdachung

022500 67710100 Aufwendungen für 
Maßnahmen im Zuge des 
Flughafenausbaues

102.080,14 vergebene Aufträge

023101 61610000 bauliche Unterhaltung 
Feuerwehrgerätehaus 
Hattersheim

15.000,00 Restarbeiten Erneuerung 
Duschanlagen

063101 61610000 bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte 
Pregelstraße

8.345,59 Fortsetzung von 
Instandhaltungsmaßnahmen, vor 
allem Maßnahmen des 
Schallschutzes, Deckensysteme, 
Erneuerung Wasserrohre

063103 61610000 bauliche Unterhaltung 
Schulkinderhaus Hattersheim 
Nordost

2.669,92 siehe Produktkonto
063101.61610000

063104 61610000 bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte                      
J.­Seb.Bach­Straße

75.528,01 siehe Produktkonto
063101.61610000

063105 61610000 bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte Frankfurter 
Straße

66.137,35 siehe Produktkonto
063101.61610000

063106 61610000 bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte (zentrale 
Veranschlagung)

21.158,14 siehe Produktkonto
063101.61610000

063107 61610000 Bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte Eddersheim 

43.004,16 siehe Produktkonto
063101.61610000

I.  Ergebnishaushalt

Neubildung von Haushaltsausgaberesten 

Produktkonto 
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Stadt Hattersheim am Main

Zusammengefasste Übersicht der zu übertragenden
Haushaltsreste von 2010 nach 2011

- EUR -

Bezeichnung %HWUDJ�¼ ErläuterungProduktkonto 

063108 61610000 Bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte Hattersheim 
Nordost

19.203,52 siehe Produktkonto
063101.61610000

063109 61610000 bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte Karl­Eckel­
Weg 

17.708,82 siehe Produktkonto
063101.61610000

063111 61610000 bauliche Unterhaltung 
Kindertagesstätte Hattersheim 
Süd 

7.535,91 siehe Produktkonto
063101.61610000

065200 61670000 Unterhaltung Spielplätze 12.000,00 vergebener Auftrag

131100 61630000 Unterhaltung Grünanlagen 3.000,00 vergebener Auftrag

429.564,98
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Stadt Hattersheim am Main

Zusammengefasste Übersicht der zu übertragenden
Haushaltsreste von 2010 nach 2011

- EUR -

Bezeichnung %HWUDJ�¼ ErläuterungProduktkonto 

II.  Finanzhaushalt 

013201 84285100 Planungskosten Neubau 
Rathaus

25.000,00 Abwicklung der Maßnahme

013204 84285100 Baumaßnahmen Stadthalle 34.000,00 Fortführung der Maßnahme

013205 84285199 Konjunkturprogramm (KJP) 
Haus der Vereine 

13.933,59 Fortführung der Maßnahme

013207 84285199 KJP Energetische Sanierung 
Begegnungszentrum 
Eddersheim

76.623,82 Fortführung der Maßnahme

023101 84383100 Erwerb von Feuerwehrgeräten 2.400,00 vergebener Auftrag

023102 84285300 Rettungsbooteinlassstelle 
Eddersheim

285.125,59 Fortführung der Maßnahme

063102 84285199 KJP Energetische Sanierung 
Kita Kleine Feldstraße

54.695,72 Fortführung der Maßnahme

063102 84383100 Anschaffung von Mobiliar nach 
Umbau Kita Kleine Feldstraße

7.836,30 Fortführung der Maßnahme

063104 84285199 KJP energetische Sanierung 
Kita J.­Seb.­Bach­Straße

191.866,66 Fortführung der Maßnahme

063104 84383100 Anschaffung von Mobiliar nach 
Umbau Kita J.­Seb.­Bach­
Straße

3.908,94 Fortführung der Maßnahme

063106 84383100 Kindertagesstätten (zentrale 
Veranschlagung)

26.974,81 vergebene Aufträge für 
Ersatzbeschaffungen von 
defekten Geräten und 
Einrichtungsgegenständen 

063106 84383200 Kindertagesstätten (zentrale 
Veranschlagung)

26.822,18 Fortführung der Planung für 
zusätzliche Platzkapazitäten 
Schulkinderbetreuung und 
Maßnahmen für den 
Gesundheitsschutz

063110 84383100 Ersatzbeschaffung Mobiliar, 
Schulkinderhaus 
Rathausstraße

24.000,00 vergebene Aufträge   

063111 84285100 Neubau Kita Südwest 55.789,93 Fortführung der Maßnahme
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Zusammengefasste Übersicht der zu übertragenden
Haushaltsreste von 2010 nach 2011

- EUR -

Bezeichnung %HWUDJ�¼ ErläuterungProduktkonto 

063111 84383100 Erstausstattung Kita Südwest 4.581,02 Fortführung der Maßnahme

064101 84081400 Zuschuss energetische 
Sanierung kath. Kinder­
tagesstätte Hattersheim

10.000,00 Abruf erfolgt nach Baufortschritt

064101 84081700 Zuschüsse für Neubau 
Kinderkrippen kath. und ev. 
Kindertagesstätten 
Hattersheim

80.000,00 Abruf erfolgt nach Baufortschritt

065200 84383100 Ersatzbeschaffungen 
Kinderspielplätze

6.000,00 vergebene Aufträge Spielplatz 
Schieferstetin

082101 84285100 Sanierung Sporthalle 
Hattersheim

14.800,00 Fortführung der Maßnahme

082103 84285200 Verschiebung Rasenplatz 
Sportanlage Eddersheim

8.500,00 Restarbeiten

082200 84285198 KJP Sanierung Kinderbecken 
Freibad

1.045,44 Fortführung der Maßnahme

082200 84285199 KJP Sanierung Badetechnik 
Freibad

3.365,47 Fortführung der Maßnahme

091200 84285100 Zaunanlage an der Bahn� 
zwischen Schwarzbach und 
Eiserner Steg  

15.030,00 Fortführung der Maßnahme

121100 84182100 Grundstückserwerb für 
Ausbau Hessendamm

13.900,00 Erwerb erfolgt nach Umsetzung 
der Maßnahme

122100 84285101 Kostenbeteiligung 
"Dynamische 
Fahrgastinformation"

70.000,00 Abrechnung nach Abschluss der 
Maßnahme

121100 84285201 Straßenbau Bleichstraße 90.316,88 Fortführung der Maßnahme

121100 84285202 Straßenbau Weingartenstraße 60.906,47 Fortführung der Maßnahme

121100 84285210 Straßenbau OD Eddersheim 60.000,00 Fortführung der Maßnahme

121100 84285211 Straßenbau Heddingheimer 
Straße

26.467,69 Fortführung der Maßnahme
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Zusammengefasste Übersicht der zu übertragenden
Haushaltsreste von 2010 nach 2011

- EUR -

Bezeichnung %HWUDJ�¼ ErläuterungProduktkonto 

121100 84285213 Straßenbau Neckarstraße 35.000,00 Fortführung der Maßnahme

121100 84285300 Ausleuchtung öffentlicher 
Raum I. BA

9.776,82 Fortführung der Maßnahme

121200 84285300 Ausleuchtung öffentlicher 
Raum I. BA

30.376,08 Fortführung der Maßnahme

131100 84285100 Kinderlehrpfad Okrifteler 
Wäldchen

1.500,00 vergebener Auftrag

131100 84285301 Wasserrahmrichtlinie Umbau 
Wehr am Schwimmbad

20.000,00 Beginn erst nach 
Zuschusserteilung

131100 84383100 Ersatzbeschaffung Fahrzeug 
Grünflächenamt

17.500,00 vergebener Auftrag

132101 84285100 Neubau Gerätehalle Friedhof 
Hattersheim

90.385,35 Fertigstellung in 2011

132101 84383100 Ersatzbeschaffung 
Blechcontainer Friedhof 
Hattersheim

1.500,00 vergebener Auftrag

132101 84383200 Ausstattung Gerätehalle 1.300,00 laufende Maßnahme

132102 84285100 Abschiedsraum Friedhof 
Eddersheim

20.000,00 Fertigstellung in 2011

1.521.228,76
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Stadt Hattersheim am Main

Kontennachweis zum 31. Dezember 2010
- EUR -

Stadt Hattersheim am Main

Jahresabschluss: 31. Dezember 2010

Konto Bericht

02400000 Lizenzen, DV Software 44.146,40

03520000 Geleistete Investitionszuschüsse an Gemei 930.693,11

03540000 Geleistete Investitionszuschüsse an sonst 354.256,11

03550000 Geleistete Investitionszuschüsse an verbu 237.012,45

03550100 Geleistete Investitionszuschüsse an verbu 1.878.606,93

03570000 Geleistete Investitionszuschüsse an priva 811.105,57

03570100 Zuschuss für Erweiterung ev. Kindertagess 77.411,11

03570103 Zuschuss Neubau Krabbelgruppen ev. Kinder 49.583,33

03580000 Geleistete Investitionszuschüsse an übrig 1.048,27

05000000 Unbebaute Grundstücke 10.426.126,27

05100000 Bebaute Grundstücke­ mit eigenen Bauten 28.255.717,58

05110000 Bebaute Grundstücke­ mit fremden Bauten 1.534,00

05200000 Grundstücksgleiche Rechte 138.556,00

05310000 Kindergärten, ­tagesstätten und ­horte, J 4.881.869,75

05320000 Alten­ und Betreuungseinrichtungen 955.820,22

05330000 Sportanlagen, Schwimm­ und Hallenbäder 2.419.073,57

05350000 Theater, Bürgerhäuser, Büchereien/ Biblio 2.187.859,32

05360000 Brand­ und Katastropheneinrichtungen 1.116.346,73

05370000 Leichenhallen, sonstige Friedhofsgebäude 826.308,10

05390000 Sonstige Betriebsgebäude 290.797,48

05400000 Verwaltungsgebäude 3.059.944,08

05500000 Andere Bauten 4.239.885,65

05600000 Grundstückseinrichtungen 45.635,73

06130000 Gemeindestraßen, Straßen innerhalb von Or 8.188.304,26

06140000 Wege, Plätze 269.656,40

06190000 Sonstiges allgemeines Infrastrukturvermög 3.024.972,36

06210000 Kulturgüter 22.407,18

06230000 Öffentliche Grünflächen 230.641,76

06240000 Friedhofsanlagen 560.063,52

06510000 Anlagen und Einrichtungen der Abfalleinsa 13.761,90

06560000 Kanalisation 168.281,07

06600100 Wald (Grundstück) 21.275,50

06600200 Wald (Aufwuchs) 10.637,75

07000000 Anlagen der Energieversorgung und Betrieb 376.536,02

07050000 Maschinen der Energieversorgung und Betri 98.435,18

07300000 Anlagen für Wärme, Kälte und chemische Pr 11.103,07

07600000 Medienbestand der Bibliotheken und andere 72.463,51

07700000 Sonstige Anlagen 327.333,08

07750000 Sonstige Maschinen, Geräte Reserveteile 24.924,25

08000000 Werkstätteneinrichtungen und ­geräte 0,00

08010000 Werkzeuge, Werksgeräte und Modelle, Prüf­ 32.176,71

08100000 Fuhrpark 1.172.929,57

08400000 Sonstige Betriebsausstattung 590.856,37

08500000 Büromaschinen, Organisationsmittel, Daten 16.544,39

08600000 Büromöbel und sonstige Ausstattungsgegens 348.038,48

08600100 Büromöbel und sonstige Ausstattungsgegens 2.254,80

08800000 Sonstige Geschäftsausstattung 52.423,83

08900000 Geringwertige Vermögensgegenstände (GWG) 89.061,83

09510000 Anlagen im Bau Hochbau 107.376,70
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Kontennachweis zum 31. Dezember 2010
- EUR -

Stadt Hattersheim am Main

Jahresabschluss: 31. Dezember 2010

Konto Bericht

09510098 KJP Anlagen im Bau Hochbau 0,00

09510099 KJP Anlagen im Bau Hochbau 1.977.185,08

09520101 Anlagen im Bau Tiefbau 21.011,81

09520102 Anlagen im Bau Tiefbau 409.159,09

09520107 Anlagen im Bau Tiefbau 0,00

09520111 Anlagen im Bau Tiefbau 8.532,31

09520113 Anlagen im Bau Tiefbau 15.000,00

09530000 Anlagen im Bau Sonstige Baumaßnahmen 88.579,10

11209100 Anteile HaWoBau 15.470.610,96

11309100 Anteile Stadtwerke 3.507.084,80

13009100 Anteile MTV 132.054,79

13009110 Anteile GRKW 527.412,83

13009120 Anteile Voba Höchst 3.850,00

13009130 Anteile Voba Main­Taunus 200,00

13009140 Anteile KulturRegion FrankfurtRheinMain g 200,00

13519100 Anteile Abwasserverband 4.174.589,65

16140000 Gesicherte Ausleihungen an sonstigen öffe 1.133.577,79

16180100 Gesicherte Ausleihungen an Private 56.614,39

16180200 Gesicherte Ausleihungen (Baudarlehen) 1.170.964,79

16500000 Darlehen, Vorschüsse an Mitarbeiter 21.475,40

22110000 Forderungen aus sonstigen Zuweisungen und 536.220,10

22110001 Forderungen aus sonstigen Zuweisungen und 2.109,69

22120000 Forderungen aus sonstigen Zuweisungen und 0,00

22180000 Forderungen aus sonstigen Zuweisungen und 398,00

22510000 Forderungen aus Investitionszuweisungen g 1.621,00

22510098 KJP Forderungen aus Investitionszuweisung 1.524.414,36

22510099 KJP Forderungen aus Investitionszuweisung 494.762,60

23000000 Forderungen aus Steuern 544.966,89

23000001 Forderungen aus Steuern 117,00

23010000 Forderung Grundbesitzabgaben 14.246,86

23010001 Forderung Grundbesitzabgaben 380,10

23020000 Forderungen Gewerbesteuer 793.013,44

23020001 Forderungen Gewerbesteuer 7.039,98

23400000 Forderungen aus Gebühren 215.756,99

23400001 Forderungen aus Gebühren 235.438,13

23600000 Forderungen aus Beiträgen 645,16

23900000 Einzelwertberichtigungen zu Forderungen a ­683.310,83

24000000 Forderungen aus privatrechtlichen Lieferu 390.445,62

24000001 Forderungen aus privatrechtlichen Lieferu ­732,97

24910001 Einzelwertberichtigungen zu Forderungen a ­18.940,00

24910100 Einzelwertberichtigungen zu Forderungen a 0,00

25300000 Sonstige Forderungen gegen verbundene Unt 1.070.074,02

25300001 Sonstige Forderungen gegen verbundene Unt 47.000,19

25300200 Sonstige Forderungen gegen verbundene Unt 2.739.512,48

25410000 Einzelwertberichtigungen zu Forderungen g ­2.806,77

26011101 Anrechenbare Vorsteuer 19% Freibad 0,00

26090000 Umsatzsteuerabrechnung 153.171,51

26500000 Forderungen an Mitarbeiter, Organmitglied 53,29

26501000 Forderungen an Mitarbeiter, aus Gehaltsvo 1.100,70

Seite 2 von 15



Anlage 9
Stadt Hattersheim am Main

Kontennachweis zum 31. Dezember 2010
- EUR -

Stadt Hattersheim am Main

Jahresabschluss: 31. Dezember 2010

Konto Bericht

26600000 Andere sonstige Forderungen ­60.464,08

26600001 Andere sonstige Forderungen 60.464,08

26610000 Forderungen aus Versorgungsrücklagen 122.736,35

26620000 Forderungen aus Versicherungsschäden 0,00

26799900 Umbuchung debitorische Kreditoren 76.274,42

26799990 Allgemeine Forderungen 470.492,99

26900100 Sonstige Forderungen aus Zahlwegsumbuchun 0,00

26905000 Sparbuch Stadthalle 0,00

26905030 Sparbuch Kiosk 1.134,36

26905040 Sparbuch Jagdgenossenschaft Hattersheim 2.534,45

26905050 Sparbuch Jagdgenossenschaft Okriftel 5.973,51

26905060 Sparbuch Jagdgenossenschaft Eddersheim 8.914,84

28003010 Taunus­Sparkasse 11.060,83

28003020 Nassauische Sparkasse 4.248,10

28003030 Volksbank Hoechst 12.275,29

28003040 Dresdner Bank 6.080,34

28003050 Volksbank Main­Taunus 4.698,36

28003060 SEB 0,00

28003070 Postbank 4.300,42

28003080 Postbank (für Bußgelder) 28.466,24

28004000 Eonia Naspa (Kassenkredit) ­24.761.102,53

28005010 Sparbuch Freund 2.206,09

28005020 Sparbuch Jugendbegnungen 3.832,88

28800000 Kasse/Barkasse 2.297,85

28800102 Jungendzentrum Hattersheim 500,00

28800103 Stadtpunkt 240,00

28800104 Stadtpunkt (RMV) 150,00

28800105 Altmünstermühle 250,00

28800106 Ausländerbeauftragte 250,00

28800120 Kita Südwest 300,00

28800121 Kita Karl­Eckel­Weg 200,00

28800122 Kita Nord/Ost 300,00

28800123 Kita Johann­Sebastian­Bach 500,00

28800124 Schulkinderhaus Arche Noah 400,00

28800125 Kita Frankfurter Straße 250,00

28800126 Kita Eddersheim 250,00

28800127 Kita Pregelstraße 250,00

28800128 Schulkinderhaus Rathausstraße 500,00

28800129 Kita Kleine Feldstraße 250,00

29000000 Aktive Rechnungsabgrenzung aus Lieferunge 7.264,36

29010000 Aktive Rechnungsabgrenzung (Ist­Vorgriffe 318.341,39

29200000 Aktive Rechnungsabgrenzung aus Ansparrate 30.677,49

30000000 Nettovermögensposition ­42.121.132,20

33100000 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 5.078.501,96

33200000 außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren ­61.982,94

36000000 Sonderposten aus Zuweisungen vom Bund ­371.051,88

36010000 Sonderposten aus Zuweisungen vom Land ­8.544.728,41

36010100 Sonderposten aus Zuweisungen vom Land Feh ­4.629.908,99

36020000 Sonderposten aus Zuweisungen von Gemeinde ­153.058,92
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36020101 Sonderposten aus Zuweisungen von Gemeinde ­29.257,39

36040000 Sonderposten aus Zuweisungen vom sonstige ­436.518,42

36170000 Sonderposten aus Zuschüssen von privaten ­73.216,94

36180000 Sonderposten aus Zuschüssen von übrigen B ­167.122,23

36210000 Sonderposten aus pauschalen Investitionsz ­537.700,00

36410098 KJP Sonderposten aus bedingt rückzahlbare ­1.519.066,30

36410099 KJP Sonderposten aus bedingt rückzahlbare ­496.383,60

36610000 Sonderposten aus Beiträgen Erschließungsb ­13.733,17

36620000 Sonderposten aus Beiträgen Straßenbeiträg ­2.941.809,97

37000000 Rückstellungen für eingetretene Pensionsf ­4.845.464,00

37010000 Pensionsrückstellungen aktive Beamte ­3.443.541,00

37100000 Rückstellungen Altersteilzeit Beschäftigt ­1.344.338,00

37100100 Rückstellungen Altersteilzeit Beamte ­288.805,00

37200000 Beihilfeverpflichtungen gegenüber Versorg ­863.387,00

37300000 Beihilfeverpflichtungen gegenüber Beamten ­742.359,00

39305010 Sparbuch Erbe Freund ­2.206,09

39305020 Sparbuch Jugendbegegnungen ­3.832,88

39900000 Rückstellungen für Urlaubsguthaben ­200.000,00

39900010 Rückstellungen Lebensarbeitszeitkonto ­59.600,00

39960000 Rückstellungen für Prüfung EB ­20.800,00

39970000 Rückstellungen für Erstellung EB ­18.703,03

39970001 Rückstellung für Erstellung Bilanz 2009 ­42.500,00

39970002 Rückstellungen für Erstellung Bilanz 2010 ­30.000,00

39980000 Rückstellungen für Prüfung Jahresabschlus ­11.800,00

39980001 Rückstellungen für Prüfung und Erstellung ­36.200,00

39980002 Rückstellungen für Prüfung Bilanz 2010 ­21.600,00

39980100 Rückstellungen für Archivierung ­5.000,00

39980200 Rückstellungen für internen Jahresabschlu 0,00

39981000 Rückstellungen Drohverlust KGRZ ­100.720,00

42010098 KJP Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen ­1.829.238,00

42010099 KJP Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen ­141.361,00

42060000 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für ­140.605,19

42070000 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für ­22.289.436,04

42150000 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur 5.828.197,20

42900000 Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber Kred ­19.292,71

43020000 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus ­275.628,73

43020001 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus ­304,52

43040000 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus 0,00

43060000 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus ­38.486,07

43060001 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus 8.430,45

43070000 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus ­1.134,59

43070001 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus ­1.147,38

43080000 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus ­66.221,70

43080001 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zus ­7.997,03

43600000 Verbindlichkeiten aus nicht zweckbestimmt ­50.000,00

43700000 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen ­150,00

44000000 Aufwand/Verbindlichkeiten aus Lieferungen ­826.077,85

44000001 Aufwand/Verbindlichkeiten aus Lieferungen ­68.106,76

44010000 Bestand/Verbindlichkeiten aus Lieferungen ­272.493,89
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44010001 Bestand/Verbindlichkeiten aus Lieferungen ­707,18

44100000 Zinsverbindlichkeiten aus Krediten ­110.747,81

45000000 Verbindlichkeiten aus Steuern 526.711,94

45500900 Sonstige Verbindlichkeiten ­5.490,00

46401000 Verbindlichkeiten Stadtwerke 48.327,87

46401001 Verbindlichkeiten Stadtwerke ­509.455,67

46401010 Verbindlichkeiten Stadtwerke 7% Umsatzste 16.961,33

46401020 Verbindlichkeiten Stadtwerke 19% Umsatzst 6.946,57

46900001 Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber Bete 805.800,93

46900100 Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber Bete ­8.521.525,32

48010000 Umsatzsteuervorauszahlung 4.007,84

48300000 Sonstige Steuerverbindlichkeiten 79.442,76

48400000 Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversich ­2.336,92

48400001 Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversich 45.233,52

48510000 Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber Mita ­725,42

48511000 Sonstige Verbindlichkeiten  Mitarbeitern ­251,64

48590000 Sonstige Verbindlichkeiten Entgelt/Besold ­104.010,23

48590001 Sonstige Verbindlichkeiten Entgelt/Besold ­82.173,07

48605000 Verwahrgelder Stadthalle 0,00

48605030 Verwahrgelder Kiosk ­1.134,36

48605040 Verwahrgelder Jagdgen. Hatt. ­2.534,45

48605050 Verwahrgelder Jagdgen. Okriftel ­5.973,51

48605060 Verwahrgelder Jagdgen. Edd. ­8.914,84

48610100 Verb. gg. verb. Unternehmen Stadtwerke 8.521.525,32

48610102 Erstattung Guthaben VV 50701 0,00

48611000 Durchlaufende Gelder 24.793,86

48611100 Verbindlichkeiten Brand­ sicherheitsdiens ­30,07

48611200 Verbindlichkeiten Bund aus Gebühren 119.978,30

48611600 Verbindlichkeiten öff. Sonderrechnung ­119.810,40

48690000 Verbindlichkeiten ubgekl. Einzahlungen VV ­146.264,06

48900100 Verbindlichkeiten aus Sonderbeiträgen ­23.434,21

48901000 Umbuchung kreditorische Debitoren ­351.816,20

48907000 Verbindlichkeiten Kautionen ­600,00

48999990 Allgemeine Verbindlichkeiten ­8.873.579,60

48999991 Allgemeine Verbindlichkeiten ­265.847,71

49010000 Passive Rechnungsabgrenzung (Ist­Vorgriff ­49.705,40

49900102 Sonstige passive Rechnungsabgrenzung Frie ­1.802.305,90

50000000 Umsatzerlöse aus dem Verkauf von Vorräten ­19.549,68

50000100 Umsatzerlöse aus dem Verkauf von Vorräten ­8.475,59

50020000 Eintrittsgelder ­126,00

50030000 Umsatzerlöse aus der Überlassung von Gebä ­254.302,43

50030100 Umsatzerlöse aus der Überlassung von Gebä ­68.108,09

50030200 Umsatzerlöse aus der Überlassung von Gebä 0,00

50040000 Umsatzerlöse aus der Überlassung von Rech ­2.024,61

50040100 Erbbauzinsen ­5.787,00

50600000 Umsatzerlöse aus Handelswaren ­137,00

50600001 Umsatzerlöse aus Handelswaren ­518,00

50990000 Sonstige Umsatzerlöse ­37.997,65

51000000 Öffentlich­rechtliche Verwaltungsgebühren ­77.926,86

Seite 5 von 15



Anlage 9
Stadt Hattersheim am Main

Kontennachweis zum 31. Dezember 2010
- EUR -

Stadt Hattersheim am Main

Jahresabschluss: 31. Dezember 2010

Konto Bericht

51000100 Öffentlich­rechtliche Verwaltungsgebühren ­129.779,08

51000200 Öffentlich­rechtliche Verwaltungsgebühren ­14.261,28

51100000 Öffentlich­rechtliche Benutzungsgebühren ­8.557,45

51100101 Öffentlich­rechtliche Benutzungsgebühren ­159.621,21

51100102 Entgelte für Abgabe von Grabrechten ­145.495,25

51100103 Benutzung Trauerhalle ­23.160,00

51100104 Bestattungsgebühren ­48.960,00

51100105 Benutzungsgebühren Friedhofseinrichtung ­900,00

51100106 Entgelt für kostenpflichtige Leistungen ­28.714,00

51100107 Grundgebühren ­207.900,00

51100200 Elternbeiträge ­952.160,94

51500000 Erträge aus Bußgeldern und Verwarnungen ­125.433,53

53000000 Nebenerlöse aus Vermietung und Verpachtun ­27.608,10

53091000 Konzessionsabgaben ­913.673,33

53092000 Fehlbelegungsabgabe ­2.418,92

53092100 Wohnungsfürsorgemittel ­3.380,40

53099000 Andere sonstige Nebenerlöse ­17.807,61

53300000 Erträge aus Schadensersatzleistungen ­35.011,28

53800000 Erträge aus der Herabsetzung und Auflösun ­933.459,00

53800100 Aüflösung Altersteilzeitrückstellung für ­13.146,00

53910000 Steuererstattungen (verb. Unternehmen) ­6.059,07

53990000 Andere sonstige betriebliche Erträge ­57.039,08

53990200 Einzelwertberichtigung 0,00

53991000 Ausgleichsmaßnahmen ­11.473,54

54010100 Schlüsselzuweisungen ­1.858.291,00

54101000 Sonstige Zuweisungen der EU 0,00

54210000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land ­249.785,10

54210100 Zuschuss nach § 6 (3) Landesförderung für ­58.815,00

54210101 Zuschuss nach § 6 (2) Landesförderung für ­46.125,00

54210102 Zuschuss nach § 6 (4) Landesförderung für ­24.640,00

54210103 Zuschuss nach § 6 (1) Landesförderung für ­53.040,00

54210104 Zuweisungen für Freistellung letztes Kind ­287.400,00

54210105 Landeszuschuss "Offensive für Kinderbetre ­54.405,00

54210106 Landeszuschuss zur Förderung der Deutschk ­10.230,00

54210107 Landeszuschuss für besondere Maßnahmen in ­1.500,00

54210108 Zuschüsse fü U3 Betreuung ­109.200,00

54210109 Förderung Fachdienste gem. §§ 4 und 4a ­19.100,00

54210110 Förderung Verordnung Mindestvoraussetzung ­140.660,00

54220000 Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemei ­133.000,00

54240000 Zuweisungen für laufende Zwecke vom sonst ­355,49

54260000 Zuschüsse für laufende Zwecke von sonstig ­14.716,98

54600000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposte ­671.046,32

54600099 Erträge aus der Auflösung von Sonderposte ­5.348,06

54770000 Ausgleichsleistungen nach dem Familienlei ­841.568,00

54782000 Erstattung von sozialen Leistungen von Ge ­110,20

54800100 Kostenerstattungen des Bundes für Zivildi ­10.337,85

54810000 Kostenerstattungen vom Land 0,00

54820000 Kostenerstattungen von Gemeinden/ GV ­5.838,31

54820100 Weiterleitung Förderung Freistellung Kind ­1.900,00
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54820200 Kostenerstattungen Einzelintegration ­315.568,31

54820300 Kostenerstattungen ­40.085,00

54840000 Kostenerstattungen vom sonstigen öffentli ­24.870,40

54850000 Kostenerstattungen von verbundenen Untern ­10.562,93

54850100 Personalkostenerstattung Eigenbetrieb ­488.888,58

54850200 Sachkostenerstattung Eigenbetrieb ­150.286,47

54870000 Kostenerstattungen von privaten Unternehm ­116.788,67

54870100 Kostenerstattungen von privaten Unternehm ­4.858,44

54880000 Kostenerstattungen von übrigen Bereichen ­31.467,12

54880100 Kostenerstattungen Mittagessen ­296.866,44

54880200 Kostenerstattungen von Privaten ­7.908,38

54880300 Kostenerstattungen von übrigen Bereichen ­3.895,00

54880400 Kostenerstattungen von übrigen Bereichen ­3.694,17

54901000 Erstattungen vorgel. Beträge 0,00

55000000 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer ­11.466.677,93

55040000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer ­568.083,07

55510000 Grundsteuer A ­20.252,28

55520000 Grundsteuer B ­3.127.328,40

55530000 Gewerbesteuer ­7.044.751,85

55591200 Sonstige Vergnügungssteuer einschl. Spiel ­35.370,95

55597000 Hundesteuer ­83.449,92

56000000 Erträge aus Beteiligungen an verbundenen ­149.920,00

56300000 Erträge aus Beteiligungen an nicht verb. ­150,57

57580000 Erträge aus Kredit­/ Darlehensvergabe an ­7.250,60

57610000 Säumniszuschläge ­55.423,35

57630000 Verzinsung von Steuernachforderungen u. ­ ­305.114,22

57909010 Übrige sonstige Zinsen und ähnliche Erträ ­32.349,19

57909100 Zinsen Hawobau ­5.649,17

57909200 Zinsen Arbeitgeberdarlehen ­530,73

57909300 Zinsen Fond Förderung Wohnungsbau ­339,74

59000000 Erträge aus Spenden, Nachlässen und Schen ­9.347,00

59100000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstüc ­12.357,00

59120000 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens ­12.920,00

59200000 Zuschreibung Sachanlagen 850,00

59800000 Erträge aus der Herabsetzung und Auflösun 0,00

59890000 Sonstige periodenfremde Erträge ­525,19

59900000 Sonstige außerordentliche Erträge / abges 0,00

59909000 Sonstige außerordentliche Erträge ­2.500,00

60100000 Aufwendungen für Büromaterial und Drucksa 113.159,53

60110000 Lehr­ und Unterrichtsmittel 6.691,69

60110100 Spiel­ und Bastelmaterial 60.324,46

60110110 Spiel­ und Bastelmaterial 3.025,93

60120000 Aufwendungen für Gerätschaften 3.217,21

60130000 Verbrauchsmittel für Radarmessungen 1.900,67

60140000 Aufwendungen für Verpflegung 156.816,61

60150000 Sonstige Aufwendungen 1.548,70

60150100 Sonstige Aufwendungen Brände und Übungen 3.443,09

60510000 Strom 511.363,23

60540000 Heizkosten 275.029,79
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60540100 Heizkosten 3.607,54

60550000 Treibstoffe 46.395,63

60560000 Wasser 70.291,35

60570000 Abwasser 361.638,98

60580000 sonstige Umlagen 32.588,64

60580100 sonstige Umlagen 604,48

60610000 Materialaufwand für Gebäude u. Außenanlag 100.147,24

60610100 Materialaufwand für Gebäude u. Außenanlag 1.202,56

60630000 Materialaufwand für Einrichtungen und Aus 154.048,00

60630100 Materialaufwand für Einrichtungen und Aus 2.906,06

60630200 Materialaufwand für Einrichtungen und Aus 2,35

60650000 Materialaufwand für Straßen, Wege, Plätze 76.861,97

60690000 Sonstiger Materialaufwand für Reparatur u 4.458,67

60700000 Aufwendungen für Berufskleidung, Arbeitss 27.232,21

60810000 Reinigungsmaterial 62.597,14

60890200 Gesundheitsschutz für Kinder und Fachpers 2.047,55

61310000 Aufwandsentschädigungen für ehrenamtl. Tä 108.855,28

61310100 Aufwendungen für Kinderparlament 1.414,19

61310200 Aufwendungen für Fraktionsarbeit 3.375,00

61320000 Aufwand für Leiharbeitskräfte 41.706,47

61610000 Instandhaltung der Gebäude und Außenanlag 770.658,82

61610100 Instandhaltung der Gebäude und Außenanlag 12.525,51

61630000 Instandhaltung von Einrichtungen und Auss 75.437,81

61630100 Instandhaltung von Einrichtungen und Auss 757,17

61640000 Instandhaltung von Kfz 98.037,17

61660000 Wartungskosten 127.525,25

61660100 Wartungskosten 3.011,86

61660200 Wartungskosten EDV­Software 27.074,33

61670000 Instandhaltung von Straßen, Wegen, Plätze 563.645,36

61690000 Leistungen Bauhof 568.753,73

61690001 Leistungen Bauhof 129.794,84

61690002 Leistungen Bauhof 7.242,00

61710000 Aufwendungen für Fremdentsorgung 41.515,92

61720000 Contracting 6.179,12

61730000 Fremdreinigung 378.387,67

61790000 Andere sonstige Aufwendungen für bezogene 74.046,36

62010000 Entgelte für geleistete Arbeitszeit� Besc 7.398.031,87

62010100 Entgelte für geleistete Arbeitszeit� Aush 365.938,13

62011000 Leistungsentgelte Beschäftigte 81.679,05

62031000 Aufstockung Altersteilzeit� Beschäftigte 126.341,32

62040000 Entgelte für geleistete Arbeitszeit� ehre 0,00

62900000 Sonstige Aufwendungen mit Entgeltcharakte 18.334,80

62900100 Aufwendungen Personalrat 4.805,00

62910000 Entgelte für Zivildienstleistende 24.216,05

63010000 Dienst­, Amtsbezüge einschl. tariflicher, 885.656,23

63011000 Leistungsentgelt Beamte ­10.000,00

63031000 Aufstockung Altersteilzeit� Beamte 28.860,22

64010000 Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung 1.604.945,64

64011000 Arbeitgeberanteil zur Sozialversicherung 0,00
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64200000 Beiträge zur Berufsgenossenschaft und Unf 91.630,67

64400000 Laufende Versorgungsbezüge Beamte 529.386,26

64600000 Zuführung zu Pensionsrückstellungen 78.813,00

64600100 Zuführung zu Pensionsrückstellungen 727.983,00

64610000 Zuführung zu Beihilferückstellungen 10.995,00

64610100 Zuführung Beihilferückstellung Passive Be 88.517,00

64710000 Zuführung zu Versorgungsrückstellungen 664.555,68

64710100 Zuführung zu Versorgungsrückstellungen� A 23.005,52

64730000 Aufwand ATZ Versorgungsrückstellungen 0,00

64730100 Zuführung Altersteilzeitrückstellung 233.063,00

64900000 Beihilfen Bezügebereich 89.042,58

65010000 Aufwendungen für Personaleinstellungen 38.882,86

65500000 Aufwendungen für Dienstjubiläen 2.845,00

65990010 Rückstellungen Lebensarbeitszeitkonto 22.200,00

65990100 Einbehalt private Fahrzeugnutzung ­1.920,00

65990200 Zuführung Urlaubsrückstellung 4.780,00

66150000 Abschreibungen auf aktivierte Investition 186.565,02

66200000 Abschreibungen auf Gebäude und Gebäudeein 1.573.459,14

66200099 KJP Abschreibungen Gebäude, Gebäudeeinric 7.556,72

66300000 Abschreibungen auf technische Anlagen und 125.131,08

66420000 Abschreibungen auf Betriebsausstattung 33.889,30

66430000 Abschreibungen auf Fuhrpark 100.327,49

66450000 Abschreibungen auf Geschäftsausstattung 147.622,11

66500000 Abschreibungen auf geringwertige Wirtscha 25.457,16

66720000 Einzelwertberichtigungen ­30.645,47

66790000 Sonstige Abschreibungen und Wertberichtig 132.263,11

67000000 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 391.536,23

67000101 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 24.462,41

67000102 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 960,00

67000103 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen 15.782,40

67100000 Fahrzeug­Leasing 120.500,57

67100100 PC­Leasing 0,00

67500000 Bankspesen/ Kosten des Geldverkehrs u.d. 318,40

67710000 Aufwendungen für Sachverständige, Rechtsa 29.292,34

67710100 Aufwendungen für Maßnahmen im Zuge des Fl 77.919,86

67720000 Aufwendungen für Steuerberatung und Wirts 52.397,87

67730000 Aufwendungen für betriebswirtschaftliche 44.285,00

67740000 Aufwendungen für Dolmetscher 258,00

67790000 Aufwendungen für andere Beratungsleistung 86.019,54

67900000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchn 158.757,47

67900100 Aufwendungen Planungskosten 236,81

67900110 Planungskosten für nicht durchgeführte In 101.830,29

67900200 Aufwendungen Erstellung von Bebauungsplän 6.241,19

67900300 Aufwendungen Vermessungskosten 7.876,16

68100000 Aufwendungen für Zeitungen und Fachlitera 94.876,17

68100100 Aufwendungen für Medien 15.516,32

68200000 Porto und Versandkosten 64.491,69

68310000 Datenübertragungskosten 25.471,70

68320000 Telefonkosten 67.707,98
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68330000 Stromwege Telefonanlage 217,83

68340000 Rundfunkgebühren 520,00

68400000 Amtliche Bekanntmachungen 11.900,00

68500000 Reisekosten 23.087,35

68600100 Aufwendungen für Verfügungsmittel Stadtve 466,20

68600200 Aufwendungen für Verfügungsmittel Bürgerm 2.259,56

68610000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit 52.729,33

68630000 Veranstaltungskalender 1.000,00

68640000 Aufwendungen für Veranstaltungen 39.734,53

68640100 Aufwendungen für Veranstaltungen 1.761,84

68640101 Aufwendungen für Veranstaltungen 12,99

68650000 Aufwendungen für Projekte 2.834,91

68690000 Sonstige Aufwendungen für Repräsentatione 38.941,12

68800000 Aufwendungen für Fort­ und Weiterbildung 127.456,08

68900000 Sonstige Aufwendungen für Kommunikation 5.417,11

68900100 Sonstige Aufwendungen für Kommunikation 4.750,62

69000000 Beiträge für gebäudebezogene Versicherung 40.449,39

69010000 Kfz­Versicherungsbeiträge 30.012,07

69090000 Beiträge für sonstige Versicherungen 76.416,03

69100000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden und Beru 7.415,28

69100001 Beiträge an kommunale Spitzenverbände 12.686,86

69100002 Beiträge an sonstige Vereine und Verbände 16.731,57

69100003 Beiträge an sonstige Vereine und Verbände 0,00

69200000 Aufwendungen aus Schadenersatzleistungen 0,00

69930000 Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 55.899,21

70200000 Grundsteuer 6.627,19

70300000 Kfz­Steuer 3.826,58

71050000 Allgemeine Zuweisungen und Zuschüsse an ü 10.791,50

71210000 Zuweisungen für laufende Zwecke an das La 266,82

71220000 Zuweisungen für laufende Zwecke an Gemein 2.755,48

71220100 Zuweisungen Betreuungsangebot an Grundsch 115.036,63

71220200 Zuweisungen an Schulen für Hausaufgabenbe 5.960,00

71220300 Zuweisungen für pädagogisches Nachmittags 5.000,00

71220400 Kostenausgleich gem. § 28 HKJGB 266.136,62

71220401 Weiterleitung Förderung Freistellung Kind 6.900,00

71230000 Zuweisungen für laufende Zwecke an Zweckv 25.349,00

71260000 Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige 838.356,89

71260100 Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige 292.789,41

71270000 Zuschüsse für laufende Zwecke an private 254.812,96

71270100 Zuschüsse für laufende Zwecke an private 2.850,00

71280000 Zuschüsse für laufende Zwecke an übrige B 192.815,33

71280100 Zuschüsse für laufende Zwecke an übrige B 115.500,00

71280101 Zuschuss Kindertagespflege 6.360,00

71280102 Zuschuss Spielgruppen 750,00

71280107 Zuschüsse an kirchliche Kindergärten 708.014,98

71280108 Zuschuss für Krippenbetreuungsplätze 213.671,82

71280109 Weiterleitung Förderung Freistellung Kind 77.600,00

71280110 Weiterleitung Landeszuschuss Ü3 Betreuung 0,00

71280200 Zuschüsse für laufende Zwecke an übrige B 6.605,12
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71280300 Zuschüsse für laufende Zwecke an übrige B 51.526,96

71307000 Schuldendiensthilfen an private Unternehm 43.674,00

71307100 Schuldendiensthilfen an private Unternehm 39.885,88

71710000 Sonstige Erstattungen an das Land 0,00

71720000 Sonstige Erstattungen an Gemeinden/ GV 34.800,00

71740000 Sonstige Erstattungen an den sonstige öff 975,00

71780000 Sonstige Erstattungen an übrige Bereiche 0,00

72100000 Aufwand aus Transferleistungen­ personenb 910,20

72810000 Sonstige soziale Erstattungen an Land 3.380,40

73541000 Kreisumlage 8.589.737,00

73542000 Schulumlage 3.558.605,00

73550000 Aufwendungen aus steuerähnlichen Umlagen 123.280,50

73801000 Gewerbesteuerumlage 1.593.281,63

77100000 Bankzinsen 947.062,35

77100099 Zinsdienstumlage für die Konjunkturprogra 63.030,08

77650000 Zinsen und ähnliche Aufwendungen an Betei 0,00

77690000 Zinsen und ähnliche Aufwendungen an sonst 81.976,23

77900000 Sonstige Zinsen und ähnliche Aufwendungen 123.156,72

79110000 Außerplanmäßige Abschreibungen auf Sachan 304.304,25

79410000 Verluste aus dem Abgang von Sachanlagen 18.852,00

79900000 Sonstige außerordentliche Aufwendungen 5.431,20

81032100 Einzahlungen aus Eintrittsgeldern 126,00

81041100 Einzahlungen aus Mieten und Pachten 270.851,30

81042100 Einzahlungen aus dem Verkauf von Vorräten 30.201,21

81046100 Einzahlungen aus sonstigen privatrechtlic 42.008,99

81131100 Einzahlungen aus Verwaltungsgebühren 217.450,19

81132100 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 970.020,22

81132101 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 161.721,21

81132102 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 203.948,78

81132103 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 23.777,80

81132104 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 49.615,00

81132105 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 950,00

81132106 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 29.706,00

81132107 Einzahlungen aus Benutzungsgebühren 211.260,71

81156100 Einzahlungen aus Buß­ und Verwarngeldern 124.918,56

81248000 Einzahlungen aus Kostenerstattungen vom B 9.954,67

81248100 Einzahlungen aus Kostenerstattungen vom L 12.361,08

81248200 Einzahlungen aus Kostenerstattungen von G 372.261,31

81248400 Einzahlungen aus Kostenerstattungen vom s 31.841,37

81248500 Einzahlungen aus Kostenerstattungen von v 7.812,48

81248700 Einzahlungen aus Kostenerstattungen von p 111.238,72

81248800 Einzahlungen aus Kostenerstattungen von ü 348.964,56

81248910 Einzahlungen Erstattungen vorgel. Beträge 1.040,00

81341100 Sonstige Einzahlungen aus Mieten und Pach 39.689,59

81346100 Sonstige Einzahlungen aus privatrechtlich 125.666,86

81351100 Sonstige Einzahlungen aus Konzessionsabga 898.565,72

81352100 Einzahlungen aus der Erstattung betriebli 44.343,73

81356400 Sonstige Einzahlungen aus der Fehlbelegun 375,60

81356410 Sonstige Einzahlungen aus der Wohnungsfür 3.380,40
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81356420 Sonstige Einzahlungen Verwaltungskostenbe 11.339,25

81358000 Sonstige außerordentliche Einzahlungen 3.506,74

81401100 Grundsteuer A 20.425,17

81401200 Grundsteuer B 3.131.114,88

81401300 Gewerbesteuer 6.956.946,13

81402100 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 11.559.716,13

81402200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 564.727,11

81403100 Vergnügungssteuer 36.730,31

81403200 Hundesteuer 81.505,12

81505100 Leistungen nach dem Familienleistungsgese 841.568,00

81548200 Einzahlungen aus Kostenerstattungen von G 110,20

81611100 Schlüsselzuweisungen vom Land 1.858.291,00

81613400 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom sonst 0,00

81613800 Sonstige allgemeine Zuweisungen von übrig 0,00

81613900 Sonstige allgemeine Zuweisungen von EU 0,00

81614100 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 132.275,00

81614101 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 46.125,00

81614102 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 24.640,00

81614103 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 53.040,00

81614104 Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land 540.224,69

81614200 Zuweisungen für laufende Zwecke von Gemei 147.716,98

81614400 Zuweisungen für laufende Zwecke vom sonst 355,49

81614600 Zuweisungen für laufende Zwecke von sonst 14.716,98

81761800 Zinseinzahlungen vom sonstigen inländisch 7.250,60

81762000 Säumniszuschläge 39.337,90

81765100 Einzahlungen aus Gewinnanteilen an verbun 150.070,57

81765101 Einzahlungen aus Personalkostenerstattung 472.091,15

81765102 Einzahlungen aus Sachkostenerstattung Eig 157.610,37

81769100 Sonstige Finanzeinzahlungen 383.918,03

82081100 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen 231.353,18

82081201 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen 12.500,00

82081400 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen 2.200,00

82081700 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen 56.500,00

82088100 Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen 1.557,90

82282100 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grun 14.857,00

82283100 Einzahlungen aus der Veräußerung von Verm 12.920,00

82386800 Rückflüsse von Ausleihungen an übrigen in 7.019,76

82386801 Rückflüsse von Ausleihungen von Privaten 21.282,64

82692198 KJP Einzahlungen aus der Aufnahme von Kre 1.379.238,00

82692199 KJP Einzahlungen aus der Aufnahme von Kre 141.361,00

82692700 Einzahlungen aus der Aufnahme von Kredite 2.899.999,97

82793500 Einzahlungen aus der Aufnahme von Kredite 1.002.493,83

82814700 Einzahlungen aus Spenden, Nachlässen, Sch 10.145,00

82900000 Einzahlungen aus durchlaufenden Posten 36.767.322,07

82901000 Einzahlungen aus Umsatzsteuerrückerstattu 233.988,87

82999980 Summenkonto Einzahlungen ­154.180.228,29

82999990 Allgemeine Einzahlungen 79.360.038,11

82999991 Bestandsvortrag Einzahlungen 451.352,33

83001100 Dienstauszahlungen und dergl. für Beamte ­970.795,46
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83001200 Dienstauszahlungen und dergl. für tarifli ­8.615.742,16

83001400 sonstige Dienstauszahlungen ­48.990,85

83003200 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicher ­1.743.617,06

83004100 Auszahlungen für Beihilfen und Unterstütz ­91.165,75

83041100 Sonstige Personalauszahlungen ­41.388,61

83044100 Beiträge zur Unfallversicherung und Beruf ­91.630,67

83102100 Umlagen und Beiträge an Versorgungskassen ­687.486,38

83102200 Umlagen und Beiträge an Versorgungskassen ­662.508,74

83102900 Umlagen und Beiträge an Versorgungskassen ­23.107,74

83111100 Versorgungsauszahlungen an Beamte 0,00

83221100 Auszahlungen für die Unterhaltung von Gru ­1.179.342,31

83222100 Auszahlungen für die Unterhaltung des son ­85.980,99

83223100 Auszahlungen für Mieten und Pachten ­424.364,53

83223101 Auszahlungen für Mieten und Pachten ­27.641,14

83223102 Auszahlungen für Mieten und Pachten ­7.680,00

83223103 Auszahlungen für Mieten und Pachten ­17.097,60

83223200 Auszahlungen für Leasing ­111.383,14

83224100 Auszahlungen für die Bewirtschaftung von ­1.779.565,29

83225100 Auszahlungen für die Haltung von Kraftfah ­142.057,97

83226100 Besondere Auszahlungen für Beschäftigte ­155.179,90

83227100 Auszahlungen aus betrieblichen Aufwendung ­447.473,05

83229100 Auszahlungen für Dienstleistungen ­1.601.557,26

83242100 Auszahlungen für ehrenamtliche und sonsti ­114.228,00

83242900 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchn ­115.420,56

83243100 Geschäftsauszahlungen ­698.148,80

83244101 Auszahlungen für Kfz­Versicherungensbeitr ­23.227,59

83244102 Auszahlungen für sonstige Versicherungen ­78.213,00

83244103 Auszahlungen zu Wirtschaftsverbänden und ­36.915,17

83244104 Auszahlungen für Schadensersatzleistungen ­379,17

83259100 Auszahlungen für Kapitalbeschaffung ­318,40

83345100 Sonstige soziale Erstattungen an Land ­5.070,60

83431100 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüss ­266,82

83431200 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüss ­304.697,92

83431300 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüss ­25.349,00

83431600 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüss ­1.084.229,78

83431700 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüss ­247.400,54

83431800 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüss ­1.324.257,64

83435700 Auszahlungen für Schuldendiensthilfen an ­83.559,88

83435800 Auszahlungen für Schuldendiensthilfen an ­5.306,23

83445500 Auszahlungen für allgemeine Zuweisungen a ­11.791,50

83455100 Auszahlungen für Kostenerstattungen an La 0,00

83455200 Auszahlungen für Kostenerstattungen an Ge ­34.800,00

83455400 Auszahlungen für Kostenerstattungen an so ­975,00

83455800 Auszahlungen für Kostenerstattungen an üb 0,00

83534100 Auszahlungen aus Gewerbesteuerumlage ­1.932.608,53

83537201 Auszahlungen für Kreisumlage ­8.589.737,00

83537202 Auszahlungen für Schulumlage ­3.558.605,00

83537300 Auszahlungen aus steuerähnlichen Umlagen ­123.280,50

83651700 Zinsauszahlungen an Kreditinstitute ­894.858,70
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83651799 Auszahlungen Zinsdienstumlage Konjunkturp ­19.089,00

83651800 Zinsauszahlungen an sonstige inländische 0,00

83651900 Zinsauszahlungen an sonstige ausländische ­81.976,23

83659900 Sonstige Finanzauszahlungen ­123.156,72

83724100 Sonstige Auszahlungen für die Bewirtschaf ­10.382,80

83744100 Sonstige Auszahlungen für Steuern, Versic ­3.683,56

83744102 Sonstige Auszahlungen für Körperschaftsst ­39.541,40

84081400 Auszahlungen für aktivierte Investitionsz ­18.286,10

84081500 Auszahlungen für aktivierte Investitionsz 0,00

84081700 Auszahlungen für aktivierte Investitionsz ­49.000,00

84081800 Auszahlungen für aktivierte Investitionsz 0,00

84182100 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstüc ­138.148,26

84182200 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäude­/ 0,00

84285100 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen ­246.926,98

84285101 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen ­8.925,00

84285102 Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen ­35.451,82

84285198 KJP Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen ­267.124,66

84285199 KJP Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen ­1.787.070,58

84285200 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen ­243.305,95

84285201 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen ­11.114,05

84285202 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen ­128.081,22

84285207 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen ­10.670,73

84285211 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen ­8.532,31

84285213 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen ­15.000,00

84285216 Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen ­62.986,27

84285300 Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen ­151.879,16

84285301 Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen ­6.906,29

84383100 Auszahlungen für den Erwerb von Vermögens ­490.814,04

84383200 Auszahlungen für den Erwerb von Vermögens ­68.279,59

84484670 Auszahlungen für den Erwerb von Kapitalma ­15.022,03

84486800 Auszahlungen aus der Gewährung von Kredit ­5.306,23

84692600 Auszahlungen aus der Tilgung von Investit ­38.346,90

84692700 Auszahlungen aus der Tilgung von Investit ­738.550,55

84793500 Auszahlungen für die Tilgung von Liquidit ­8.310.488,31

84871100 Außerordentliche Auszahlungen ­760,20

84900000 Auszahlungen aus durchlaufenden Posten ­25.487.730,68

84901000 Auszahlungen aus Umsatzsteuerabführung ­190.236,72

84999980 Summenkonto Auszahlungen 178.857.274,42

84999990 Allgemeine Auszahlungen ­79.677.633,63

84999991 Bestandsvortrag Auszahlungen ­22.122.770,75

89999910 Vortrag Debitoren ­8.829.525,06

89999920 Vortrag Kreditoren 22.636.666,33

89999930 Vortrag Sachkonten ­13.807.141,27

95000000 ILV Straßenreinigung ­93.493,35

95000100 ILV Beschäftigungsprogramm ­25.988,75

95000200 ILV Pflege Grünanlagen ­225.232,98

95000400 ILV Bereitstellung Fraktionsräume ­1.000,00

95000500 ILV EDV­Abteilung ­303.437,25

95000600 ILV Kopierkosten 0,00
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95000700 ILV Friedhöfe für Interessenquote "Öffent ­67.000,00

95000800 ILV Personal­ und Sachkostenerstattung ­955,44

95000900 ILV Friedhöfe ­2.504,75

95001100 ILV Miete und Mietnebenkosten Bauhof ­24.130,80

95001200 ILV Miete und Mietnebenkosten Posthof ­5.110,82

95001301 ILV Eintritt Freibad ­12.791,00

96000000 ILV Straßenreinigung 93.493,35

96000100 ILV Beschäftigungsprogramm 24.220,75

96000101 ILV Beschäftigungsprogramm 1.768,00

96000200 ILV Pflege Grünanlagen 225.232,98

96000400 ILV Bereitstellung Fraktionsräume 1.000,00

96000500 ILV EDV­Abteilung 303.437,25

96000600 ILV Kopierkosten 0,00

96000700 ILV Friedhöfe für Interessenquote "Öffent 67.000,00

96000800 ILV Personal­ und Sachkostenerstattung 955,44

96000900 ILV Friedhöfe 2.504,75

96001100 ILV Miete und Mietnebenkosten Bauhof 24.130,80

96001200 ILV Miete und Mietnebenkosten Posthof 5.110,82

96001300 ILV Eintritt Freibad 12.791,00

0,00
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